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KIRISH 
Iqtisodiy islohotlami samarali chuqurlashtirish va kengaytirish natijasida O'zbekiston 

Respublikasi o'z iqtisodiyotini mO"tadillashtirishga erishdi va 2004- yildan boshlab 
mamlakatimiz iqtisodiyotijadal sur'allar bilan rivojlana boshladi. 

Xalqaro valyuta fondining e'tirof etishicha, O'zbekiston Respublikasida 
makroiqtisodiy rivojlanish natijalari yalpi ichki mahsulotning to'xtovsiz o'sishida, 
mamlakatimiz oltin hamda valyuta zaxiralarining va to'lov qobiliyatining o'sishini 
ta'minlovchi eksportning yuqori darajada o'sishida yaqqol ko'zga tashlanadi. Masalan, 
yalpi ichki mahsulot 2004 - yilda 7,7 foizga o'sgan bo'lsa, 2008 - yilda 9 foizga o'sdi l

, 

halloki, jahon moliyaviy-iqtisodiy inqirozi sharoitida ham bunday o'sish sur'atlari 
pasaymadi va 2011 - yilda 2010 - yilga nisbatan 8,32 foizni tashkil etdi. 

Kichik biznes va xususiy tadbirkorlikni rivojlantirish masalalariga hozirgi jahon 
moliyaviy-iqtisodiy inqirozi sharoitida, ayniqsa, katta e'tibor berilmoqda. O'zbekiston 
Rcspublikasi Prezidenti l.A. Karimovning "Bugungi kunda kichik biznes va xususiy 
tadbirkorlik o'zining iqtisodiyotimizdagi o'la muhim va salmoqli hissasi, roli va ta'siri, 
sodda qilib aytganda, boshqa hech bir soba va YO'nalish o'mini bosolmaydigan kalta 
ahamiyati bilan davlat va jamiyalimiz rivojida a10hida o'rin egallaydi,,3,-deb aytib o'tgan 
edi. 

Yuqoridagi fikmi mamlakatimizda 2011- yilni «Kichik biznes va xususiy tadbirkorlik 
yili» deb e'lon qilinishi bam tasdiqlab turibdi. Kichik biznes va xususiy tadbirkorlikni 
rivojlantirish masalalariga bunday katta e'tibor, jahon moliyaviy-iqtisodiy inqirozi 
sharoitida uni O'zbekiston iqtisodiyotining muhim va hal qiluvchi bo'g'iniga aylantirishga 
imkon yaratdi. Natijada kichik biZlles va xususiy tadbirkorlikning ustuvor sur'allar bilan 
rivojlanishi yalpi ichki mahsulotning o'sish sur'atlariga sezilarli ta'sir ko'rsatmoqda. 

Yuqoridagilardan kelib chiqilsa, kichik biznes va xususiy tadbirkorlikni har tarafiama, 
jumladan soliqqa tortish masalalarini chuqur o'rganish talab etiladi - bu esa ushbu fanni 
o'qitishning maqsadi bo'lib xizmat qiladi. Shuning uchun 2005/2006 - o'quv yilining 
ikkinchi yarmidan boshlab 5230800 - "Soliqlar va soliqqa tortish" YO'nalishi 
mutdxassislarini tayyorlash bO'yicha o'quv dasturiga "Kichik biZlles va xususiy 
tadbirkorlikni soliqqa tortish" fani kiritildi. 

Ushbu fanning vazifasi bo'lib kichik biznes va tadbirkorlikning mohiyatini va 
O'zbekiston Respublikasi iqtisodiyotida tutgan o'mini, hamda soliqqa tortishning turli 
tartibi: soliqqa torlishning umumbelgilangan tartibi; soliqqa tortishning soddalashtirilgan 
lartibi; xususiy tadbirkor-jismoniy shaxslami soliqqa tortish sharoitlaric.la 'amal qilishini 
o'rganadi. 

"Kichik biznes va xususiy tadbirkorlikni soliqqa tortish" fani "Soliq nazariyasi", 
"Soliqlar va soliqqa tortish", "Moliya va soliqlar", "Soliqlaming dolzarb muammolari", 
"Yuridik shaxslami soliqqa tortish", "Jismoniy shaxslarni soliqqa tortish", "DavIa! 
soliqlari va yig'imlari", "Mahalliy soliqlar va yig'imlar", "Soliq huquqi", "Soliq maslahati", 
"Moliya". "Korxonalar moliyasi" kabi bir qator fanlar bilan o'zaro hamkorlikda 
o'rganiladi. Fanni o'rganishda o'qitishning ilg'or pedagogik texnologiyalaridan keng 
foydalaniladi. 

IKarimov r. A. Jahor! moliyaviy - iqtisodiy inqirozi. O·zbelr.:iston shllroitida uni bartarafclishning yo'Uari ... 3 choralari. _ T: 
O'l.bckislon, 2009, 15 - b. 
I Q'zbekis(on Respublikasi Prezidentining 2011- yil30- dekabrdagi 1675. sonli "O'zbeklShJn R('spublikasining 2012· yilgi IIsosiy 
mllkroiqlisodiy ko'fsalkichlari prognozi Y8 daylat budjeli parametrlari lo'g'risidB"gi Quori. 
l Karimoy I. A. Marnlakalimizni modemiZ8lsiya qilish yo'lini izchil davom etlirish -taraqqiyolimizning muhim omilidir _ T.: 
O'zbekiston, 2009, -16 b. 



I bob. ((KlCHIK BIZNES VA XUSUSIY TADBIRKORLIKNI SOLIQQA 
TORTISH» FANINING PREDMETI VA V AZIFALARI 

Ka/it so 'dar: kichik biznes, kichik biznes subyekti, predmet, obyekt, soliq, 
soliqqa tortish,fan. 

1.1. "Kichik biznes va xususiy tadbirkorlikni soliqqa tortish" 
fanining predmeti va vazifalari 

Ma'iumki, har bir fanning o'z predmeti, ya'ni o'zining o'rganish obyekti 
bo'ladi. Masalan, "Soliqlar va soliqqa tortish" fanining predmeti bo'lib, soliqlar va 
ularga tenglashtirilgan majburiy to'lovlaming iqtisodiy mohiyatini, ularning davlat 
budjeti daromadlarini shakllantirishdagi rolini, O'zbekiston Respublikasining 
mustaqil soliq siyosati va soliq tizimini, soliq turlari bo'yicha imtiyozlami hamda 
soliqlarni hisoblash va budjetga to'lash mexanizrnini o'rganish xizmat qiladi. 

"Kichik biznes va xususiy tadbirkorlikIli soJiqqa tortish" fanining predmeti 
xuddi "Soliqlar va soliqqa tortish" fanining predmeti kabi bo'lib, faqat kichik biznes 
va xususiy tadbirkorlik misolidadir. 

Soliq mexanizrni deganda, soliq tizimini soliq amaliyotiga tatbiq etish 
tushuniladi. Soliq mexanizmi o'z ichiga pul muomalalari yoki soliq amaliyotini 
o'rganishni oladi va soliqqa tortish bilan bog'liq bo'igan soliqlarni tashkil etuvchi 
barcha soliq elementlari yig'indisini o'rganishga xizmat qiladi. Bu yerda pul 
muomalalari soliq to'lovchilar, ya'ni kichik biznes va xususiy tadbirkorlik 
subyektlari hamda davlat (soliq yig'uvchilar) o'rtasida amalga oshiriladi. 

Ushbu fanning zarurligi pul muomalalarini to'g'ri tashkil etishni o'rganishdan 
iboratbo'lib, jahon moliyaviy-iqtisodiy inqirozi sharoitida uning coli yanada ortadi. 

To'g'ri tashkil etish deganda soliq muomalalari qatnashchilarining har birining . 
iqtisodiy manfaatdorligini hisobga olib tashkil etish, ya'ni tomonlar orasida to'g'ri 
proporsiyalarni o'matish tushuniladi. 

Bu proporsiyani davlat foydasiga buzish - soliq yukining haddan tashqari oshib 
ketishiga, soliq to'lovchilarning o'z korxonalarini rivojlantirishga bo'igan imkoniyat 
va qiziqishlarini pasaytirishga va pirovard natijada kichik biznes va xususiy 
tadbirkorlik subyektlarini bankrotlikka olib borishi mumkin. 

O'z navbatida, soliq yukini haddan tashqari pasaytirib yuborish - soliq 
tushumlarining budjetga tushishi lozim bo'igan miqdorda tush may qolishiga va 
natijada davlat o'z funksiyalarini bajarishi uchun lozim bo'igan pul mablag'lari bilan 
yetarli darajada ta'minlanmay qolishiga olib keladi. 

"Kichik biznes va xususiy tadbirkorlikni soliqqa tortish" fanining asosiy 
vazifasi - soliq Organlari va soliq bo'yicha xizmat ko'rsatuvchi boshqa organlaming 
xodimlari va soliq to'lovchi ·kichik biznes va xususiy tadbirkorlik subyektlarini soliq 
sohasidagi zaruriy nazariy, uslubiy va amaliy bilimlar bilan qurollantirishdan, 
shuningdek, xorij mamlakatlarining soliq sohasidagi i1g'or tajribalarini o'rganish 
asosida chiqarilgan xulosalarni respublikarniz soliq amaliyotiga tatbiq etishdan 
iboratdir. 
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"Kichik biznes va xususiytadbirkorlikni soliqqa tortish" fanini chuqur 
o'rganish amaIda soliq tushumlarini tushirish rejalarini muvaffaqiyatli bajarilishiga 
olib keladi. 

1.2. "Kichik biznes va xususiy tadbirkorlikDi soliqqa tortish" fanini 
o'rganishning zarurligi va boshqa (anlar bilan munosabati 

"Kichik biznes va xususiy tadbirkorlikni soliqqa tortish" fani doimiy 
takrorlanib turadigan soliq harakatlarini, mexanizmini va soliq munosabatlarini har 
taraflama chuqur o'rganish asosida soliq munosabatlami tartibga solish yo'llarini 
o'rgatadi. 

"Kichik biznes va xususiy tadbirkorlikni soliqqa tortish" fani soliq 
amaliyotidagi eng to'g'ri, eng takomillashgan va i1g'or voqeliklami o'rganish asosida 
soliqchilarga va soliq to'lovchiiarga kelajaklari uchun ish dasturi sifatida taqdim 
etiladi. 

"Kichik biznes va xususiy tadbirkorlikni soliqqa tortish" fani nazariy jihatdan 
soliq amaliyoti uchun zarur kompas, barometr, yo'l boshIovchi vazifasini bajaradi. 

Shuning uchun bu fanni yaxshi bilgan soliq amaliyotchisi heeh qachon yo'idan 
adashrnaydi. 

"Kichik biznes va xususiy tadbirkorlikni soliqqa tortish" fani "Iqtisodiy 
nazariya", "Soliq nazariyasi" faniari bilan chambarchas bog'liqdir va ulaming 
maxsus, chuquriashtirilgan va kengaytirilgan bo'limidir, chunki "Kichik bizncs va 
xususiy tadbirkorlikni soIiqqa tortish" fanining qonuniyatIari umumiqtisodiy nazariya 
qonuniyatlaridan chetga chiqib keta olmaydi va ularga asoslanadi. 

"Kichik biznes va xususiy tadbirkorlikni soliqqa tortish" fani, shuningdek, 
moliya fani bilan ham bog'liqdir, chunki soliqlar moliya munosabatlari tarkibiga 
kiradi. Moliya ham soliqlar ham pul munosabatlarini ifodalaydi, "ya'ni ulaming 
ikkalasi uchun yagona asos-pul munosabatlarining mavjudligidir, ammo soliqlar 
o'ziga xos bo'igan pul munosabatiarini, ya'ni soliq to'lovchiiar bilan daviat 
o'rtasidagi majburiy pul munosabatlarini ifodalaydi. 

Ushbu fan "Soliq nazariyasi", "SoIiqlar va soliqqa tortish", "Yuridik shaxslami 
soliqqa torish", "Jismoniy shaxsiarni soliqqa tortish", "DiiYlat soliqlari va yig'imIari", 
"Mahalliy soliqIar va yig'imIar", "Chet mamlakatlar soliq tizimi", "Moliya", "Davlat 
budjeti", "Soliqlami bashorat qilish" kabi fanlar bilan birgalikda o'rganiladi. 

1.3. "Kichik biznes va xususiy tadbirkorlikDi soliqqa tortish" 
fanining asosi va manbalari 

Bozor iqtisodlyoti talab va taklif, raqobat, qiymat va boshqa iqtisodiy qonunlar 
orqali faoJiyat yuritadi. Bozor iqtisodiyoti sharoitida ishlab chiqarish va pul 
munosabatlari mavjud, ya'ni bozor iqtisodiyoti, pirovard natijada pulli munosabatlar 
iqtisodiyotidir. 

Davlat ijtimoiy mahsulot ishlab chiqarish va uni taqsimlashning qonun­
qoidalarini ishlab chiqadi. Bu taqsimlashdagi munosabat bozor iqtisodiyoti sharoitida 
pul orqali amalga oshirilganligidan, davlat uni boshqarishni ham pul munosabatlari 
orqali, ya' ni pul va kredit orqali boshqarishni amalga oshiradi. 
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Bozor iqtisodjyoti qonunIarini o'rganib chiqib, dayIat ijtimoiy mahsulot, yalpi 
ichki mahsuIot qiymatini soliq orqali taqsimIash vazifa~ini p' z zimmasiga oIadi. 

Shunday ekan davlat mamIakat iqtisodiyotini boshqarishda katta roI o'ynaydi. 
Bu esa o'z navbatida "Kichik biznes va xususiy tadbirkorlikni soliqqa tortish" 

t~mining asosi bo'lib xiZllJat qiIadi. 
DavIat .soliq munosabatIarini tashkil qili~, bozor iqtisodiyotini amalga 

oshirishda yetakchilik, boshqaruvchilik rolini bajaradi, shuningdek, davlat 
soIiqIaming mohiyati va vazifaIarini mukammaI o'rganib chiqib, uni amaliyotga 
tatbiq etishni harn o'z zimmasiga oIadi. 

Bozor iqtisodiyoti, uning taIab va taklif, raqobat va qiymat kabi iqtisodiy 
qonunIari ."!<.ichik biznes va xususiy tadbirkorlikni soliqqa tortish" fanining asosiy 
negizidir . 

. Dav!;!t mamIakatda yaratiIgan yalpi ichki mahsuIotni qayta taqsimlaydi va 
soliql!irdan taqsimIash kategoriyasi sifatida o'zining hamma ijtimoiy talabIarini 
qoncfu;isflda foydaIana oIadi. 

1.4."Kichik biznes va xususiy tadbirkorlikni soJiqqa tortish" fanining soliq 
sohasidagi mutaxassislarni tayyorlashda tutgan o'rni 

'. Soliq xizmati xodimlari qonunchilik hujjatIarida o'zIariga .yuklatilgan 
vazifalam·i muvaffaqiyatli bajarishIari uchun faqat nazariy jihatlamigina bilib 
qolmasdan, balki ~uIardagi soIiqIaming mohiyati va zarurligi, ular uchun umumiy 
asosga ega bo',lgan.:soliq tamoyili, soliqqa tortish tizimi, soliq tizimi va shart­
sharoitlarini puxta egaUagan bo'Iishlari zarur. 

:,: Buning 'uchun yuqorida keltiriIgan barcha masalalami kichik biznes va 
xususiy .tadbirkorlik subyektlari misolida o'rganuvchi "Kichik biznes va xususiy 
tadbirkorlikni soliqqalortish" fanini chuqur o'rganish Iozim. 

"Kichik biznes va xususiy. tadbirkorlikni soliqqa tortish" fani puI 
munosabatIarini ifodalovchi soliqlarning kichik biznes· va tadbirkorlik subyektlari 
sharoitida quyidagi masalalami: 

···,·scliqlamini·!mohiyati va mazmuni; 
- soliqlami tashkiI qiIish asosIari; 
- soIiqlaming bozor iqtisodiyoti sharoitidazarurligi; 
- soliqlaming umumbeIgilangan va soddalashtirilgan tizimIaridagi turlari; 
- soliqlaming budjetga tushish nuqtai nazaridan umumdavlat va mahalliy 

soIiqIarga bo'Jinishi; 
- soIiq stavkaIari va uIarning turIari, uIami amaliyotga tatbiq etish usullari va 

ushibiyoti; 
• soIiq tizimiga oid boshqa harakatIar hamda soliqlaming qisqacha rivojlanish 

tarixini o'rganishni o'z ichiga oIadi. 
Fanning mohiyati va mazmunini chuqur egallagan har qanday mutaxassis 

soliqlami o'rganishda va uIami kichik biznes va tadbirkorlik subyektlarining soIiq 
amaliyotiga o'z vaqtida to'g'ri va to'liq tatbiq etishda unumli foydaIanadi. 
Shuningdek, "Kichik biznes va xususiy tadbirkorlikni soIiqqa tortish" fani soliq 
xizmati xodimlari, soIiq sohasi vakillari,' kichik bimes va tadbirkorlik subyektlari 
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xodimlari, i1miy tadqiqotchilar, talabalar va· boshqa barcha qiziquvchilar iImiy 
salohiyatlarini oshirishda katta rol o'ynaydi. 
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II bob. O'ZBEKISTON RESPUBLII~A~I~OLIQ SIYOSATI;, 
VA SOLIQ TIZrM.1 .' . . 

Kalil so 'uar: soliq, so/iqqa fortish, siyosat,. ~trategiya, taktika, soliq tizimi, 
soliq elementi, soJiq mexanizmi, iintiyoz: ' 

2.1. O'zbekiston Respublikasisoliq siyosati 
Soliq siyosati - bu davlatning iqiisodiyotda mo"tadillik va rivojlanishga 

erishishgll' qaratilgan soliqlar va. soliqqa tortish sohasidagi chora-tadbirlari 
yig'indisidir. O'zbekiston Respublikasi mustaqillikka erishib, o'zining mustaqil soliq 
siyosatiga ega bo'lish imkoniyatiga ega b,!'ldL 

O'zbekiston Respublikasi soliq' siyosatining asosiy tamoyillari Prezident 
I.A.Karimov tomonidan ishlab chiqilg~n va uning asarlarida o'z ifod~sini topgan. 
"Soliq siyosatining vazifasi bir tarafdan oavlat. budjetining daromadlarini mo' 'tadil 
shakllantirishni ta'minlashdan, ikkinchidan, korxonalami respublika uchun zarur 
bo'lgan mahsulotni ishlab chiqarishni ko~paytirishga rag'batlantirishdan iborat"\ -
deb ra'kidlagan edi O'zbekiston Respublikasi Prezidenti I.A.Karimov. 
O'zbekiston Respublikasi soliq siyosatini ishlab chiqishda iqtisodning siyosatdan 
ustuvorligi tarhoyili asos qilib olingan edi. 

Soliq siyosatini anialga oshirishda quyidagilarga ahamiyat berish lozim: 
- soliq to'lovchilarning mulkiy ahvoli va oladigan daromadlarini hisobga 

oluvchi soliqqa tortishning umumbelgilangan va soddalashtirilgan tizimlaridan aniq 
sharoit talablaridan kelib chiqib sam~ali foydalanishga; 

- soliqqa t()rtish amaliyotini takomillashtirishda barcha soliq to'lovchilarga bir 
xii talablarqo'yishni ta"minlash maqsadida soliqlami universallashtirish lozimligini 
hisobga olishga; 

- faqat bir martasoliqqa tortish talablaridan kelib chiqib mulkchilik shaklidan 
qat'i nazar xo'jalik yuritishning tashkiliy-huquqiy rne'yorlarini hisobga olishga; 

- soliq stavkahlrini belgilash va ularni daromad olish darajasiga qarab 
differensiatsiyalashda, soliq imtiyozlarini mo"tadillashtirish tizimlarini ishlab 
chiqishga ilrniy yondashishga. 

Arnaldagi soliq siyosati oldiga soliqqa tortishni soddalashtirish (ayniqsa, 
kichik biznes subyektlari uchun) vazifasi qo'yilgan. 

Hozirgi jahon moliyaviy-iqtisodiy mqrrozi sharoitida soliq tlzlmml 
takomillashtirishning asosini soliq yukini soliqlar tarkibini takomillashtirish va 
soliqlaming rag'batlantiruvchi rolini oshirish hisobiga keskin pasaytirish tashkil 
etishi lozim. 

Soliq siyosatini amaJiyotga tatbiq etishda alohida e'tibor iste'mol bozorini 
mo"tadillashtirishni amalga oshirish bO'yicha faoliyat ustidan nazorat o'rnatishga, 
tovarlar kriminal aylanmasiga yo'l qo'ymaslik maqsadida ularni ishlab chiqarishdan 
to sotilgunigacha nazorat qilish, soliq qonunchiligining buzilishiga yo'l qO'ymaslikka 
qaratilishi lozim . 

• Karimov I.A. O'zbeki5lon bu)'uk kel.jak sari. -T.: O'zbekiston. 1998, -330 b. 
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O'zbekiston Respublikasida soliq siyosati Soliq kodeksidan va soliqlar 
sohasida munosabatlami boshqaruvchi boshqa qonunlar va qonunchilik hujjatlaridan 
kelib chiqib amalga oshiriladi. 

O'zbekiston Respublikasi soliq-budjet siyosati hozirgi jahon moliyaviy inqirozl 
sharoitida dolzarblik darajasi oshib borayotgan soliq yukining iqtisodiyotga bosimini 
kamaytirishni, soliq ma'muriyatchiligi tizimini takomillashtirishni, iqtisodiy 
asoslanmagan va samarasiz soliq imtiyozlarini bekor qilishni, soliq to'lovchilaming 
soliq majburiyatlarini o'z vaqtida va to'liq bajarishlariga bo'lgan iqtisodiy 
manfaatdorligini oshirishni ko'zda tutuvchi iqtisodiy islohotlami 
chuqurlashtirishning va mamlakatni iqtisodiy rivojlantirishning dasturiy choralarini 
ko'zda tutadi. 

2.2. Soliq siyosatining strategiyasi va taktikasi 
Soliq siyosatining samaradorligini oshirish uchun uning strategiyasi va 

taktikasini ishlab chiqish lozim. 
Soliq siyosatining strategiyasi - bu davlatning soliqlar va soliqqa tortish 

sohasidagi uzoq muddatlarga mo'ljallangan tadbirlari majmuasidir. Soliq strategiyasi 
5, 10, IS va undan ko'proq muddatlarga mo'ljallangan konsepsiyalar ko'rinishida 
ishlab chiqiladi. Soliq konsepsiyalari asosida soliq strategiyasi, ya'ni barcha 
YO'nalishlardagi konsepsiyalami o'z ichiga oluvchi yagona soliq strategiyasi ishlab 
chiqiladi va u ko'p yillar davomida o'zgarmaydi. 

Soliq siyosatining taktikasi - bu davlatning soliq siyosatining strategiyasini 
qisqa muddatlar (yil, yil choragi)da amaliyotga kiritish bo'yicha tadbirlari 
majmuasidir. Odatda bu tadbirlar soliqlar bO'yicha qonunchilik hujjatlarini ishlab 
chiqish va kerak bo'iganda ularga o'zgartish va qO'shimchalar kiritishdan iborat 
bo'ladi. 

Soliq siyosatining taktikasi mamlakat iqtisodiyotining rivojlanish darajasiga 
qarab o'zgarishi mumkin, masalan jahon moliyaviy-iqtisodiy inqirozi sharoitida. 

Agar O'zbekiston Respublikasining soliq siyosatiga nazar tashlasak, 
mustaqillik yillarida soliq siyosati soliq tushumlari tarkibida egri soliqlar ulushining 
uzluksiz o'sib borishiga qaratilganini ko'rish mumkin. Masalan, 1991 - yilda ulaming 
ulushi harnmasi bo'lib 0,7 foizni tashkil etgan bo'lsa, hozirga kelib ulaming ulushi 50 
foizga yaqinlashdi. 

O'zbekiston Respublikasining soliq siyosatini faollashtirish uchun quyidagi 
masalalarga diqqatni qaratish lozim: 

- o'tgan davrlardagi xatolami qaytannaslik uchun, soliqlar va soliqqa tortish 
tarixini chuqur o'rganish lozim; 

- soliqqa tortish va undirish xarajatlarini uzluksiz ravishda pasaytirib borish; 
- soliq to'lovchilar va soliqchilar tomonidan soliqlami o'z vaqtida va to'g'ri 

hisoblashlari uchun soliqqa tortish obyekti aniq, sodda, yengil va tushunarli bo'lishi 
lozim; 

- soliqqa tortishning soddalashtirilgan tizimiga o'tkazilgan kichik biznes 
subyektlarining ulushini uzluksiz o'stirib borish; 
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- uzluksiz ravishda yangi i1g'or soliq tizimlarini ishlab chiqish va soliq 
amaliyotiga tatbiq etib borish. 

Q'zbekiston Respublikasining soliq siyosatini uzluksiz takomillashtirish, 
uzluksiz ravishda yangi ilg'or soliq tizimlarini ishlab chiqish va soliq amaliyotiga 
tatbiq etib borish - mamlakat iqtisodiyotini mO"tadillashtirishga, xalq farovonligini 
oshirisngli'lmkon yaratadi. Bu esa hozirgi jahon moliyaviy inqirozi sharoitida muhim 
ahamiyat kasb etadi. 

2.3. O'zbekiston RespubJikasining soliq tizimi va uning tarkibi 
Soliq tizimi - bu mamlakBtda undirilishi ko'zda tutilgan soliqlar va boshqa 

majburiy to'lovlar, shuningdek, soliqlami belgilash, o'zgartish, bekor qilish, undirish, 
to'lash va nazorat qilish tamoyillari, shakllari va usullari yig'indisidir. 

Sobiq SSSR hududida fiskal xususiyatga ega bo'igan yagona tizim amalda edi. 
Uning elementlari bo'lib asosan aholidan olinatligan soliqlar, mablag' aylanishidan 
soliqlar va boshqalar xizmat qilar edi. 

Mustaqillikka erishilgach, O'zbekiston Respublikasida ishlab chiqarishni 
rag'batlantirishni ko'zda tutadigan soliqlami shakllantirishni ta'minlovchi yangi 
mustaqilsoliq tizimi tashkil etildi. 

Mamlakatimizda yangi soliq tizimining asoslari 1992 - yilgi iqtisodiy islohot 
tomonidan barpo etilgan edi. Bu islohotning eng muhim natijasi bo'lib, mablag' 
aylanmasidan soliq va sotuvdan soliq o'miga qo'shilgan qiymat solig'ining kiritilishi 
bo'idi. 

Bu davrda iqtisodiyotni tuzilmaviy qayta qurish hamda ijtimoiy dasturlami 
amalga oshirish bilan bog'liq bo'igan xarajatlar zaruratini hisobga olib, soliq tizimi 
davlat tomonidan soliqqa tortish bazasini kengaytirish va anchagina baland soliq 
stavkalarini qo'Hash yo'li bilan zaruriy daromadlami topishga qaratilgan edi. Ammo 
shu bilan birga, amaldagi baland soliq stavkalariga nisbatan juda ko'plab 
samaradorlik darajasi past bo'igan soliq imtiyozlari berilishi ko'zda tutilgan edi. 

O'zbekiston Respublikasi soliq tizimiga sezilarli o'zgartishlar soliq 
islohotlarining 1995-1997- yillarni o'z ichiga olgan ikkinchi bosqichida kiritildi. 

'. Bu davrda amalga kiritilgan soliq tizimi konsepsiyasida yuridik shaxslarga 
to'g'ri keladigan soliq yukini pasaytirish, soliqlaming rag'batlantiruvchi ta'sirini 
oshirish, budjet daromadlari tuzilmasini tabiiy resurslardan, mol-mulkdan va 
jismoniy shaxslardan olinadigan soliqlar ulushini oshirish hisobiga takomillashtirish 
ko'zda tutilgan edi. 

Bu konsepsiyani ilgari qo'llanib kelingan foyda solig'i o'miga daromadga 
soliqni kiritish, asosiy soliq turlari bO'yicha soliq stavkalarini pasaytirish, resurs 
soliqlarining soliqqa tortish bazasini kengaytirish yo'li bilan amalga oshirildi. 

Hozir davom etib kelayotgan soliq islohotlarining uchinchi bosqichida 1998 -
yilda Soliq kodeksi qabul qilingan bo'lib, unda soliq tizimini tashkil etishning asosiy 
tamoyillari belgilab berilgan edi. 

2008 - yilda yangi Soliq kodeksi amalga kiritilishi natijasida soliq sohasidagi 
barcha me'yorlami yagona hujjatga yig'ish, daromadlarni, mol-mulkni, qo'shilgan 
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qiymatni soliqqa tortish va hisob-kitob qilish tizirnini tartibga solish irnkoniyati 
tug'ildi. 

Bu bosqichda Q'zbekiston Respublikasida kichik biznes va tadbirkorlikni 
rivojlantirishni rag'batlantiruvchi "soliq iqlimi"ni tashkil qilish maqsadida iqtisodiy 
islohotlar jarayonini me'yoriy - huquqiy ta'minlashni takomillashtirishga alohida 
e'tibor qaratilgan edi. Kichik biznes subyektlari bir nechta umurndavlat va mahalliy 
soliqlar va yig'imlar harnda davlatning budjetdan tashqari maxsus jamg'armalari 
o'miga faqat bitta - yagona soliq to'lovini to'lash imkoniyatiga ega bo'ldiIar. 

Hozirgi paytda soliq tizimini takomillashtirish asosiga Prezidentimiz 
tomonidan jahon moliyaviy-iqtisodiy inqirozining salbiy ta'sirini bartaraf etishga, 
jamiyat hayotining barcha jabhalarini erkinlashtirishga, iqtisodiy islohotlar yo'lidan 
olg'a yurishga qaratilgan vazifalar qo'yiIgan. 

2.4. Soliq elementlari 
Soliqlar deganda, Soliq kodeksi tomonidan belgiIab beriIgan budjetga aniq 

miqdorlarda, doimiy ravishda undirib olinadigan, qaytarib va to'lab beriImaydigan 
majburiy pul to'lovlari tushuniladi. 

Soliqlardan tashqari Soliq kodeksi tomonidan belgilab berilgan to'lanishi 
majburiy bo'igan boshqa majburiy to'lovlar, ya'ni davlatning budjetdan tashqari 
maqsadli jarng'annalariga ajratmalar, bojxona to'lovlari, davlat bojlari va yig'imlar 
ham mavjud. 

Soliqlar - ijtirnoiy mahsulotning ulardan to'lovchilar hech qanday manfaat 
olmaydigan davlat foydasiga majburiy ravishda o'tkaziladigan ijtimoiy mahsulotning 
bir qismidir. 

Qonunchilikda va soliq arnaliyotida soliqlardan tashqari "yig'im" atarnasi ham 
mavjuddir. Yig'imlar - davlat tomonidan uni to'lovchilarga qatnashish, nimadandir 
foydalanish, u yoki bu faoliyat bilan shug'ullanish huquqiga ega bo'lishlari uchun 
davlat organlariga to'lanadigan to'lovni bildiradi. 

Soliqlar va yig'irnlar - majburiy to'lovlardir. Ularni to'liq va to'la to'lashlariga 
soliq to'lovchilar javobgar etib tayinlanganligiga qararnasdan, soliqlar va yig'imlar 
ixtiyoriy ravishda emas, balki majburiy ravishda to'lanadi va davlat ulami to'lashdan 
bo'yin tovlovchilami qattiqjazolaydi. 

Soliqlar orqali ilgaridan qonuniy ravishda belgilab qo'yilgan miqdorlarda 
daromad oluvchilar daromadining bir qismi davlat foydasiga undiriladi. 

Soliq turlari orasida katta farqlar borligiga qaramasdan, ular asosida ularga )(OS 

bo'lgan bir xiI tuzuvchilar, ya'ni elementlar yotadi. 
Asosiy soliq elementlari qatoriga quyidagiIar kiritilgan: 
- soliq subyektlari; 
- soliqqa tortish obyekti va soliqqa tortish bazasi; 
- soliq stavkasi Ya soliq imtiyozlari; 
. soliq davri va hisobot davri; 
- soliq majburiyati va soliq yuki. 
Soliq subyektlari - zimrnasiga soliqlar va yig'imlami to'lash yuklatilgan 

yuridik va jismoniy shaxslardir. 
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Soliqqa tortish obyekti - soliq to'lovchida soliq majburiyati paydo qiladigan 
llIulki va harakatlaridir. 

Soliqqa tortish bazasi - qiymatdagi, fi:<:ik yoki boshqa xususiyatlarga ega 
bo'lgan soliqqa tortish obyektining miqdorini bildiradi. . . 

Sohq stavkasi - soliqqa tortish bazasining bir birligiga to'g'ri keladigan soliq 
miqdorini bildiradi. Soliq stavkasi soliqqa tortish bazasining bir birligiga nisbatan 
foizlarda, eng kam ish haqiga nisbatan yoki muUaq summalarda belgilanadi. 

Soliq imtiyozlari - soliq to'lovchilami soliqlami to'lashdan to'la yoki qisman 
ozod etishdir. Soliq imtiyozlari qatoriga chiqarish, chegirma va soliq krediti kiradi: 

I. Chiqarish - soliqqa tortishning ayrim obyektlarini soliqqa tortishdan 
chiqarib tashlashga qaratilgan imtiyozdir. 

2. Chegirmalar - soliqqa tortish bazasini qisqartirishga qaratilgan imtiyozdir. 
3. Soliq krediti - soliqlarning to'iov muddatlarini kechiktirishga qaratilgan 

imtiyozdir. 
Soliq davri - ayrim soliq turlari va majburiy to'lovlar uchun be1gilangan davr 

bo'lib, bu vaqt .. tugagach soliqqa tortish bazasi aniqlanadi va budjetga to'lanishi 
lozim bo'igan soliqlar va boshqa majburiy to'lovlar hisoblab chiqiladi. 

Hisobot davri - ayrim soliq turlari va majburiy to'lovlar uchun belgilangan 
soliq inspeksiyasiga hisobot topshirish davridir. 

Soliq majburiyati - soliq qonunchiligiga muvofiq soliq to'lovchining davlat 
oldidagi majburiyati bo'lib, unga muvofiq soliq to'lovchi soliq inspeksiyasida 
hisobga turishi, soliqqa tortish obyektini va soliqqa tortish bilan bog'liq bo'lgan 
obyektlami aniqlashi, budjetga to'lanishi lozim bo'igan soliqlar va boshqa majburiy 
to'lovlami hisoblab chiqarishi, hisobotlar tuzishi va belgilangan muddatlarda soliq 
inspeksiyasiga topshirishi lozim. 

Soliq yuki - barcha soliqlar, yig'imlar va boshqa majburiy to'lovlar 
yig'indisining yalpi milliy daromadgB nisbatidir, bitta soliq to'lovchi miqyosida esa 
to'langan barcha soliqlar va boshqa majburiy to'lovlar yig'indisining yalpi 
daromadga nisbatidir. 

1.5. Soliq meuDizmi va soliq imtiyozlari 
Soliq mexanizmi tushunchasi soliq turlarini, elementlari va tashkil etish 

lIsullarini. soliq qonunchiligini. soliqlarning hisoblanishi va budjetga to'lanishi 
ustidan davlat nazorati olib borilishini o'z ichiga oladi. Boshqacha qilib aytganda. 
soliq mexanizmi soliq tizimini, soliqlarning tashkiliy tizimini. soliq organlarining 
xi7.!nat tizimini va soliq sohasidagi barcha huijatlarni o'z ichiga oladi. 

Soliq mexanizmini takomillashtirishning maqsadi bo'lib soliqlami har 
lomonlama mukammal bo'lgan samaraIi tashkil etish xizmat qiladi. 

Soliq mexanizmi budjet mexanizmi tarlcibiga kiradi. Mexanizm atamasi 
iqtisodiyotga texnikadan kirib kelgan bo'lib, iqtisodiyolda u soliqlarning barcha 
elementlaridan. ya 'ni soliqlarning obyektJaridan. subyektlaridan. stavkalari va 
manbalaridan, to'lash muddatlaridan. soliq huquqidan va soliq hujjatlaridan 
foydalanishni. boshqacha qilib aytganda, soliq mexanizmi soliq tizimir.i amaliyotga 
t'Jtbiq etishni bildiradi. 
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Soliq mexanizmi soliqlaming barcha elementlaridan samarali foydalanish 
maqsadida tanlab olingan !ushunchadir. Masalan, soliq mexanizmi tarkibiga kiruvchi 
soliq stavkalari tez-tez o'zganb turishi mumkin bo'lsa, soliq turlan ko'p yillar 
davomida o'zgannay keladi. 

Soliq mexanizmini shunday takomillashtirish kerakki, u bozor iqtisodiyoti 
talablariga javob bera oladigan soliqlaming budjetga to'liq va o'z vaqtida tushishiga, 
ishlab chiqanshni kengaytirishga, eksport qilinadigan mahsulotning va daromadning 
ko'payishiga xizmat qilsin. 

Soliq mexanizmining yo'nalishlari soliq siyosati bilan belgilanadi va shuning 
uchun soliq siyosati o'zgarsa soliqlaming keraksiz elementlari yo'qotilib, yangi 
elementlari kiritiladi. Masalan, mablag' aylanmasidan soliqlar yo'qotilib, o'miga 
qo'shilgan qiymat solig'i kintilgan edi. 

Shunday qilib, soliq mexanizmi uzluksiz o'zgarib, doimo takomillashib boradi. 
Soliqlar va boshqa majburiy to'lovlardan imtiyozlar - bu alohida soliq 

to'lovchiiarga yoki ulaming alohida guruhlanga ulardan tashqarida qolgan soliq 
to'lovchilarga nisbatan Soliq kodeksi yoki boshqa qonunchilik hujjatlarida ko'z,Ja 
tutilgan yengilliklar (soliqdan ozod etish yoki ulami kamroq miqdorda to'lash) 
imkoniyatidir. 

Mahalliy soliqlar (mo!-mulk, yer, obodonla~htirish va ijtimoiy infratuzilmani 
rivojlantirish soliqlari) bO'yicha imtiyozlar belgilangan tartibda mahalliy daviat 
organlari tomonidan berilishi mumkin. 

Soliq to'lovchi imtiyozdan foydalanish huquqi paydo bo'igan paytdan boshlab 
bu huquq amal qilish davrining oxirigacha foydalanishi mumkin. 

Soliq qonunchiligiga muvofiq soliqlar va boshqa majburiy to'ioviardan 
imtiyozlar shu imtiyoz natijasida bo'shatiladigan mabIag'Iar aniq maqsadiarda 
foydalanish sharti bilan ajratilishi mumkin. Agar shu shartbajarilmasa ko'rsatilgan 
maqsadda foydalanilmagan mabIag'lar belgilangan tartibda jarima (penya)si bilan 
birga budjetga qaytariladi. 

O'zbekiston Respublikasida soliq imtiyoziarining quyidagi turiari qo'llaniladi: 
- soliqqa tortish bazasini qisqartinsh; 
- soliq to'lovchilami soliqdan ozod etish: 
I) qisman; 
2) to'liq; 
3) vaqtinchalik. 
O'zbekiston Respublikasida soliq imtiyozlari qatoriga soliqqa tortilmaydigan 

daromadlar (pensiyalar, stipendiyalar, alimentlar, donorlar daromadlari va hokazolar) 
hamkiradi. 

Budjetning imtiyozlar berish natijasida yo'qotishlari ishlab chiqarishni 
rivojlantirish va mehnat unumdorligini o'stirish hisobiga tiklanishi lozim. 

Qisqacba xulosa 
Soliq siyosati soliqlaming jamiyatdagi o'mlni belgilab beradi. Davlat soliq 

siyosati yordamida mamlakatda asta - sekin, bosqichma-bosqich soliq islohotlarini 
amalga oshiradi. Bozor aloqalariga xos bo'igan tartib va qoidalami bizning kundalik 
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hayotirriizga'joriy etish, tadbirkorlikni keng tarqatish; soliq to'iovehilar tomonidan 
soliqlar va boshqa majburiy to'lovlami o'z vaqtida va to'liq to'lash, soliq 
To'[ovchilaming soliq qonunehiligini ehuqur bilishlari va uning talablarini to'liq 
;',ljarishlari - mamlakatimiz soliq siyosatining moliyaviy inqirozga qarshi kurash va 
'qtisodiy'i'slohotlaming hozirgi bosqiehi talablariga to'la mos kelishini ko'rsatdi. 

Sbliq' tizimi soliqlami tashkil qilish usullari, soliq elementlari va bajarilishi 
rnajburiy bo'igan tartibni yoki soliqlar uehun "qonun" bo'lib xizmat qiluvehi 
tamoyillarining yig'indisini bildiradi. 

'Shund~y qilib, O'zbekiston Respublikasining soliq tizimi hozirgi jahon 
moliyaViy-iq'tisodiy inqirozi sharoitida soliq siyosatining takomillashib borishi 
natijasida to'xtovsiz ravishda takomillashib bormoqda, bu esa o'z navbatida 
mamlakatimiz iqtisodiyoti samaradorligini oshirishga va aholi farovonligining 
to' xtovsiz 0' sib borishiga olib bormoqda. 

Nazorat va muhokama uchun savollar 

I. Soliq siyosatining mohiyati. 
2., Soliq siyosatining strategiyasi. 
3. Soliq siyosatining taktikasi. 
4. Soliq elementlari. 
5. Soliq mexanizmi. 
6. Soliq tizimi va soliqqa tortish tizimi orasidagi farq. 
7. Soliq stavkasi va uning turlari. 
8. Soliq imtiyozlari va ulaming asoslanganlik darajasi. 
9. Soliqni hisoblash tartibi. 
10. Soliqni budjetga to'lash tartibi. 

Tavsiya etiladigan adabiyotlar 
1. O'zbekiston Respublikasining Soliq kodeksi. Rasmiy nashr. O'zbekiston 

Respublikasi Adliya vazirligi, - T.: Adolat, 2010 y. - 400 b. 
2. O'zbekiston Respublikasi Prezidentining 2011 - yil 24 - avgustdagi 4364-

sonli "Kiehik biznes va xususiy tadbirkorlikni yanada rivojlantirish uehun maksimal 
ishehi muhitini shakllantirishning qo'shimeha ehora-tadbirlari to'g'risida"gi 
Farmoni. 

3:0'zbekiston Respublikasi Prezidentining 2011 - yil 7 - fevraldagi 1474 -
sonli "Kichik bimes va xususiy tadbirkorlik yili" davlat dasturi to'g'risida"gi Qarori. 

4. O'zbekiston Respublikasi Prezidentining 2011 - yil30 - dekabrdagi 1675-
son Ii "O'zbekiston Respublikasining 20 I 2-yilgi asosiy makroiqtisodiy 
ko'rsatkiehlari prognozi va davlat budjeti parametrlari to'g'risida"gi Qarori. 

5. Karimov LA. 2012 - yil Vatenimiz taraqqiyotini yangi bosqiehga 
ko'taradigan yil bo'ladi.ll Xalq so'zi, 2012 - yil 20 - yanvar. 

6. Karimov LA. Jabon moliyaviy - iqtisodiy inqirozi, O'zbekiston sharoitida 
uni bartaraf etishrting yo'llari va ehoralari. - T.: O'zbekiston, 2009, -55 b. 

7. Myranoa A., 'MyrarroBa .n: .. Harroro06nolKeHHe Manoro 6H311eca H 
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"peAITPHllHMaTem.CTB8. - T.: 11icr1lCO)Uli!T, 2010.-112 c. 

I. http/www soliq uz. 
sayti. 

2. http/www gOY uz 
3. http/wwwmfuz 
4. http/www stat uz 

sayti. 

WEB saytlar: 
- O'zbekiston Respublikasi Davlat soliq qo'mitasi 

- O'zbekiston Respublikasi hukumati sayti. 
- O'zbekiston Respublikasi Moliya vazirligi sayti. 
- O'zbekiston Respublikasi Davlat statistika qo'mitasi 
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ill bob. O'ZBEKISTON IQTISODIYOTI VA UNDA KICHIK· BIZNES 
VA TADBIRKORLIKNING TUTGAN O'RNI 

Kalil so'zlar: soliq, soliqqa tortish, iqtisodiyot, kicMfc biznes, tadbirkorlik, 
yakka tadbirkorlik, mezon. 

3.1. O'zbekiston iqtisodiyotining rivojjanishi va unda kichik 
biznes va tadbirkorlikning roli 

O'zbekistonning mustaqillikka erishishi o'zbek xalqining asriy orzularining 
amalga oshishiga va mamlakatimizning yuksalishiga, iqtisodiyotimizning kompleks 
rivojlanishiga, uning tarkibini kengaytirishga va takomillashtirishga, xalq 
farovonligini oshirishga va aholining erkin, farovon hayot kechirishiga keng 
imkoniyatlar yaratdi. 

Ma'iumki, sobiq SSSR da umumittifoq' mehnat taqsimoti ta'sirida har bir 
iqtisodiy rayon va har bir ittifoqdosh respublika ma'ium bir kompleksga 
ixtisoslashgan ~di. O'zbekiston Respublikasi iqtisodiyoti paxta kompleksiga 
ixtisoslashgan edi va bu yerda paxta ishlab chiqarish, uning mahsulotlarini qayta 
ishlash va unga xizmat ko'rsatuvchi tarmoqlar rivojlangan edi. 

Shuning uchun, respublika iqtisodiyotining bir tomonlama rivojlanganligi 
natijasida, sobiq Ittifoq respublikalari orasidagi kooperatsiya aloqalarining barbod 
bo'lishi oqibatida iqtisodiyotning holati keskin yomonlashdi, ya'ni iqtisodiyotning 
sanoat va boshqa tarmoqlarida mahsulot ishlab chiqarish keskin kamayib ketdi, 
birinchi darajali zaruratga ega bo'igan mahsulot yetishmasligi sezila boshladi va 
aholining turmush darajasi pasaya boshladi. 

Tabiiyki, kuchli iqtisodiy potensialga ega bo'igan, yer qa'rida ko'plab 
miqdorda Mendeleyev jadvalining deyarli barcha elementlari bo'igan, juda qulay 
tabiiy-iqlimiy sharoitga, rivojlangan kommunikatsiya vositalariga va iste'dodli 
kadrlarga ega bo'igan O'zbekiston sharoitida bunday ahvolga rozi bo'lish mumkin 
emas edi. 

Mamlakat rahbariyati qat'iyat bilan bosh lagan ilmiy-amaliy asoslangan, aniq 
maqsadga yo'naltirilgan kompleks chora - tadbirlari (shu jumladan, jahon moliyaviy 
- iqtisodiy inqirozining salbiy ta'siriga qarshi kurash) natijasida O'zbekiston 
Respublikasi iqtisodiyoti asta - sekinlik bilan kompleks rivojlangan iqtisodiyotga 
aylana bordi. 

Hozirgi jahon moliyaviy-iqtisodiy inqirozi sharoitida mamlakatimizda 
iqtisodiyotni yanada rivojlantirish, uning tarkibini kengaytirish va takomillashtirish, 
uning samaradorligini oshirish bo'yicha katta tadbirlar amalga oshirilmoqda va ular 
2004 - yiJdan boshlab iqtisodiyotimizning rivojlanish sur'atlarini jadallashtirib 
yubordi (1- jadval). 
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I-jadval 
O'zbekiston RespubJikasining ijtimoiy-iqtisodiy r.iyojlanishining asosiy 

ko'rsatkicblari (oldingi yilga Disbatanfoizlarda • 
Nt Ko'rsatkicblar 2004-y. 2008-y. 2009-y. 2010-y. 201l-y. 201l-

y. 
I. Yalpi ichki mahsulot 107,7 109,0 108,1 108,3 108,3 108,3 
2. Sanoat ishlab 109,4 112,7 109,0 112,7 106,3 112,7 

chiqarishi hajmi 
3. Yalpi qishloq 110,1 104,5 105,7 105,3 106,6 105,3 

xo'jaligi mahsuloti 

Iqtisodiyotning bunday jadal sur'atlar bilan rivojlanishiga, tarkibining 
takomillashuviga va samaradorligining oshishiga kichik biznes subyektlarining ta'siri 
tobora oshib bormoqda. Masalan, kichik bizoes subyektlariDing yalpi ichki mahsulot 
ishlab chiqarishdagi ulushi 1998 - yildagi 22,6 foizdan 2011 - yilda 546 foizgacha 
o'sdi. O'zbekiston Respublikasida so'nggi oIti yil mobaynida faoliyat yuritayotgan 
kichik biznes subyektlari soni 1,9 barobar ko'paydi va 2011 - yilga kelib, ular soni 
400 mingtadan oshib ketdi. 

O'zbekiston Respublikasini ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirish bo'yicha oxirgi 
paytlarda erishilgan yutuqlar Xalqaro valyuta jarng'armasi, boshqa obro'li xalqaro 
tashkilotlar va chet el analitik markazlari tomonidan tan olindi hamda O'zbekiston 
Respublikasi Prezidenti I.A. Karimov tomonidan olib borilayotgan mamlakatimizda 
makroiqtisodiy mo"tadillikni va iqtisodiy rivojlanishning jadal sur'atlarini 
ta'minlovchi iqtisodiyotni yanada erkinlashtirish, tuzilmaviy islohotlarni 
jadallashtirish siyosatining, hattoki hozirgi jahon moliyaviy-iqtisodiy inqirozi 
sharoitida ham nihoyatda samaradorligini ta'kidladilar. 

3.2. Kicbik biznesning mobiyativa afzallikiari 
Yuqorida ko'rib o'tganimizdek, kichik· biznes sUbyektlari O'zbekiston 

Respublikasi iqtisodiyotida muhim o'rinegallaydi. Farovonligimizning oshib 
borishini va iqtisodiyotimizning sarnaradorligining o'sishini bozor munosabatlarining 
rivojisiz, tadbirkorlikning keng yoyilishisiz tasavvuretib bo'hnaydi. Shunday ekan, 
"kichik biznes subyektlari kimlar?" degan savol tug'iiadi. 

Kichik biznes subyektlari kana korxonalardan hech qanday farq qilmaydilar va 
ulardan faqatgina miqyos (razMer) lad bilan farq qiladigan korxona, tashkilot va 
mikrofirmalardir, yoki kichik korxonalar deganirnizda, qandaydir boshqa korxonalar 

s O'zbekiston Respubli~asi Davlat statistika qo'mir8si ma'iumotiaridan. 
6 O'zbckiston Rcspublikasi Davlat staliSlika qo'mitasi ma'lumpUaridan. 
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tllshunilmay, balki barcha mulkchilik shakllariga asoslangan oddiy korxonalar 
tushunilib, ulardan faqat miqyoslari bilan farq qiladilar. 

. Amaldagi qonunchilikka binoan kichik biznes subyektlari iqtiso.diyotning 
bi~cha, tannoqlarida, mulkchiliknlng bim:ha ShakIlarida tuziHshi va ta'qiqlanmagan 
barcha faoliyat turlari bilan shug'ullimishi mumkin. Kichik biznes subyekti-huquqiy 
shaxs. U nomi yozilgan o'z muhriga, mustaqil balansga, bank 'mil!issa'salarida hisob 
mqamiga ega bo'lishi lozim. U o'z nomidan shartnomalar. tuzadi, o'z mulkiy 
huquqlari. va burchlariga ega bo'ladi. HakamIik sudi va betaraf hakamlik sudlarida 
da'vogar yoki javobgar sifatida chiqishi mumkin. 

Kichik biznes subyekti: 
- fuqarolar, oila a'zolari va birgalikda faoliyat yuritayotgan boshqa shaxslar; 
- davlat, ijarachi, jamoa, qo'shma korxonalar, jamoat tashkilotlari va ulaming 

korxonalari, aksionerlikjamiyatlari va boshqa huquqiy shaxslar; 
- davlat mulkini tasarruf etish topshirilgan·idoralar; 
- jismoniy va huquqiy shaxslar hamkorligida tashkiletilishi mumkin; 
- kichik biznes subyektlarini tashkil etish ko'p "ma"lag' va ko'p vaqt talab 

etmaydi; '. . 
- kichik biznes subyektlarini har qanday, hattoki eng kichik }ah~li punktlarida 

ham joylashtitishmumkin. Bu esa respublikamizning demografik o'ziga xosligi, 
ya'ni aholi sonining o'sish sur'atlari balandligi va natijada aholini ish joylari bilan 
ta'minlash muammolaiini tezlik bilan hal qllishga irnkon beradi. Bulaming hammasi 
bizningrespublikamiz sharoitida alohida ahamiyat kasb etadi; 

- bozor konyunkturasi talablariga tez moslashadi; 
- mahalliy va ikkilamchi xomashyodan maksimal foydalanish imkonini 

beradi; 
- ichki bozomi iste'mol tovarlari va xizmatlar bilan qisqa muddatlarda 

to'idirish imkoniga ega; 
- sog'lom raqobatni kuchaytirishga, mahsulot sifatini yaxshilashga, chakana 

narxlar pasayishiga sharoit yaratadi; 
- yangi ish joylari yaratish va aholi punktlarining infrat\.!zihpasini rivojlantirish 

bilan bog'liq bo'lgan ijtimoiy-iqtisodiy muammolami hal qilishga imkoniyatlar 
yaratadi; 

- budjetni ishsizlik bo'yicha nafaqalar to'lash bilan bog'liq xarajatlardan ozod 
ctadi. . 

Kichik biznes subyektlarining samaradorligiga eng yaxshi tasnifni O'zbekiston 
Respublikasi Prezidenii LA. Karimov berib o'tgan edi. "Kichik biznes - jamiyatda 
ham iqtisodiy, ham siyosiy vaziyatni mo"tadillashtirishga yordam beradigan o'rta 
tadbirkorlar sinfining paydo bo'lishi demakdir. Bu - respublika bozorini zarur 
iste'mol tovarlari va xizmatlar bilan boyitishdir. Bu yangi ish o'rinlaridir. 

Shuni hamisha nazarda tutish kerakki, faqat kichik va xususiy tadbirkorlikni 
keng, hamma joyda rivojlantirish hisobigagina g'oyat keskin muammoni - aholining, 
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ayniqsa, qishloq joylarda va oniqcha mehnat zaxiralari mavjud bo'igan regionlarda 
ish bilan bandligini ta'minlash vazifasini hal qilishga qodir bo'lamiz"7. 

Kichik biznesning ahamiyati, ayniqsa, jahon moliyaviy-iqtisodiy inqirozi 
davom etayotgan hozirgi paytda yanada oshlb bormoqda. Bu fikTni Prezident I.A. 
Karimovning "Bugungi kunda kichik biznes va xususiy tadbirkorlik o'zining 
iqtisodiyotimizdagi o'ta muhim va salmoqli hissasi, roli va ta'siri, sodda qilib 
aytganda, boshqa hech bir soha va yo'nalish o'mini bosolmaydigam katta ahamiyati 
bilan davlat va jamiyatimiz rivojida alohida o'rin egallaydi" ,-degan so'zlari hamda 
O'zbekiston Respublikasida 2011-yilni "Kichik biznes va xususiy tadbirkorlik yili" 
deb e'lon qilinishi ham tasdiqlab turibdi. 

Yuqoridagilami e'tiborga olib respublika rahbariyati kichik biznes va xususiy 
tadbirkorlikni tezkor rivojlantirish masalalariga o'zining iqtisodiy siyosatining 
ustuvor YO'nalishi sifatida qarab, ularga turli xii, jumladan soliqdan imtiyozlar berib 
kelmoqda. Buni O'zbekiston Respublikasi Prezidenti I.A. Karimovning "Yana bir 
muhim masala kichik biznes va xususiy tadbirkorlik sohasi uchun soliq va boshqa 
to'lovlar borasida qulaylik va yengilliklar yaratish bilan bog'liqdir" 8,_ deb aytgan 
so'zlari ham tasdiqlab luribdi. 

Tahlillar korxonalarga asossiz ravishda kichik biznes subyekti maqomini 
berish, lilaming kichik biznesga beriladigan imtiyozlardan o'rinsiz va nohaq 
foydalanishlariga olib kelishi mumkinligini kO'rsatmoqda. Shuning uchun korxona va 
tashkilotlarga «kichik biznes subyekti» maqomini berish huquqiniberuvchi mezonni 
to'g'ri tanlab olish muhim ahamiyat kasb etadi. Shuning uchun dunyoda kichik 
biznesga doimiy ravishda alohida ahamiyat berib kelinrnoqda, natijada kichik biznes 
ilg'or mamlakatlar iqtisodiyotining yetakchi qismiga aylangan (2-jadval). 

N2 

I. 
2. 
3. 
4. 

2-jadval 
Ayrim ko'rsatkichlar bo'yicha kichik biznes subyektlarining , 

.--~--- ----- - , .. _------
Mamlakat Kichik korxona- Kichik korxona- Kichik korxo- Kichik 

laming xo'jalik larda ishlovchi- nalardagi yil- korxonalar-
yurituvchi sub- laming barcha lik sotuvining ningmilliy 
yektlardagi ulushi ishlovchilar- umumiy 50- daromadda-

dagi ulushi tuvdagi ulushi . gi ulushi 

AQSH 99,8 53,0 45,0 34,9 
Yaponiya 99,3 77.7 51,8 56,6 
Gcrmaniya 87,7 66,0 - 47,4 
Buyuk 75,8 52,0 39,0 I -
Britaniya 

1 Karimov I.A. O'zbekiston XXI aST bo'sag'asida: xavfsizlikka 18hdid, barqarorlik shartlari va taraqqiyol kafolatlari. 
-T.: O·zbeki5ton. 1997. -197 b. 

8 Karimov I. A. Barcha reja va dasturlarimil Vatanimi~ taraqqiyotini yuksahirish, xalqimiz farovonligini oshirishga 
xizmal qiladi.l! Xalq 50·zi. 2011- yiI22-yanvar. 

9 C06HpOB X.P., ~aTTa)(OB A. A., HMHHOB O. H. (~HilJIoroo6no)keHHe Manoro H Cpe.!lHerO 6H3HCCa B Pecny6.'1HKe 
Y,6eKHcT""" -T. Mo ...... 2000. - 41 b. 
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Buning oldini olish uchun korxona va tashkiioti~ga kichik biznes subyekti 
maqo~,ii~,~,beruvchi mezonni qat'iy belgilab qo'ymoq zamr. 

,Bpod~y .mezon sifatida quyidagi: 
-lshlovchilar .soni; 

,:~'Ishlab ~hiqarish quvvatlari; 
. " ,'sotilg;m mahsulot miqdori; 

, - aspsiy fondlar qiymatining miqdori kabiko'rsatkichlami qo'llash mumkin . 
. Chet.~I.adabiyotlarida, kichik bimessubyektlari qatoriga Idan 100 kishigacha 

ishlovchi xo'jalik yurituvchi subyektlar kiritiladi: 
.. - I ,dan 20 kishigacha - hunarmandchilik ustaxonalari; 
,c ,~O,.dan 100 k.ishigacha - kichik korxonalar . 

• ~mo, C?'rganishlar shuni kO'rsatadiki, dunyoning turli mamlakatlarida 
xo 'jalik yurituv.chi subyektlami kichik biznes subyektlari qatoriga kiritish mezonlari 
masalasida yagona fikr yo'q. Masalan, kichik biznesning ahamiyati juda baland 
bo'lgan Yaponiyada xususiy korxonalar 7 guruh (1 kishidan 4 kishigacha, 5-9, 10-
29,30-49,50-99,100-299,300-499 gacha) ga bo'lingan. 

Germaniyada ancha yirik guruhlash qo'llaniladi (20-49, 50-99, 100-199,200-
499 gacha). 

Buyuk Britaniyada xo'jalik yurituvchi subyektlami kichik bimesga kiritish 3 ta. 
ko'rsatkich asosida amalga oshiriladi, ya'ni ishlovchilar sonidan tashqari balans' 
miqdori va yillik mablag' aylanmasi miqdori qo'llaniladi. 

AQSHda tarmoqlar xususiyatini hisobga olib "yillik sotuv miqdori" 
ko'rsatkichi qo'llaniladi. Masalan, transportda yillik sotuv miqdori 3,5 dan 20 mIn. 
dollar orasida, qurilishda 9-21, ulgurji savdoda 15-35, chakana savdoda 3,5 - 13,5, 
xizmat ko'rsatish sohasida 2,5 - 14,5 mIn. dollarlo orasida bo'lsa, bu xo'jalik 
yurituvchi subyekt kichik biznes subyekti hisoblanadi. 

Shunday qilib, xo'jalik yurituvchi subyektlami kichik biznes subyekti qatoriga 
kiritish mezonlari masalasida dunyoda yagona yondashuv yo'q. 

O'zbekiston Respublikasida hozirgi paytda korxona va tashkilotlarga 
kichik biznes sUbyektiarimaqomini berishhuquqiga ega bo'lgan mezon sifatida 
yuqoridagi ko'rsatkichlardan raqat bittasi; ya'hi " ishlovchilar soni" ko'rsatkichi 
qabul qilingan. 

E'tirof etish lozimki, ishlovchilar qatoriga korxonaning o'zining barcha 
toifadagi ishlovchilaridan tashqari, shu korxonaning filiallari, shu'ba korxonalari va 
vakolatxonalarining ishlovchilari hamda shartnomalar bo'yicha ish bajaruvchilar ham 
kiradi. 

O'zbekiston Respublikasi Prezidentining 2003-yil 30--avgustdagi "O'zbekiston 
Respublikasi Prezidentining 1998 - yil 6 - apreldagi "Xususiy tadbirkorlik, kichik va 
o'rta biznesni rivojlantirishni yanada rag'batlantirish choralari to'g'risida"gi 
Farmoniga o'zgartishlar va qo'shimchalar kiritish to'g'risida" gi Farmoniga muvofiq 
kichik biznes subyektlari qatoriga quyidagilar: 

10 C06UPOB X.P., $aTTIlXOB A. A., HMHHOB o. H. «Hanoro06nO>KcHHt ManOro H cpe.aHero 6H'JHeCa B Pecny6JHtKc 
Y,6e"HCTaH» - T.: Mon .... 2000. - 43 b. . 
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- yakka tadbirkorlar; 
- mikrofinnalar va kichik korxonalar kiritiladi. 
Iqtisodiy islohotiaming' chuqurlashuvi va muayyan vaqt sharoitlarining 

o'zgarishi natijasida xo'jalik yurituvchi subyektlami kichik biznes subyekti qatoriga 
kiritish mezonlarining miqdorlari ham o'zgarishi mumkin (3-jadval). 

3- jadval 
O'zbekistoo RespubIikasida xo'jalik yurituvcbi subyektlaroi kicbik bizoes 

--- -------- ----- - ---------- ----------- ------ - ------ ----- ---- - - -------- - -------

N2 Iqtisodiyot tarmoqlari 1998-y. 1998- y.ll 2004- y. 2004~y.1J 
Mikro- Kicbik Mikro- . Kichik 
firma konona firma .. konona 

I. Ishlab chiqarish tannoqlarida 10 40 20 ----
2. Xizmat ko'rsatish va boshqa 

noishlab - - 10 _. 
chiqarish tarmoqlarida 

3. Uigurji, chakana savdo va 
umumiy 5 10 5 -
ovqatlanishda 

4. Yengil, oziq-ovqat va mebel 
sanoati, metall va yog'ochga 
ishlov berish, asbobsozlik va - - - 100 
qurilish matcriallari ishlab 
chiqarishda 

5. Mashinasozlik, metallurgiya, 
issiqlik - energetika va kimyo 
sanoati, qishloq xo'jaligi 10 20 - 50 
mahsulotlari ishlab chiqarish va , 

qayta ishlash, qurilishda va 
I 

boshqa ishlab chiqarish 
sohalarida 

6. Fan, fanga xizmat qilish, 
transport, aloqa, xizmat 
ko'rsatish, savdo va umumiy 
ovqatlanishda va boshqa 5 10 I - 25 
noishlab ch\~rish tarmoqlarida 

ladvaldan ko'rinib turibdiki, kichik biznes subyektlarining me'zonlari har blr 
tannoqda bir xi! emas, balki turlichadir. Masalan: 

lozim. 

I. Mikrofinna bo'lishi uchun xodimlar soni: 
- ishlab chiqarish tarmoqlarida - 20 tadan; 
- xizmat ko'rsatish va boshqa noishlab chiqarishtannoqlarida-IO tadan; 
- ulgurji, chakana savdo va umumiy ovqatlanishda - 5 tadan oshmasligi 

11 O'zbekiSion Respublikllsi Vazirl., Mahkamasining 1998 - yil IS - apreldagi I S9-sonli Qarori. 
IZ O'zbekis(on Respublikasi Vazirlar Mahkamasining "2004. yilgi Dn'lat bUdjeti pBrametrlari to'g'risida"gi Qarori. 
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2. Kichik biznes subyekti bo'lishi uchun xodimlar soni: 
- yengil, oziq-ovqat, mebel sanoatlarida, metal va yog'ochga ishlov berish, 

asbobsozlik va qurilish materiallari ishlab chiqarishda - 100 tadan; 
- mashinasozlik, metallurgiya, issiqlik~nergetika va kimyo sanoati, qishloq 

xo'jaligi mahsulotlari ish lab chiqarish va qayta ishlash, qurilishda va boshqa ishlah 
chiqarish sohalarida - 50 tadan; 

- fan, fanga xizmat qilish, transport, aloqa, xizmat ko'rsatish, savdo va 
umumiy ()v9.~anishda va boshqa noishlab chiqarish tarmoqlarida,-~S. tadan 
oshmasligl.lozim: " , 

O~:zbekiston Respublikasi iqtisodiyoti holatini mamlakatimiz old ida turgan 
asosiy.ijtimoiy-lqtisodiY vazifalardan hamda kichik biznesni ustuvor sur'atlar bilan 
rivojlantrrish muammolaridan kelib chiqib chuqur o'rganish, korxonalar va 
tashkilotlami kichik biznes subyektlari qatoriga qo'shish huquqini beruvchi me'zon 
sifatida hozir qo'l~nilib kelayotgan "ishlovchilar soni" kO'rsatkichining o'zi yetarli 
emas. Shuning uchun mezon sifatida kichik biznes subyektlariga har taraflama baho 
bera oladigan sintetik ko'rsatkich, ya'ni "eng katta smenadagi ishlovchilar soni" 
ko'rsatkichini qo'llaslmi taklifetamiz. 

Bu ko'rsatkichni qo'llash ish joylari tanqisligi yaqqol sezilib turgan jahon 
moliyaviy-iqtisodiy inqirozi sharoitida qo'shimcha investitsiyalar sarflamasdanturib 
yangi ish joylarini barpo etish. asosiy fondlardan foydalanislmi oshirish, yangi 
qurilish uchun zarur bo'igan yer sathini tejash, yangi komrnunikatsiyalar qurislmi 
talab etmasdan turib ishlab chiqarish quwatlarini 3 baravargacha oshirishga va 
natijada bozorda talab katta bo'igan turli xii sifatli mahsulotlami ishlab chiqarishni 
ko'paytirishga imkon yaratadi. 

3.3. Kichik biznesni rivojlantirishni rag'blltlantirish 
Yuqorida kichik biznesning samaradorligiga va uni tezkor rivojlantirish 

respublika iqtisodiyotini rivojlantirishni jadallashtirishga va samaradorligini 
oshirishga imkon yaratishiga ishonch hosil qildik. Shuni e'tiborga olib, 
mamlakatimizda 2011 - yil "Kichik biznes va xususiy tadbirkorlik yili" deb e'lon 
qilinib, shu bo'yicha maxsus dastur qabul qilindi. O'zbekiston Respublikasi 
Prezidenti l.A. Karimov « ... kichik biznesning ixcham va harakatchanligi, bozor 
konyunkturasi o'zgarishlari va iste'molchilar ehtiyojlariga nisbatan tez moslasha 
61ishi uni jahon iqtisodiy in,qirozi davrida yangi ish o'rinlarini yaratish va aholi 
daromadini oshirish borasida eng qulay va maqbul vositaga aylantiradi»ll,- deb 
ko'rsatib o'tdi va kichik biznesni jadal sur'atlar bilan rivojlantirish zaruratini ustuvor 
vazifa qilib belgilab berdi. Bu vazifalarni muvaffaqiyatli yechishga qaratilgan 
qonunchilik hujjatlari uzluksiz ravishda qabul qilinib kelinmoqda. 

Bu yo'nalishdagi birinchi qonunchilik hujjati bo'lib, O'zbekiston Respublikasi 
Prezidentining I 994-yil 2.1- yanvardagi <dqtisodiy islohotlami yanada 
chuqurlashtirish, xususiy mulkni himoya qilishni va tadbirkorlikni rivojlantirishni 
ta'minlash choralari to'g'risida»gi Farmoni bo'idi. Undan keyin 1995-yil dekabrida 

IJ.Karimov I.A. lahon moliyaviy-iqtisodiy mqirozi. O'zbekiston shllroilida uni bartaraf etishning yoillari va choralari. -
T.: O'zbekiston, 2009, -46 b. 
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O'zbekiston Respublikasining «Kichik va xususiy tadbirkorlikni rivojlantirishni 
tartibga solish to'g'risid8»gi Qonuni, 1998-yil 9-aprelda O'zbekiston Respublikasi 
Prezidentining <<Xususiy tadbirkorlik, kichik bimesni rivojlantirishni yanada 
rag'batlantirish chora-tadbirlari to'g'risida» gi 1987-sonli Fannoni, 1998-yil 15-
aprelda O'zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining «Soliq solishning 
soddalashtirilgan tizimiga o'tgan mikrofinnalar va kichik kOlXonalar uchun soliq 
solish to'g'risida»gi 159-sonli va 1998-yil 27-mayda «Kichik tadbirkorlikni 
rivojlantirishni rag'batlantirish mexanizmini takomilIashtirish to'g'risid8»gi 232-
son Ii Qarorlari qabul qilindi. 

Kichik bimes rivojlangani va mamIakat iqtisodiyotida uning ahamiyati oshgani 
sari uni rivojlantirishini boshqarish jarayoni. davlat boshqaruv organlari va bozar 
infratuzilmasi tomonidan qo'Uashning turli shakllarini maqsadga YO'naltirish 
masalalari tobora ko'proq ahamiyatga ega bo'lmoqda. 

Buning isboti sifatida O'zbekiston Respublikasi rahbariyati tomonidan 
quyidagi qonunchilik hujjatlarining qabul qilinganini ko'rish mumkin: 

- O'zbekiston Respublikasi Prezidentining 2005 - yil 11- apreldagi «Chet el 
xususiy investitsiyalarini to'g'ridan-to'g'ri jalb qilishni rag'batlantirishning 
qO'shimcha chora-tadbirlari to'g'risida»gi Farmoni; 

O'zbekiston Respublikasi Prezidentining 200S-yil 20-iyundagi 
«Mikrofinnalar va kichik kOlXonalami rivojlantirishni rag'batlantirish borasidagi 
chora-tadbirlari to'g'risida»gi Farmoni; 

- O'zbekiston Respublikasi Prezidentining 200S-yil 27-dekabrdagi 244-sonli 
«O'zbekiston Respublikasining 2006-yilgi asosiy makroiqtisodiy ko'rsatkichlari 
prognozi va davlat budjeti parametrlari to'g'risid8»gi Qarori; 

- O'zbekiston Respublikasi Prezidentining 2006-yil 18-dekabrdagi S32-sonli 
«O'zbekiston Respublikasining 2007-yilgi asosiy makroiqtisodiy ko'rsatkichlari 
prognozi va davlat budjeti parametrlari to'g'risida»gi Qarori; 

- O'zbekiston Respublikasi Prezidentining 2007-yil 12-dekabrdagi 744-sonli 
«O'zbekiston Respublikasining 2008-yilgi asosiy makroiqtisodiy ko'rsatkichlari 
prognozi va davlat budjeti parametrlari to'g'risida»gi Qarori; 

- O'bekiston Respublikasi Prezidentining 2008-yil 29-dckabrdagi I024-sonli 
«O'zbekiston Respublikasining 2009-yilgi asosiy makroiqtisodiy' ko'rsatkichlari 
prognozi va davlat budjeti parametrlari to'g'risida»gi Qarori; 

- O'zbekiston Respublikasi Prezidentining 2009-yil 22-dekabrdagi 124S-sonli 
«O'zbekiston Respublikasining 2010-yilgi asosiy makroiqtisodiy ko'rsatkichlari 
prognozi va davlat budjeti parametrlari to'g'risida»gi Qarori; 

- O'zbekiston Respublikasi Prezidentining 2010-yil 24-dekabrdagi 1449-sonli 
«O'zbekiston Respublikasining 2011-yilgi asosiy makroiqtisodiy ko'rsatkichlari 
prognozi va davlat budjeti parametrlari to'g'risida»gi Qarori; 

- O'zbekiston Respublikasi Prezidentining 2011-yil 7- fevraldagi 1474-sonli 
"Kichik biznes va xususiy tadbirkorlik yiJi davlat dasturi to'g'risida"gi Qarori. 

- O'zbekiston Respublikasi Prezidentining 2011-yil 24-avgustdagi 4364-sonli 
"Kichik bimes va xususiy tadbirkorlikni yanada rivojlantirish uchun maksimal ishchi 
muhitni shakllantirishning qO'shimcha chora-tadbirlari to'g'risida"gi Farmoni. 
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Yuqorida keltirilgan hujjatlar majmuasi kichik biznesni rivojlantirish bo'yicha 
iqtisodiy islohotlar talablaridan kelib chiqib, kichik biznesni qo'lIab-quvvatiash 
tizimini strategik takomillashtirish bO'yicha huquqiy asos bo'lib xizmat qiladi. 

Qisqacha xulosa 
O'zbekiston iqtisodiyoti oxirgi yillarda, hattoki jahon moliyaviy inqiroziga 

qaramay yuqori sur'atlar bilan rivojlanmoqda. Bunda kichik biznes va tadbirkorlik 
alohida o'rin egallaydi. 2010-yilda kichik biznesning yalpi ichki mahsulotdagi ulushi 
52,5 foizni tashkil etdi. 

Kichik biznes samaradorlik darajasining balandligini e'tiborga olib, ulaming 
rivojlanish sur'atlarini jadallashtirishga, shu jumladan ulami soliqqa tortishning 
soddalashtirilgan tartibiga o'tkazish yo'li bilan soliqqa tortishni takomillashtirish 
masalalariga alohida e'tibor qaratilmoqda. 

Nazorat va muhokama uchun savollar: 
I. O'zbekiston iqtisodiyotining oxirgi yillardagi rivojlanishi. 
2. Kichik biznesning rivojlanish sur'adari. 
3. Kichik biznesning O'zbekiston iqtisodiyotida tutgan o'mi. 
4. Korxonalarga kichik biznes subyekti maqomini berish mezoni. 
5. Kichik biznesning afzalliklari. 
6. Kichik biznesni rivojlantirishning huquqiy asoslari. 
7. Kichik biznes subyekti yuridik shaxslar qatoriga kiradimi? 
8. Kichik biznesning rivojlanish istiqbollari. 

Tavsiya etiladiglln adabiyotlar 
I. O'zbekiston Respublikasining Soliq kodeksi. Rasmiy nashr. O'zbekiston 

Respublikasi Adliya vazirligi. - T.: Adolat, 2010- y. - 400 b. 
2. O'zbekiston Respublikasi Prezidentining 2011 - yil 24 - avgustdagi 4364-

sonli "Kichik biznes va xususiy tadbirkorlikni yanada rivojlantirish uchun maksimal 
ishchi muhitini shakllantirishning qO'shimcha chora-tadbirlari to'g'risida"gi 
Farmoni. 

3. O'zbekiston Respublikasi Prezidentining 2011 - yil 7 - fevraldagi 1474 -
sonli "Kichik biznes va xususiy tadbirkorlik yili" davlat dasturi to'g'risida"gi Qarori. 

4. O'zbekiston Respublikasi Prezidentining 20 II - yil 30 - dekabrdagi 1675 -
son Ii "O'zbekiston Respublikasining 2012-yilgi asosiy makroiqtisodiy ko'rsatkichlari 
prognozi va davlat budjeti parametrlari to'g'risida"gi Qarori. 

5. Karimov I.A. 2012 - yil Vatanimiz taraqqiyotini yangi bosqichga 
ko'taradigan yil bo'ladi.IIXalq so'zi, 2012 - yil 20 - yanvar. 

6. Karimov I.A. Jabon moliyaviy - iqtisodiy inqirozi, O'zbekiston sharoitida 
uni bartaraf etishning yo'llari va choralari. - T.: O'zbekiston, 2009, -55 b. 

7. MyranoB A., MYTa.10Ba,lJ.. HanoroofiJlOlKeHHe Manoro fiHJHeCa H 
npe,llnpHHHMareJlbPTBa. ~ T.: HKtHOO,llHilT, 2010.-112 c. 
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WEB saytlar: 
1. http/www soliq uz. - Q'zbekiston Respublikasi Davlat soliq qo'mitasi sayti. 
2. hnp/www gOY uz - Q'zbekiston Respablikasi hukumati sayti. 
3. http/www mfuz - Q'zbekiston Respublikasi Moliya vazirligi sayti. 
4. http/www stat uz - Q'zbekiston Respuhlikasi Davlat statistika qo'mitasi 

sayti. 
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IV bob. KICHIK BIZNESNI SOLIQQA TORTISH 

Kalil so'1.lar: soliq, soliqqa tortish, yagona soliq to'iovi, kichik biznes, 
soddalashtirilgan, umumbelgilangan, umumdavlat. 

Kichik biznesni ustuvor sur'atlar bilan rivojlantirish masalasini O'zbekiston 
Respublikasi rahbariyati o'zining soliq siyosatining eng asosiy vazifalari qatoriga 
qo'yadi. Kichik biznesning rivojlanish sur'atlarini jadallashtirishga qaratilgan 
choralarining asosiylaridan biri bo'lib, ulami soiiqqa tortishning eng samarali 
tartiblaridan biri bo'igan soliqqa tortishning soddalashtirilgan tartibiga o'tkazish 
hisoblanadi. 

O'zbekiston Respublikasi Soliq kodeksida «Soliq solishning soddalashtirilgan 
tartibi - soliq to'lovchiiaming ayrim toifalari uchun qo'\Ianiiadi va yagona soliq 
to'iovini, yagona yer solig'ini hamda tadbirkorlik faoliyatining ayrim turlari bO'yicha 
qat'iy belgilangan soliqni hisoblab chiqarish hamda to'lashning maxsus qoidalari 
qo'llanilishini, shuningdek, mazkur soliqlar bo'yicha soliq hisoboti taqdim etilishini 
nazarda tutadi» 1~ - deb keltirilgan. 

O'zbekiston Respublikasida soliqqa tortishning soddalashtirilgan tartibiga 
o'tkazilgan yuridik shaxslaming eng ko'p qismi «yagona soliq to'lovi» to'lovchiiari 
bo'lib, ular barcha tarmoqlaming kichik biznes subyektlarini va undan tashqari, 
miqyosidan qat'i nazar, savdo va umumiy ovqatianish korxonalarini hamda 
lotoreyalar tashkil qilish bo'yicha faoliyatni amalga oshirish doirasidagi yuridik 
shaxslami o'z ichlariga oladilar. 

«Yagona yer solig'i» to'lovchiiarining miqyosi ancha tor bo'lib, bu soliq 
to'lovchilari qatoriga faqatgina qishloq xo'jaligi tovarlari ish lab chiqaruvchilar va 
qishloq xo'jaligi YO'nalishidagi i1miy-tadqiqot tashkilotlarining tajriba- eksperimental 
xo'jaliklari va ta'lim muassasalarining o'quv-tajriba xo'jaliklari kiradi. 

«Qat'iy belgilangan soliq» to'lovchiiari qatoriga faoliyatning ayrim turlarini 
tavsiflovchi fizik ko'rsatkichlardan kelib chiqqan holda soliq solinadigan ayrim 
faoliyat turlarini amalga oshiruvchi yuridik shaxslar va yakka tartibdagi tadbirkorlar 
kiradi. 

Yagona soliq to'iovi to'lovchiiari davlatning budjetdan tashqari maxsus 
jamg'armalariga majburiy ajratmalar to'lashdan ham ozod etilgan, ammo yagona yer 
solig'i to'lovchiiari - ozod etilmaganlar. 

O'zbekistonda soliqqa tortishning soddalashtirilgan tartibiga o'tkazilgan 
xo'jalik yurituvchi subyektlar to'lovchi soliq tushumlari Respublika budjeti 
daromadlarini va ayniqsa, to'g'ri soliqlami shakllantirishda sezilarli o'rin tutadi (4-
j adval va I va 2 - rasmlar). 

If. O'zbekislon Respublikasining Soliq kodeksi. Ranniy nashr. O'zbekislon Respublikasi Adliya v8zirligi. -T.: 
Adolal. 20 10. ·349 b. 
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4-jadval 
Davlat budjeti daromadlari tarkibida yagona soliq to'iovi va qat'iy 

15 
.... -·~ ... - ... R-... ........... .o. ........ JiII "'-"'Ii!t_ •• " ....... , ... "' ..... ----

.N'~ Ko'rsatkichlar 200S-y. 2006-~. 2007- y. 2008- y. 2011- y . 

Yaeona soliq to'iovi (yaeona soliq) 

To'g'ri soliqlarda 9,32 9,13 8,52 8,11 7,93 
1. 

Budjetjami 2,44 . 2,36:' . : 2,04 1,99 1,83 
daromadlarida 

Tadbirkorlik bilan shug'ullanuvchi yuridik va jismoniy shaxslar 
qat'iy beleilan an solig'i 

2. To'g'ri soliqlarda 
4,9 5,2 4, 

8 6 4,44 57 
BUdjetjami 1,3 1, 
daromadlarida 1,3 6 1,06 09 

~.4% 

1" ~ .. ~ 

Olo','n ·'1" E!o!lodo"l ... hll'lIb Du~I'"'. roy.h Oll"lhq.Juonu.iL .. 

I-rasm. 20II-yilda budjet jami daromadining tarkibi (foizlarda) 16. 

Q ................... ,,, •••••• , •••••• ,' •. , 

_"," ... -... " ... " .......... , .... " .................... , ...................... " ...... ,.., ... , .. 
......... t'. ,.·,.· .... , .. ,,, •• ,, •• ,,,.· ... , •••• ;, ...... , ... ; .. -. · ;: ••• ,i,;OIu •• ,."",,,,., "." •. 1 •. 

2:;~~';: 'ioi·i~yiid~"t~~·g:~i'·~~ii·qi~;·t~~h·~~i~·;i .. t~~ki·bi"·(foizlarda)17. 

I~ O'zbekiston Re .. publikasi Maliya vazirligi ma'iumotiari aso9ida tuzilgan. 
16 O·zbek.islon Respublikasi Moliya vazirligi ma'iumotiari asosida tuzilgan . 
~ O'zbekiston Respuhlikssi Moliya vazirligi ma'iumotlari BSosida tuzilgan. 
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4-jadval va Ihamda 2- rasmlardan Ko'rinib turibdiki, soliqqa tortishning 
soddalashtirilgan tartibida to'lanadigan yagona soliq to'lovi 2011-yilda budjet 

jami daromadining 1,83 foizini, to'g'ri soliqlaming esa 7,93 foizini bergan. 
Yagona soliq to'lovining to'lovchilari bo'lgan mikrofirmalar va kichik 

korxonalaming respublika budjeti daromadlaridagi va to'g'ri soliqlar tarkibidagi 
ulushlari o'sish o'rniga pasaygan, ya'ni 2009-yilda yagona soliq to'iovining ulushi 
budjet jami daromadlarida 200S-yildagi 2,44 foizdan 1,83 foizgacha, to'g'ri 
soliqlardagi ulushi esa 9,32 foizdan 7,93 foizgacha pasaygan. 

Buning sabablari - yagona soliq to'lovi tushumlarining yillik o'sish 
sur' atl~~illillg lli~~a~IlPa.stligi~lI~i~O~~lI~~): .... 

; 
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D qa'tiv bellila"l~n soliqlardan tushumlar 
• mikrofirmall( Ylkichik kononalardan 'Valona soliq to'iovi tustlumlari 
Oto','ri soliq tushumlilri 
o "ml daromadlar 

... .. . .... ,' -, 

243,20 

2011 Y 

3 - rasm. O'zbekiston RespubJikasi budjeti daromadlarini 
shakllantiruvchi soliq tushumlarining 2007-2011-yillardagi dinamikasi' 

3-rasmdan ko'rinib turibdiki, mikrofirmalar va kichik korxonalar to'laydigan 
yagona soliq to'lovining budjetga tushumlari summasining o'sish sur'atlari budjet 
jami daromadlarining va to'g'ri soliqlar tushumlarining o'sish sur'atlaridan past 
bo'lgan.Masahin,sh.udavtda"budjet jami daromadlari 139,4 foizga, to'g'ri soliqlar 
tushumlari 109,9 foizgacha o'sgan bo'lsa, yagona soliq to'lovi tushumlari hammasi 
bo'lib 39,2 foizga, ya'ni budjet jami daromadlariga nisbatan deyarli 3,6 baravar. 
to'g'ri soliqlarga nisbatan deyarli 2,7 baravar sekinroq o'sgan. 

Soliqqa tortishning soddalashtirilgan tartibida qo'llaniladigan yagona soliq 
to'lovi umumbelgilangan tartibdagi quyidagi umumdavlat va mahalliy soliqlar hamda 
yig'imlarning: 

- yuridik shaxslardan olinadigan foyda solig'i; 
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- qo'shilgan qiymat solig'i; 
- suv resurslaridan foydalanganlik uchun soliq; 
- mol-mulk solig'i; 
- yef solig'i; 
- obodonlashtirish va ijtimoiy infratuzilmani rivojlantirish solig'i hamda 

davlatning budjetdan tashqari: 
- pensiyajamg'armasiga; 
- respublika yo'ljamg'armasiga; 
- ta'lim muassasalarini qayta ta'mirlash va jihozlash jamg'armasiga 

ajratmalar o'miga faqat bitta o'zi to'lanadi. 
O'zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 1996-yil 21-iiekabrdagi 

469-sonli «O'zbekiston Respublikasining I 997-yilgi asosiy makroiqtisodiy 
ko'rsatkichlari prognozi va davlat budjeti parametrlari to'g'risida»gi Qarori va undan 
keyingi qonunchilik hujjatIariga binoan kichik biznes subyektIariga soliqqa 
tortishning xohlagan tartibini tanlash huquqi berilgan, ya'ni ular xohlasalar soliqqa 
tortishning umumbelgilangan tartibida, xohlasalar soddalashtirilgan tartibida 
ishlashlari mumkin. 

Shuning uchun ushbu o'quv qo'llanmada kichik biznes subyektlarining soliqqa 
tortishning umumbelgilangan va soddalashtirilgan tartiblarida faoliyat yuritishlarini 
alohida- alohida ko'rib chiqamiz. 

4.1. Kichik biznesni uDlumbelgilangan tartibda soliqqa tortish 
Soliqqa tortishning umumbelgilangan tartibida faoliyat yurituvchi kichik 

biznes subyektIari soliqlami barcha yuridik shaxslar kabi to'laydilar. Yuridik 
shaxslardan undiriladigan soliqlar davlat budjeti daromadlarining asosiy manbai 
hisoblanadi. Shuning uchun korxonalami soliqqa tortish samaradorligini oshirish 
mamlakatni rivojlantirish va inqirozga qarshi kurash bo'yicha davlat dasturlarini 
bajarishda hal qiluvchi ahamiyatga ega. 

Yuridik shaxslar - bu: 
- O'zbekiston Respublikasi qonunchiligiga muvofiq tashkil etilgan o'z 
egaligida, xo'jalik boshqaruvida yoki tezkor boshqaruvida alohida mulki 

bo'lgan va shu mulk bilan o'z majburiyatlariga javob beradigan, davlat idoralarida 
rO'yxatdan o'lgan, soliq idoralarida INN ga, bankda o'z hi sob raqamiga, mustaqil 
buxgalteriya balansiga yoki smetaga, o'z mUhriga ega bo'igan, o'z nomidan mulkjy 
va shaxsiy ega bo'igan mulksiz huquqlarga ega bo'lishi va tadbirlar amalga oshirishi, 
mas'ul bo'lishi, sudda talabgor yoki javobgar bo'lishi mumkin bo'igan korxonalar, 
tashkilotIar, birlashmalar va boshqa xo'jalik yurituvchi subyektlardir; 

chet mamlakat qonunchiligiga muvofiq tashkil etilgan va O'zbekiston 
Respublikasida fuqarolik huquqiga ega bo'igan chet el yoki xalqaro tashkilotIardir. 

Yuridik shaxslar, shu jumladan kichik biznes subyektlari soliq to'lovchilar 
qatoriga kirishlari uchun ruxsat berilgan qandaydir faoliyatdan foyda. (daromad) 
olishlari, yuridik shaxs faoliyati natijasida paydo bo'lishi mumkin bo'igan qarzning 
o'mini bosish uchun albatta mulkka ega bo'lishlari lozim. 

Umumbelgilangan soliqlar qaysi budjetga borib tushishiga qarab: 
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- umumdavlat soliqlari va yig'imlari; 
- mahalliy soliqlar va yig'imlarga guruhlanadi. 

Kichik biznes subyektlaridan undiriladigan umumdavlat soliqlari 
O'zbekiston Respublikasining Soliq kodeksiga muvofiq yuridik shaxslardan, 

shu jumladan kichik biznes subyektlaridan undiriladigan umumdavlat soliqlari 
qatoriga: 

- yuridik shaxslardan olinadigan foyda solig'i; 
- qo'shilgan qiymat solig'i; 
- aksiz solig'i; 
- yer qa'ridan foydalanuvchilar uchun soliqlar va maxsus to'lovlar; 
- suv resurslaridan foydalanganlik uchun soliq. 

4.1.1. Kichik biznes subyektlaridan olinadigan foyda soJig'i 
Kalil so'riar: so/iq. so/iqqa tqrlish. foyda. kichik biznes. soliq to ·/ovchi. 

obyekt. imliyoz. hisob/ash, soliqqa lor(isll. bQZasi, imtiyoz, 
Kichik l;Iiznes subyekt,hll;i~., olinadigan foyda solig'ining iqtisodiy 

mohiyati va to'lovchilari. Yuridik shaxslar to'laydigan soliqlar ichida foyda solig'i 
budjet daromadlari tarki,bida yetakchi o'rinni egallaydi va maksimal foyda olishni 
ko'zda tutadi. Bu soliq to~g'ri soliqlar guruhiga kirgani uchun korxonalar 
faoliyatining moliyaviy natijalariga to'g'ridan-to'g'ri ta'sir ko'rsatadi. 

Foyda solig'i deganda, kichik biznes subyekt1ari foydasining bir qismini 
majburiy ravishda budjetgaolib qo'yish tushuniladi. 

O'zbekiston Respublikasi, Soliq kodeksining 126-moddasiga muvofiq foyda 
solig'i to'lovchilari bo'Hb yuridik shaxslar, shu jumladan quyidagi kichik biznes 
subyektlari xizmat qiladi: 

- O'zbekiston Respublikasi rezidentlari; 
- O'zbekiston Respllblikasida doimiy muassasa orqali faoliyat yurituvchi yoki 

daromad manbai O'zbekiston Respublikasida bo'lgan norezidentlar. 
Quyidagi kichik biznes subyektlari foyda solig'i to'lovchilari bo'imaydilar: 
- notijorat tashkilotlar;, 
- soliqqa tortishning soddalashtirilgan tartibiga o'tkazilgan kichik biznes 

subyektlari , 
Kichik biznes subyektlaridan olinadigan foyda solig'i to'lovchilari bo'lishlari 

uchun quyidagi talablargajavob berishlari lozim: 
- man etilmagan ,faoliyatJardan biri ,bilan faoliyat yuritish natijasida foyda 

(daromad) olishi lozim; 
- o'z mUlkiga ega bo'lishi lo,zim; 
- mustaqil tugallangan buxgaltefiy~ balansiga ega bo'lishi lozirn; 
- bankda hisQb raqamiga ega bo'lishi lozim; 
- soliq inspeksiyasida identifikatsiya raqamiga ega bo'lishi lozim; 
- hokimiyatda ro'yxatdan o'tgan bo~lishi lozim; 
- o'z muhriga ega bo'lishi lozim. 
Bir vaqtning o'zida barcha talablarga javob bergandagina kichik birnes 

subyekti foyda solig'i to'lovchisi bo'lishi mumkin. 

30 



Soliqqa tortish obyekti va bazasi. Ushbu soliq turi bo'yicha soliqqa tortish 
obyekti bo'lib quyidagilar foydasi (daromadi) ning umumiy miqdori hisoblanadi: 

- O'zbekiston Respublikasi rezidentlari va O'zbekiston Respublikasida doimiy 
muassasa orqali faoliyat yurituvchi norezidentlar; 

- O'zbekiston Respublikasi rezidentlari va manbaida soliqqa tortilmagan 
O'zbekiston Respublikasi norezidentlari. 
Soliqqa tortish bazasi - foyda (daromad)ning umumiy miqdoridan 

chegiriladigan xarajatlarni olib tashlangandan keyin chiqqan qoldiq sifatida hosil 
bo'igan soliqqa tortiladigan foydadir. 

O'tgan soliq davrlariga tegishli hozirgi soliq davriga 0 'tkazilishi lozim bo'igan 
zararlari bo'lsa, soliqqa tortish bazasi shu zarar miqdoriga kamaytiriladi. 

F oyda (daromadi) ning umumiy miqdoriga quyidagilar kiritiladi: 
I. Mahsulot (ishlar, xizmatlar) sotishdan tushgan tushum. Tushum tarkibiga 

quyidagi sumrnalar kiritiladi: 
- ortib yuborilgan mahsulotga tirkalgan hujjatlarda ko'rsatilgan buyurtmachi 

tomonidan tasdiqlangan bajarilgan ishlar dalolatnomasidagi xizmat ko'rsatilganini 
tasdiqlovchi hujjatlarda ko'rsatilgan mol-mulkning sotish narxi bilan qoldiq qiyrnati 
orasidagi farq miqdorida hisoblanadigatl asosiy vositalami, nomoddiy aktivlami, 
qimmatli qog'ozlami, intiellektual mulkni, materiallar va boshqa aktivlarni sotishdan 
olingan daromadlar; 

- mol-mulkning sotish narxi bilan qoldiqqiymati orasidagi farq miqdorida 
hisoblanadigan asosiy vositalarni, nomoddiy aktivlami, qimmatli qog'ozlarni, 
intellektual mulkni, materiallar va boshqa aktivlarni sotishdan olingan daromadlar; 

- foizlar ko'rinishidagi daromadlar. Foizlarga depozit omonatlardan, qarz 
majburiyatlaridan va qimrnatli qog'ozlardanolingan daromadlar; 

- dividendlar; 
- tekinga olingan mulk; 
- mulkni ijaraga berishdan olingan daromadlar; 
- royalti; 
- qaytarib berilmaydigan moliyaviy yordarn; 
- davo muddati o'tgan kreditorlik va deponentlik qarzlami o'chirishdan olingan 

daromadlar; 
- i1gari undirib olingan xarajatlar, zararlar yoki ishonchsiz qarzlaming o'mini 

to'idirishdan olingan daromadlar; 
- valyuta hisob raqami bO'yicha mushat farq; 
- favqulodda daromadlar; 
- boshqa daromadlar. 
Soliq stavkalari. Foyda solig'i stavkalari har yili O'zbekiston Respublikasi 

Prezidentining kelasi moliyaviy yil asosiy maKl'oiqtisodiy ko'rsatkichlari prognozi va 
davlat bUdjeti parametrlari to'g'risidagi Qarori bilan tasdiqlanadi. 

Foyda solig'i stavkalari yil sayin pasayib borish xususiyatiga ega. 
Masalan,1998-yili stavka 36 %, 2005- yilda u 15 %, 2007- yilda 10 % va 2012- yil 
uchun u 9% miqdorda belgilangan. Shu bilan birga, foyda solig'i stavkalari foyda 
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olishning oson yoki qiyinligiga qarab tarmoqlarda o'rtacha stavka (9 %) dan farq 
qiladi (5-jadval). 

I 

5-jadval 
Foyda solig'i stavkalari, foydaga nisbatan % dall 

N~ Soliq to'lovchilar Stavka 

I. Yuridik shaxslar ( 2-3 bandlardagidan tashqari) 9 
2. Tijorat banklari 15 
3. Auksionlar o'tkazishdan, gastrol-konsert faoliyati bilan 35 

shug'ullanishga litsenziyasi bo'lgan yuridik vajismoniy 
shaxslami jalb etish yo'li bilan onunaviy tomosha tadbirlarini 
o'tkazishdan daromad oluvchi vuridik shaxslar 

4. Erkin valyutaga sotiladigan o'z mahsuloti eksportining 
Prezidentning 1997- yillO- oktabrdagi 1871- sonli 

Farmonida kor'satilgan xomashyo tovarlaridan tashqari) 
ksportchi korxonalar uchun eksport ulushi: 
Sotuvning umumiy hajmida IS dan 30 foizni tashkil 30 %ga 

~tganda; pasayadi 
Sotuvning umumiy hajmida 30 va undan ko'p foizni tashkil 50 %ga 

letganda; pasayadi 
5. I bandda keltirilgan xizmat sohasi korxonalari uchun plastik 10%ga 

Ikartochkalami Qo'llab pul to'langan xizmatlar uchun pasayadi 
Doimiy korxona bilan bog'liq bo'imagan O'zbekiston Respublikas1 

norezidentlari faqat daromad manbaida soliq ushlab qolinadigan daromadlaridan 
soliq to'laydilar va soliqlami quyidagi stavkalar bo'yicha to'laydilar (6-jadval). 

6-jadval. 
N --- -- kal--d9 

---
N~ Soliqqa tortish obyektlari Stavka, %J 
I. Dividendlar va foizlar 10 
2. Sug'urta mukofotlari, sug'urta va qO'shimcha sug'urta risk 10 

to'lovlari 
3. Xalqaro aloqalar uchun telekommunikatsiyalar, xalqaro 6 

tashuvlar (fraxtdan daromadlar) 
4. Royalti, ijaradan daromadlar, xizmat ko'rsatish, shu 20 

jumladan boshqaruv xizmatlaridan, maslahatlar berishdan va 
boshqa daromadlar 

18 O'zbekiSion Respublikasi Prczidenrinin. 2011. yjl)()' dFltabrdagi 161'- sonli "O'zbekislon Respublikasining 2012-
tilgi asosiy makroiglisodiy kO'rsatkichlari prognozi va dayla' budjcti pmmetrlari W"g'riSjdB"gj Oarori. 
• 0' zbekislon Res!lllblikasi Prczidenlinin& 20 11- .il 3()' dekalrului 167$- sonli "O'zbeki9l9" ResPUblikasining 20 12-

yilKi asosiy makroigtisodiy ko'natkichlari prognozi va davlat budieti D8rametrlari to'g'risida"gi Oarori. 
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O'zbekiston Respublikasida faoliyatni doimiy muassasa orqali amalga 
oshirayotgan yuridik shaxsning - O'zbekiston Respublikasi norezidentlarining 
xarajatlariga O'zbekiston Respublikasida faoliyatni doimiy muassasa orqali amalga 
oshirishdan olingan daromadlari bilan bevosita bo'lgan barcha xarajatlar kiradi va 
ular foyda solig'ini O'zbekiston Respublikasi rezidentlari kabi to'laydilar. 

Foyda solig'idan imtiyozlar. Foyda solig'idan quyidagi yuridik shaxslar ozod 
etilgan: 

- nogironlaming jamoat birlashrnalari, ((Nuroniy» jamg'annasi, ((O'zbekiston 
chemobilchilari» assotsiatsiyasi mulki bo'lgan shtatdagi ishlovchilaming yarmidan 
kam bo'imagan qismini nogironlar, 1941-1945 -yil urush va mehnat faxriylari tashkil 
etadigan (savdo, ta'minot-solish va tayyorlov faoliyati bilan shug'ullanuvchilardan 
tashqari); 

- davolash muassasalari qoshidagi davolash-ishlab chiqarish ustaxonalari; 
- jazoni o'tash muassasalari; 
- ichki ishlar organlari qoshidagi qo'riqlash bo'limlari. 
Foyda solig'idan quyidagi faoliyatdan olingan yuridik shaxslar foydasi ozod 

etilgan: 
- protez-orlopediya buyumlari, nogironlar uchun inventarlar ish lab chiqarish; 
- shahar yo'lovchi transportida yo'lovchiiami tashishdan olingan foyda; 
- tarix va madaniyat yodgorliklarini ta'mirIashdan olingan foyda; 
- investitsion fondlarning xususiylashtirilgan korxonalar aksiyalarini sotib 

olishga YO'naltiriladigan foydasi; 
- xalq banki tomonidan fuqarolaming shaxsiy jamg'arib boriladigan pensiya 

hisobvaraqlaridagi mablag'lardan foydalanishdan olingan foyda. 
Kichik biznes subyektlarining soliq solinadigan foydasi quyidagi summaga 

kamaytiriladi: 
- ekologiya, sog'lomlashtirish va xayriya jamg'armalariga, madaniyat, 

sog'liqni saqlash, mehnat va aholini ijtimoiy muhofaza qilish, jismoniy tarbiya va 
sport muassasalariga, ta'lim muassasalariga, mahalliy davlat hokimiyati organlariga, 
fuqarolaming o'zini-o'zi boshqarish organloriga beriladigan badallar, homiylik va 
xayriya tariqasidagi mablag'lar summasiga, biroq soliq solinadigan foydaning ikki 
foizidan ko'p bo'imagan miqdorda; 

- O'zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining qarori asosida kollejlar, 
akademik Iitseylar, maktablar va maktabgacha ta'lim-tarbiya muassasalari 
qurilishiga YO'naltirilgan mablag'lar summasiga, lekin soliq solinadigan foydaning 30 
foizidan ko'p bo'imagan miqdorda; 

- ishlab chiqarishni modemizatsiyalashga, texnik va texnologik jihatdan qayta 
jihozlashga, yangi texnologik jihoz xarid qilishga, ishlab chiqarishni yangi qurilish 
shaklida kengaytirishga, ishlab chiqarish ehtiyojlari uchun foydalaniladigan binolar 
va inshootlami qayta ta'mirlashga, shuningdek, ushbu maqsadlar uchun olingan 
kreditlarni uzishga, lizing obyekti qiymatining o'mini qoplashga yo'naltiriladigan 
mablag'lar summasiga, tegishli soliq davrida hisoblangan amortizatsiyani chegirib 
tashlagan holda, ammo soliq solinadigan foydaning 30 foizidan ko'p bo'imagan 
miqdorda; 
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- yosh oilalar toifasiga kiruvchi xodimlarga ipoteka kreditlari badallari 
to'lashga va (yoki) mulk sifatida uy-joy olishga tekin yonaltiriladigan mablag'lar 
sUmmasiga, ammo soliq solinadigan bazaning 10 foizidan oshmagan miqdorda; 

- diniy va jamoat birlashmalarining, xayriya jamg' armalarining mulkida 
bo'lgan korxonalar foydasidan shu birlashmalar va jamg'annalaming ustavda 
belgilangan faoliyatini amalga oshirish uchun yo'naltiriladigan ajratmalari 
summasiga; 

- qO'shimcha foyda solig'ini to'lovchilar uchun sof qO'shimcha foyda 
summasiga; 

- banklaming soliq solinadigan foydasi jismoniy shaxslaming muddatli 
omonatlari, plastik kartochkalari bo'yicha omonatlar hamda joylashtirilgan 
jamg'arma sertifikatlari hajmlarining ko'paygan summasiga bo'shagan mablag'lami 
yuqorida ko'rsatilgan omonatlar bo'yicha foiz stavkalarini oshirishga maqsadli 
yo'naltirish sharti bilan kamaytiriladi. 

Soliqlarni hisoblash va budjetga to'lash tartibi. Kichik biznes subyektlari 
ortib boruvchi )!akun bilan chiqarilgan Ibyda solig'i bO'yicha soliq hisobini, soliq 
to'lovchi ro'yxatdan o'tgan joydagi soliq inspeksiyalariga yil choraklariga oid va 
yillik moliyaviy hisobotni taqdim etish muddatlarida topshiradilar. 

Foyda solig'i bo'yicha hisobotlar, hisob-kitoblar qonun hujjatlarida belgilangan 
shakl va tartibda taqdim etiladi. 

Kichik biznes subyektlari foyda solig'ini foyda solig'i bO'yicha hisobotlami 
topshirish uchun belgilangan kundan boshlab 5 kun ichida to'laydilar. 

Joriy to'lovlar belgilangan muddatlargacha to'lanmasa ularga nisbatan har bir 
kechiktirilgan kun uchun 0,07 foiz miqdorida penya-moliyaviy jazo qo'llaniladi. 

Hisobot davrida ish, xizmat realizatsiyasidan olgan daromadi 200 karrali 
minimal ish haqidan kam bo'lgan korxonalar chorakda bir marta tolov to'laydilar. 
Avvalgi choraklarda to'lagan soliqlari hisobga olib boriladi. 

Ko'proqlari har oyda to'laydilar. 
Kichik biznes subyektlari ortiib boruvchi yakun bilan chiqarilgan foyda solig'i 

boyicha soliq hisobini, soliq ro'yxatdan o'tgan joydagi soliq inspeksiyalariga yil 
choraklariga oid va yillik moliyaviy hisobotni taqdim ctish muddatlarida 
topshiradilar. 

Foyda solig'ini hisoblab chiqarish chog'ida chegirilgan xarajatlar ro'yxati 
2006- yil 1- yanvardan boshlab kengaytirildi. Unga xususan, quyidagilar kiritildi: 

- banklar va boshqa moliya-kredit tashkilotlarining kreditlari uchun foizlar 
bo'yicha to'lovlar summalari, bundan banklar va boshqa moliya-kredit 

tashkilotlaridan investitsiya davrida kapital qo'yilmalar tarkibiga kiradigan 
investitsiyalarga olingan kreditlar bo'yicha foizlar hamda muddati o'tgan va 

kechikitirilgan ssudalar bO'yicha foizlar bundan mustasno; 
- xizmat yengil transporti va xizmat mikroavtobusini tutib turish va ijaraga 

olish xarajatlari; 
- qimmali qog'ozlami chiqarish bilan bog'liq xarajatlar; 
- mukofotlashning tizim shartlari bo'yicha ayrim mukofotlar va ular bo'yicha 

ijtimoiy jamg'armalarga ajratmalar. 
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Zararlami ko'ehirish mexanizmi joriy etildi. unga ko'ra soliq to'iovehi ushbu 
zarar ko'rilgan hisobot yilidan keyingi 5 yil davomida. Keyingi davrlaming soliq 
solinadigan foydasini kamaytirish hisobiga, biroq joriy yilda soliq solinadigan 
foydaning 50 %dan ko'p bo'imagan miqdorda zararlami ko'ehirishga haqlidir. 

Kichik billies subyektlari tugatilgan taqdirda soliq to'iovehidan kamroq 
bo'igan davr uehun hisobotlar. soliq hisobini taqdim etishni yozma xabamomll 
topshirish yo'li bilan talab qilib olishi mumkin. Xabamomada buning sababi va 
hisobotlar, soliq hisobi qachon va qaysi davr uehun taqdim etilishi lozimiigi 
ko'rsatiladi. 

Kiehik biznes subyektlari tugatish haqida belgilangan tartibda qaror qabul 
qilingan taqdirda tugatuvehi komissiyasi 5 kunIik muddatda bu haqda soliq o'rganini 
yozma ravishda xabardor qiladi. 

Kiehik biznes subyektlarini tugatishhaqida qaror qabul qilingandan so'ng soliq 
to'lovehi 15 kun ichida soliq organiga hisobOtiar. soliq hisobini taqdim etishi shart. 

Foyda solig'i bo'yieha hisobotlar, hisob-kitoblar qonun hujjatlarida belgilangan 
shakl va tartibda taqdim etiladi. 

Kiehik biznes subyektlari foyda solig'ini foyda solig'i bo'yieha hisoblami 
topshirish uchun belgilangan kundan boshlab 5 kun iehida to'laydilar. 

4.1.2. Qo'shilgan qiymat solig'i 
Kalit so 'zJar: soliq, soliqqa tortish, qo'shilgan qiymat, obyekt, baza, stavlw, 

imtiyoz. 
Qo'shilgan qiymat solig'ining iqtisodiy mohiyati. O'zbekiston Respublikasi 

Soliq kodeksiga muvofiq qo'shilgan qiymat solig'i deganda kiehik biznes 
subyektlarida yangi yaratilgan qiymatning va mahsulotlar (ishlar, xizmatlar) ni 
O'zbekiston Respublikasi hududiga import qilinganda amalga oshiriladigan 
ajratmalaming bir qismini budjetga majburan olib qo'yish tushuniladi. 

Qo'shilgan qiymat solig'ining uehta tomoni bor: 
- mijozlar mahsulotlar (ishlar, xizmatlar) sotib olganda, ulami sotuvehilarga 

to'lanadigan qo'shilgan qiymat solig'i summasi; 
- mahsulotlar (ishlar, xizmatlar) sotuvchi korxonalar o'z mahsulotlari (ishlar, 

xizmatlar) qiymati ustiga qO'yib mahsulotlar (ishlar. xizmatlar) sotib ohlvchilar, ya'ni 
iste'molchilardan undirib olinadigan qO'shilgan qiymat solig'i summasi; 

- mahsulodar (ishlar. xizmatlar) sotgan korxonalaming iste'molchilardan olgan 
qo'shilgan qiymat solig'i summasidan shu mahsulotlar (ishlar, xizmatlar) ni ishlab 
ehiqarish uehun mahsulot yetkazuvehilardan olgan. mahsulotlar (ishlar, xizmatlar) ga 
qo'shib to'langan qo'shilgan qiymat solig'i sumrnasini ajratib olgandan qolgan farqi 
sifatida aniqlab budjetga to'lanadigan qo'shilgan qiymat solig'i summa3idir. 

Qo'shilgan qiymat solig'ining asosiy ustunligi shundaki, ishlab ehiqarishning 
har bir bo'g'inida to'langan soliqning miqdorini aniq hisoblash mumkin va eksport 
subsidiyalari berilgan paytdagi qonun bUlilishlarining oldini oladi. 

Qo'shilgan qiymat solig'i umumiy soliq tushumlari orasida ishonehli 
manbadir. 
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Soliq to'lovchiIar. Qo'shilgan qiymat solig'i to'lovchilarii chetdan qaraganda 
mahsulot ishlab chiqaruvchi, ish va xizmatlar bajaruvchi yuridik shaxslardek 
tuyuladi. Ana shu yuridik shaxslar qo'shilgatl qiymat solig'ining huquqiy 
to'lovchilari bo'ladilar. Astida esa yuridik shaxslar qo'shilgan qiymat solig'ini 
mahsulot, ish va xizmatlami sotib oluvchi korxona, tashkilot va boshqalar sotib olgan 
mahsulot, ish va xizmatlar ustiga qo'yib yuboradilar. Demak, qo'shilgan qiymat 
solig'ining haqiqiy to'lovchilari shu mahsulot, ish va xizmatlami iste'mol qiluvchi 
yuridik shaxslardir. Ulaming oxirgi qiymati chakana savdo orqali oxirgi iste'molchi 
bo'igan aholiga yetib boradi, ya'ni korxona bir vaqtning o'zida ta'minotchiga soliq 
to'lovchi, sotib oluvchilar uchun esa soliq oluvchi sifatida namoyon bo'ladi. Import 
qilinadigan mahsulotlarga nisbatan qo'shilgan qiymat solig'ining to'lovchilari bo'lib, 
ushbu mahsulotlami import qiladigan yuridik shaxslar hisoblanadi. 

Soliqqa tortish obyekti va soliq stavkalari. Qo'shilgan qiymat solig'ining 
soliqqa tortish obyekti mahsulot ortish, ishlar va xizrnatlar sotish solinadigan obyekti 
- O'zbekiston' Respublikasining bojxona qonunlariga muvofiq belgilangan bojxona 
rejimlariga muyofiq O'zbekiston Respublikasi hududiga import qilinadigan 
mahsulotlardir. 

O'zbekiston Respublikasida qo'shilgan qiymat solig'ining stavkalari 
stabillashib oxirgi yillarda umuman o'zgarmasdan kelmoqda. 

O'zbekiston Respublikasi Prezidenlining 2011- yil 30- dekabrdagi 1675-
sonti "O'zbekiston Respublikasining 2012-yilgi asosiy makroiqtisodiy-ko"tsatkichlari 
prognozi va davlat budjeti parametrlari to'g'risida"gi 
Qaroriga binoan 2012- yil uchun qo'shilgan qiymaf solig'l stavkasi 20 foizga va 0 
foizg~ teng qilib belgilab qo'yilgan (7-jadval). 

7-jadval 

Stavka!ar 
20% I Soli 
0% 

Qo'~hilgan cjiymat solig'idanimtiyozlarbu korxonaning iste'molchilarga tovar 
ortganda, ish, xizmat sotganda qo'shimcna qiymat solig'ini hisoblamaslik hamda 
budjetga soliq to'lamaslikni ifodalaydi. Bunday imtiyozlaming Soliq kodeksida 40 ga 
yaqin turi bor. .. 

Soliqni hisoblash va to'lash tartibi. QO'shilgan qiymat solig'idan bo'nak 
(avans) to'iovi bu har oyning ichida..avvaldan budjetga o'n kunliklarda o'tkazib 
beriladigan summadir. U )oriy oyning 15va 25 kunlarigacha hamda keyingi oyning 
5- sanasigacha to'lanishi shart. Uning har safargi bo'nak summasi o'tgan hisobot 
oyidagi summaning uchdan bir bo'lagi miqdorida aniqlanadi. 
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Qo'shilgan qiymat solig'i to'lovchilari bu O'zbekiston Respublikasi hudadida 
tadbirkorlik faoliyati bilan shug'ullanuvchi yuridik shaxslar, tovarlar irnporti 
bO'yicha yuridik shaxslar hisoblanadi. 

Budjetga to'lanishi lozim bo'lgan qo'shilgan qiymat solig'i summasi 
korxonaning mahsulot (ish, xizmatJar)ni iste'molchiga sotib u bilan birga olgan 
qo'shimcha qiymat solig'i summasidan, uning o'ziga niahsulot yetkazuvth\lar, ish, 
xizmat ko'rsatganlar mahsulot (ish, xizmatlar) bilan birga to'langan qO'shimcha 
qiymat solig'i summasini chegirib tashlab, farqi budjetgato'lanadigan qO'shimcha 
qiymat solig'i summasi bo'ladi. 

Qo'shilgan qiymat solig'i bo'yieha haqiqiy hisoblashish har oyning haqiqiy 
aylanmasidan kelib chiqib hisoblanadi. Bu yerda har oylik soliq hisobi o'sib 
boruvchi yakun bilan keying oyning IS sanasidan kechiktirmay soliq to'lovchilar 
joylashgan soliq idorasiga topshiriladi. Agar soliq hisobida qO'shimcha qiymat solig'i 
summasi qo'shimeha to'lashga tegishli bo'libchiqsa, bu summa 5 kun iehida 
budjetga o'tkazilishi shart. 

Import qilinadigan mahsulotlar bo'Yicha qo'shilgan qiymat solig'I bojxonada 
rasmiylashtirish jarayonida yoki bojxonada rasmiylashtirilgandan keyin bu(ljetga 
to'lanadi. . 

4,1.3. Aksiz solig'i 
Kalit so'z/ar: soliq, soiiqqa lorlish, alr.siz, obyekt, baza, slal//ca, kichik biznes. 
Aksiz solig'i mohiyati. Aksiz solig'i korxona mahsulotlar va xizmatlari 

bahosi ustiga yoki tarifiga ustama shaklida to'g'ridan - to'g'ri kiritiluvchi egri soliq 
turi hisoblanadi. Aksizlar sotilayotgan mahsulot yoki xizmatlar bahosi ustiga ustama 
shaklida qo'yiladi va ularning pirovard to'lovehisi isie'motchi hisoblanadi. 

Aksiz fransuzcha "aecise", lotincha aeeidere so'zlaridan olingan bo'lib, 
tarjima qilinganda kesib olish ma'nosini anglatadi. O'zbekiston Respublikasi soliq 
qonunchiligida aksiz solig'iga quyidagicha izoh berilgan: 

Aksiz solig'i sof daromadning narxda va qo'shilgan qiymat solig'iga 
tortiladigan bazada hisobga olinadigan, egri soliq sifatida budjetga 

undiriladigan bir qismidan iboratdir. 
Aksiz solig'i sof daromadning emas, balki yukIab jo'n3tilgan tovarlar 

qiymatining bir qismini egri soliq sifatida budjetga YO'naltirish shaklidir. 
Aksiz solig'ida chekIangan turdagi aksizosti mahsulotlarini sotish aylanmasi 

soliqqa tortiladigan obyekti bo'lib hisoblanadi. Boshqacha qilib aytganda, qo'shilgan 
qiymat solig'idagi soliqqa tortish obyekti bo'lgan ish va xizmatlar aksiz solig'iga 
tortilmaydi. 

Agar qo'shilgan qiymat solig'i tovar ishlab chiqarish va ayirboshlashning 
barcha bosqiehlarida vujudga ke\sa va undirilsa, aksizlar faqat ishlab ehiqarish 
sohasidagina amal qiladi. Ushbu qoidadan O'zbekiston Respublikasi hududiga 
olib kelinayotgan aksizosti mahsulotlari va tovarlari istisnodir. 

Aksiz solig'ini to'iovehilar bo'lib, aksizosti mahsulotlarini sotib oluvchi va 
qayta sotuvchi tashkilotlar hisoblanadi. 
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Aksiz solig'i o'z mohiyatiga ko'ra tovar bahosiga kiritiluvchi va oxirgi 
iste'molchi tomonidan to'lanadigan soliqdir. 

Soliq to'lovchiiar va soliqqa tortish obyekti. Aksiz solig'i to'lovchilari 
deb, mulk shaklidan qat'i nazar aksiz to'lanadigan tovarlar ishlab chiqaruvchi yuridik 
shaxslar va shu jumladan kichik biznes subyektlari hisoblanadi. 

Aksizlanadigan tovarlar uchun soliqqa tortish obyekti bo'lib: 
- alkogolli mahsulotlar bo'yicha-unga nisbatan qat'iy soliq stavkalar 

belgilangan. Sotilgan alkogolli mahsulotlar hajmining naturadagi ifodasi (yuklab 
jo'natilgan tovar tarkibida 100 % suvsiz spirtning hajm birligiga yoki mahsulot bajmi 
birligiga mutlaq summada); 

- boshqa aksizlanadigan mahsulotlar bO'yicha-berilgan xomashyodan ishlab 
chiqarilganini o'zichiga olgan holda, kelishilgan (erkin) narxlarda (o'z ichiga aksiz 
solig'i summasini olgan) qo'shilgan ·qiynuit solig'ini hi~obga olmagan holda yuklab 
jo'natilgan tovaming qiymati yoki uning fizik hajmi hisoblanadi; 

- O'zbekistb'n Respublikasi korxonalarida ishlab chiqariladigan suyultirilgan 
gaz (O'zkomriltlnxizmat agentligi korxonalari orqali aholiga tarqatiladigan 
suyultirilgan gaz bundan mustasno); 

- tekinga beriladigan aksizlanadigan tovar ham soliq sol ish obyekti 
hisoblanadi; '0". 

- alkogolli mahsulotlar bo'yicha - unga nisbatan qat'iy soliq stavkalari 
belgilangan. Sotilgan alkogolli mahsulotlar hajmining naturadagi ifodasi (yuklab 
jO'natilgan tovar tarkibida 100 % suvsiz spinning hajm birligiga yoki mahsulot 
hajmi birligiga mutlaq summada); 

- O'zbeklston Respublikasi korxonalarida ishlab chiqariladigan suyultirilgan 
gazga - 26 %stavka bilan ·aksiz solig'i belgilangan (O'zkommunxizmat 

agentligi korxonalari orqali aholiga tarqatiladigan suyultirilgan gaz bun dan 
mustasno). 

Sotilgan gaz qiymati soiiq obyekti·bo'ladi. 
O'zbekiston Respublikasida· 'ishlab chiqariladigan quyidagi mahsulotlardan 

aksiz solig'i 2012-yilda quyidagi stavkalarda olinadi (8-jadval). 

N! 

I. 

2. 
3. 

4. 

5. 
A 

8-jadval 
O'zbekiston RespubJikasida ishlab chiqariladigan tovarlar 

hun aksiz solil!'i stavkal . 
-~----- ---- ---- - --_. -------

Tovarlar nomi QQSni hisobga olmay Bir 
sotilgan tovar qiymati o'lehov 

uehun, foiz birligiga, 
!o'mda 

Eti! spirti (I dal) 2636 

Vino (I 4aI tayyor mahsulot uchun) 4981 

Konyak, aroq va boshqa alkogolli 21800 
mahsulot (I dol tayyor mahsulot 
uchun) 
Pivo (I dal tayyor mahsulot uchun) 2587 

0' simlik (paxta) yog'i I tonna uchun: 

O'ziq-ovqat yog'i (salomas uchun 723690 
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h ishlatiladigan va Ozbekiston yog'ida 
tashqari) 

D Texnikmoy 398090 
6. Sigaretalar (1 ming dona uchun): 
A Filtrli 107 

39 
B Filtrsiz papiroslar 5183 

7. Zargarlik buywnlari 25 

8. "Jenera! Motors O'zbekiston" 19 
avtomobillari 

9. Kumushdan ishlangan oshxona II 
aniomlari 

10. Qimmatbaho metallar 0 1 ... ;" 

II. Nefl mahsulotlari: 
A AI-80 benzini " 40 %;amino karnida 

. r.' 321430 so'm 
B Ai -91, Ai-92, Ai-93 benzini 40 %, ammo kamida 

35)430 so'm 
C Ai-95 benzini .. ,: . 40 'Yo, ammo kamida 

408890 so'm 
D Dizel yoqilg' isi 34 'Yo, ammo kamida 

" 

I 
273400 so'm 

E EKO dizel yoqilg'isi 34 %, ammo kamida 
284250 so'm 

F Aviakerosin 9 %, ammo kamida 
50580 so'm 

H Motormoyi 25 %, ammo kamida 
207000 so'm 

12. Tabiiy gal, aholiga sotiladigandan 25 
tashgari 

13. lshlab chiqaruvchilar tomonidan 26 
sOliladigan suyultirilgan gaz 

Soliqdan imtiyozlar. Aksiz solig'i quyidagilarga solinmaydi: 
-aksiz to'lanadigan tovarlami ekspert uchun yetka7jsh, O'zbekiston 

Respublikasi Vazirlar Mahkamasi tomonidan belgilanadigan alohida tovarlaming 
ro'yxati bundan mustasno; 

-yog'-moy va ((O'zbekiston» yog'ini ishlab chiqarishda ishlatiladigan paxta 
yog'ini yetkazish; 

- O'zbekiston Respublikasida ishlab chiqariladigan xalq ta'limi va sog'liqni 
saqlash tizimlari ehtiyojlari uchun ixtisoslashtirilgan mebel. 

Imtiyoz berish maqsadlarida ixtisoslashtirilgan mcbel deganda quyidagilar 
tushuniladi: 

davlat va nodavlat ta'limi va tibbiyot muassasalarini ta'minlash uchl!n 
sotiladigan mebel; 

ta'lim va sog')iqni saqlash tizimlarini ta'minlash uchun ta'minot va solish bilan 
shug'ullanuvchi qaramog'idagi tashkilotlarga sptiladigan mebel; 
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Ushbu imtiyoz ta'lim va sog'liqni saqlash tizimlarini ta'minlash uchun 
ixtisoslashtirilgan mebelni sotib olish bo'yicha tuzilgan shartnomalar mavjud bo'igan 
taqdirda beriladi. Mazkur mebel boshqa iste'molchilarga sotilganda unga 
umumbelgilangan tartibda aksiz solig'i solinadi; 

- alkogolli mahsulotiar ishlab chiqarish uchun «O'zuzumsanoatholding» 
kompaniyasi va «O'zkimyosanoat» assotsiatsiyasi hamda qishloq va suv xo'jaligi 
vazirligi korxonalariga spirt sotilganda; 

- «O'zuzumsanoatholding» kompaniyasi hamda qishloq va suv xo'jaligi 
vazirligi korxonalariga vino ishlab chiqarish uchun vino materiallari sotilganda; 

- «O'zkommunxizm!!t» agentligi korxonalari orqali aholiga tarqatiladigan 
suyultirilgan gaz qiymati aksiz solig'idan ozod et:ladi. 

Aksiz solig'i hisob-kitobi va aksiz solig'ini budjetga to'lash tartibi. Aksiz 
solig'i hi sob - kitobi soliq inspeksiyasiga: 

- aksiz solig'i to'lovchi. kichik biznes subyektlari tomonidan - yilning har 
choragida soliq davridan lCeyi'ng,oyn'ing 25 - kunidan kechiktirmay; 

- kichik biznes subydctf \:lo''Iniagan soliq 10' lovchilar tomonidan-har oyda 
hisobot davridan keyingi oyning 25 kunidan kechiktinnay taqdim etiladi. 

Hisoblab chiqarilgan akSizsolig'i summasi budjetga quyidagi muddatlarda 
to'lanadi: 

- joriy oyning i3 - kunidan kechiktinnay- joriy oyning birinchi 10 kunligi 
lIchun; 

- joriy oyning 23 - kunidan kechiktinnay- joriy oyning ikkinchi 10 kunligi 
uchun; 
- ke1gusi oyning 3 - kunidan kechiktinnay- hisobot oyning qolgan kunlari 

uchun. 
Import qilinadigan tovarlar bo'yicha aksiz solig'ini to'lash bojxona 

to'g'risidagi qonun hujjatlarida belgilangan muddatlarda amalga oshiriladi. 
Aksiz markalari bilan tamg'alanishi zarur bo'igan import qilinadigan aksiz 

to'lanadigan tovarlar bO'yicha aksiz solig'ini aksiz markalari olingunga qadar 
to'lanadi. 

O'zbekiston Respublikasi hududida ish lab chiqariladigan, shuningdek, bojxona 
hududiga import qilina.digan tamaki ~ahsulol\ari va alkogolli ichimliklar O'zbekiston 
Respublikasi Vazirlar Mahkamasitomonidan belgilanadigan tartibda aksiz markalari 
bilan tamg'alanishi shart. . 

4.1.4. Ycr' qa'ridan foydaIanuvchiiar uchun soliqlar va maxsus to'lovlar 
O'zbekiston Respublikasi hududida ~nlami aniqlash va qidirish, foydali 

qazilmalami qazib olish, mineral xomashyodan va texnogen mineral hosilalardan 
foydali komponentlami ajratib olishni amalga ,oshirayotgan, shuningdek, foydali 
qazilmalardan komponentiami ajratib olgan holda ulami qayta ishlashni amalga 
oshirayotgan yuridik V2 jismoniy shaxslar soliq solish maqsadida yer qa'ridan 
foydalanuvchilar hisoblanadilar. Yer qa'ridan foydalanuvchilar quyidagi soliqlar va 
maxsus to'lovlami to'laydi: 

O'zbekiston Respublika~i Soliq kodeksining 243 - moddasiga muvofiq: 
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O'zbekiston Respublikasi hududida konlami aniqlash va qidirish, foydali 
qazilmalami qazib olish, minerdl xomashyodan va texnogen mineral hosilalardan 
foydali komponentlami ajratib olishni amalga oshirayotgan, shuningdek. foydali 
qazilmalardan komponentlami ajratib olgan holda ulami qayta ishlashni amalga 
oshirayotgan yuridik va jismoniy shaxslar soliq solish maqsadida yer qa'ridan 
foydalanuvchilar hisoblanadilar. Yer qa'ridan foydalanuvchilar quyidagi soliqlar va 
maxsus to'lovlami to'laydi: 

I. Yer qa'ridan foydalanganlik uchun soliq. 
2. QO'shimcha foyda solig'i. 
3. Bonus (imzoli va tijoratbop topilma bonuslar). 
4. Yer qa'ridan foydalanuvchilar uchun soliq. 
Yer qa'ridao foydalaogaolik uebuo soliq to'lovcbilari oo'lib, quyidagi yer 

qa'ridan foydalanuvchilar hisoblanadi: 
- foydali qazilmalami yer qa 'ridanqazib olish. shu jumladan texnogen mineral 

birikmalardan ajratib olish bilan shug'u!lanuvchilar; 
- foydali qazilmalami qayta ishlab, fciydali komponentlami ajratib oluvchilar. 
Soliqqa tortisb obyekti va bazasi. Yer qa'riWin foydalanganIik uchun soliq 

obyekti bo'lib qazib (ajratib) olingan tayyor rriahsulofhajmi hisoblanadi. 
Tayyor mahsulotlar ro'yxati O'zbekiston Respublikasi Prezidenti qarori bilan 

belgilanadi. Tayyor mahsulot bo'lib, yer qa'ridan foydalanganlik uchun soliq 
stavkasi belgilangan va sotish yoki yetkazib berish uchun hamda o'z mahsulotini 
ishlab chiqarish va boshqa maqsadlarga ko'z!angan foydali qazilma xizmat qiladi. 

Soliqqa tortish obyekti har bir tayyor mahsulot uchun alohida aniqlanadi. 

Uglevodorodlar uchun quyidagilar soliqqa tortish obyekti bo'lib xizmat qiladi: 
- birinchi ishlov berilgan qazib chiqarilgan uglevodorodlar, shu jurnladan 

yo'lakay foydali qazilmalar va foydali komponentlar; 
- uglevodorodlami qayta ish lash paytida ajratib olingan, ammo ilgarigi qazib 

olish va qayta ishlanayotgan foydali qazilmalar tarkibida tayyor mahsulot sifatida 
soliqqa tortilmagan foydaJi komponentlar hisoblanadi. 

Yeming mahsuldor qismida yetarli bosimni saqlash va yopiq texnologik sikl 
doirasida gaz kondensatini ajratib olish maqsadida yer ostiga qaytadan 
haydalanadigan tabiiy gaz miqdori soliqqa tortish obyekti bo'la olmaYdi. 

Qimmatbaho metallar va qimmatbaho toshlarning sQliqqa turtish obyekti bo'lib 
ajratib olingan va shu jumladan texnogep mineral hosilalardan ajratib oiingan 
qirnmatbaho metallar va qimmatbaho toshlarmiqdori xizmat qiladi. 

Qattiq foydali qazilmalar bO'yicha soliqqa tortish obyekti bo'lib: 
- qazib yoki ajratib olingan qattiq foydali qazilmalar va shu jumladan texnogen 

mineral hosilalardan qazib yoki ajratib olingan qattiq foydaJi qazilmalar; 
- qayta ishlovchi korxonalar tomonidan .qayta ishlash jarayonida ajratib 

olingan foydali qazilmalar xizmat qiladi. 
Soliq to'lovchilarga berilgan yer maydonlaridan qazib olingan va o'zlarining 

xo'jalik va maishiy maqsadlarida foydalaniladigan umumtarqalgan foydali qazilmalar 
soliqqa tortish obyekti bo'lib hisoblanmaydi. 

Yer qa'ridan foydalanganlik uchun soliqni hisoblash uchun soliqqa tortish 
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bazasi bo'lib ajratib olingan tayyor mahsulotning hisobot davrida o'rtacha narxda 
sotilgan miqdori xizmat qiladi. Agar hisobot davrida tayyor mahsulot sotilmay qolsa, 
soliqqa tortish bazasi bo'lib tayyor mahsulotning oxirgi davrda sotilgandagi u'rtacha 
narxidan kelib chiqib aniqlanadi. Agar tayyor mahsulot umuman sotilmay qolsa, 
soliqqa tort ish bazasi bo'lib ushbu tayyor mahsulotni qazib olishning hisobot 
davridagi ishlab chiqarish tannarxi xizmat qiladi. Bu holda yer qa'ridan 
foydalanganlik uchun soliq to'lovchisi hisobot davrida to'lagan soliq summasiga 
amalda sotilgan davrdagi o'rtacha narx bo'yicha tuzatish kiritadi. 

Tayyor mahsulotni tannarxdan past narxda sotilganda o'rtacha narxni hisoblash 
uchun tannarxdan foydalaniladi, ammo bu tannarx deklaratsiya qilingan narxlardan 
yuqori bo'imasligi lozim. 

Agar tayyor mahsulot yoki uning bir qismi boshqa tayyor mahsulotni ishlab 
chiqarishga ishlatilsa, yoki tayyor mahsulot o'z ishlab chiqarish maqsadlarida 
foydalanilsa, bu mahsulot uchun soliqqa tortish bazasi ajratib olingan tayyor 
mahsulotning ishlab chiqarish tannarxidan kelib chiqib aniqlanadi. 

Soliq stavkasi va soliqni hisoblash hamda to'lash tartibi. Yer qa'ridan 
foydalanganlik uchun soliq soliqqa tortish bazasi va belgilangan stavkadan kelib 
chiqib hisoblanadi. Soliq stavkasi har yili O'zbekiston Respublikasi Prezidenti Qarori 
bilan indeksatsiyalanadi va tasdiqlanadi. 

Yerqa'ridan foydalanganlik uchun soliq hisobi soliq to'lovchi joylashgan 
hududdagi soliq inspektsiyasiga mikrofirmalar va kichik korxonalar tomonidan 
yilning' har choragida hisobot davridan keyingi oyning 25 - sanasidan kechiktirmay 
topshiriladi. Jismoniy shaxslar tomonidan yiliga bir marta keyingi yilning I-fevrali 
sanasidan kechiktirmay topshiriladi. 

Yer qa'ridan foydalanganlik uchun soliqni to'lash soliq hisobini topshirish 
muddatidan kechiktirmay amalga oshiriladi. 

2. Qo'shimcha foyda solig'i. 
Soliq to'lovchilar va soliqqa tortish bazasi. Bu soliqni to'lovchiiar 

quyidagilardir: 
- alohida foydali qazilmalami (foydali komponentlami) qazib (ajratib) olishni 

. amalga oshiruvchilar; 
- foydali qazilmalardan alohida. turdagi mahsulot ishlab chiqarish bilan 

shug'ullanuvchi kichik biznes subyektlari; 
- tabiiy gaz bo'yicha qO'shimcha foyda solig'ining to'lovchilari bo'lib tabiiy 

gazni eksportga sotadigan, qonun bujjatJar.iga muvofiq soliqqa tortish obyekti yuzaga 
keladigan kichik biznes subyek11ari (mahsulotni taqsimlash shartnomasi doirasida 
faoliratni ,amalga oshiruvchioperatorlar va investorlar bundan mustasno) 
hiisoblanadi. , 

Mahsulotni taqsimlashshartnomasi bo'yicha faoliyat yurituvchi yer qa'ridan 
foydalanuvchilar qO'shimcha foyda soligi to'lovchilari hisoblanmaydilar . 

. QO'shimcha foyda solig'ining soliqqa tortish obyekti ushbu soliq 
to'lovchisining hisobot davridagi daromadining bir qismidir. 
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Soliqqa tprt,ish bazasi bQ'lib qonunchilik tomonidan belgilangan hisob nand 
bilan sotuv nand o'rtasldagi farq hisoblanadi. 

QO'shimcha foyda solig'i bo'lingandan keyin ortib qolgan qismini to'laligicha 
maxsus ochilgan illvestitsiya hisob raqamiga o'tkazib yuboradilar. 

Ushbu investitsiya hisob raqamiga tushgan mablag'lar faqatgina O'zbekiston 
Respublikasi Iqtisodiyot va Moliya'vazirliklari bian kelishilgan holda belgilangan 
tartibda amalga oshirishga ruxsat berilgan investitsiya loyihalarini moliyalashga, 
asosiy ishlab chiqarishni modemizatsiyalash va texnik qayta jihozlash uchun jalb 
etilgan investitsiya loyihalarini amalga oshirish uchun bcrilgan kreditlarga xizmat 
kO'rsatishga sartlanishi mumkin. " 

QO'shimcha foyda solig'ini hisoblab'chiqarish va to'lash tartibi O'zbekiston 
Respublikasi Davlat soliq qo'mitasi bilankelishilgan holda O'zhekiston Rcspublikasi 
Moliya vazirligi tomonidan belgilariadi.' ' 

QO'shimcha foyd~ solig"i' to'langandan so'ng"qo'shimcha foydaning ular 
ixtiyorida qoladigan qismini t6'I1q 'hajrn~a tilaxsus "ochi1adigan investitsiya 
hisobvaraqlariga o'tkaziladi. 1<o'rsatilgan ;lliv'estitsiya'hisbbvaraqlaridan mablag'lar 
faqat O'zbekiston Respublikasi iqtisodiyot va Moliya vazirligi bilan kelishilgan holda 
belgilangan tartibda sotish uchun ma'qullangan investitsiya loyihalarini moliyalash, 
investitsiya loyihalarini' amal~a 'oshirishgajalb 'ttilgankfe'ditl'arga xizmat ko'rsatish, 
shuningdek, asosiy ishlab cbiqarubI1l!.m@WtiEatsiyalash ,y! t~xni.k qayta jihozlashga 
sartlanadi. 

QO'shimcha foyda soligi ,stavkalari har yili O'zbekiston Respublikasi 
Prezidenti qarori bilan indeksatsiyalanadi va tasdiqlanadi (9-jadval). 

Qo'shimeha foyda ~olig'i stavkalari 20 

9-jadval 

Mahsulot nomi 
Soliqqa torfish bazasi miqdori (QQS va Soli 

aksiz solig'lsiz) q stavkasi 

Katodli mis I tonnasining so'mli ekvivalentdagi «Qirqib olish» 
50 foiz 

Inarxidan 4 200 AQSH dollaridan ko'p bo'isa 
Tabiiy gaz 1000 kub.m.ning so'mH ekvivalentdagi «Qirqib 

Iolish» narxidan 160 AQSH dollaridan ko'R bo'isa 
Polietilen I tonnasining narxi 1200000 AQSH dollaridan ko'p 

50 foiz [granulalar Ibo'isa 
Sement I tonnasining narxt 95000 AQSH dollaridan ko'p 

Ibo'isa 

20 O'zbekislon Respublikasi Prezidentining 20 II· yil 30- dekabrdagil67S- sonli "O'zbekiston Respublikasining 2012 _ 
yilgi asosiy makroiq!isodiy kO'rsatkichlari prognozi va davlat budjeti parametrlari " davlat dasturi lo'g'risida"gi Qarori. 
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Klinker 1 tonnasining nand 80000 AQSH dollaridan ko'p 
o'isa 

3. Bonuslar 
Bonus soliq to'lovchi tomonidan bir marta to'lanadigan to'lovdir. 
Davlat boshqaruvi organlari bonus to'lamaydilar. Bonuslar 2 xii bo'ladi: 

imzoli va tijoratbop topilma bonusi. 
Imzoli bonus yuridik yold jismoniy shaxslar O'zbeldston Respublikasi 

hududida foydali qazilmalarni qidirish, tekshirish va qazib chiqarish huquqi uchun 
tegishli litsenziya asosida to'laydigan bir martalik qat'iy belgilangan to'iov 
hisoblanadi. Imzoli bonus stavkalari eng kam ish haqiga nisbatan karralarda 
o'lchanadi va uning miqyosi qidirilayotgan, tekshirilayotgan foydali qazilmalaming 
turiga qarab farqlanadi. Masalan, irnzoli bonusning eng yuqori stavkasi oltin va 
uglevodorodlami qidirish, tekshirish huquqi uchun, eng past stavka esa rudasiz 
foydali qazilma konlarini qidirish, tekshirish huquqi uchun belgilab qo'yilgan (10-
jadval). 

N~ 

I. 

2. 

3. 

4. 

5. 

lO-jadval 

Imzoli bonus stavkalari, minimal oylik ish haqiga nisbatan 
karralarda21 

Foydali qazilmalarni teksbirish va qidirish huquqi Stavka 

Uglevodorod konlarini qidirish va tekshirish huquqi 10000 

Oltin qidirish va tekshirish huquqi 10000 

Qimmatbaho va noyob metallami qidirish va tekshirish 1000 
huquqi 
2-3 banddagidan tashqari rudali foydali qazilmalami 500 
tekshirish va qidirish huquqi 

Rudasiz foydali qazilmalami tekshirish va qidirish 100 
huquqi 

I 

Imzoli bonus litsenziya olingan kundan 30 sutkadan oshirmay budjetga 
to'lanadi va bu haqda soliq organiga yozma ravishda xabar beriladi. 

Tijoratbop topilma bonusi tegishli litsenziyada ko'rsatilgan yer maydonida har 
bir topilgan tijorat konidan va shu jumladan ilgari belgilangan qazib olinadigan 
zaxiralami ko'paytirish imkonini beradigan qo'shimcha tekshirish jarayonida 
topilgan foydali qazilmalar konidan to'lanadigan to'lov hisoblanadi. 

Kelajakda qazib olinishi ko'zda tutilmagan konlami tekshirilganda tijorat 
bonusi tQ'lanmaydi. 

n O'zbekiSlon Respublikasi Prezidenlining 2011. yil 30- dekabrdagil67S· sonli "O'zbekisoon Re.publikasining 2012· 
yilgi asosiy makroiqlisodiy ko'""tkichlari prognozi va davlat budjcti paramelrlari " da.lal duturi lo'g'risida"gi Qarori. 
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Tijoratbop topilma bonusining soliqqa tortish obyekti bo'lib vakolatli davlat 
organi tomonidan tasdiqlangan foydali qazilmalaming kondan qa7.ib olingan miqdori 
xizmat qiladi. 

Kondan qazib olingili1 foydali qazilmalaming bahosi tijoratbop topilma 
bonusining soliqqa tortish bazasi bo'lib xizmat qiladi va u 0,1 foizli stavka bilan 
hisoblanadi 22. 

Agar tijoratbop topilma b9nusiningsummasi yer qa'ridan foydalanganlik 
uchun soliqning bir yillik sumrnasldan ko'p ,balsa, ~oliya vazirligi tomonidan bonus 
to'lashni kechiktirishga ruxsat berilishi mumkin. 

Qazib olingan foydali qazilmalaming bahosi vakolatli daviat organi tomllnidan 
aniqlangan axborot manbalarida ko'rsatilgan xalqaro birjada belgilangan narxlarda 
hisoblab chiqariladi. Agar narxlar xalqaro birjada yoq bo'lsa qazib olingan foydali 
qazilmalaming bahosi vakolatli davlat organi tomoriidan aniqlanadi. 

Tijoratbop topilma bonusi soliqqa ,tortish bazasi '.va belgilangan bonus 
stavkasidan kelib chiqib hisoblanadi. TijoratOOp topilma bonu~i hisobi soliq to'lovchi 
tomonidan vakolatli davlat organi' tomonidan foydali qazilmalaming zaxirasi 
tasdiqlangandan keyin 25 kundan kechiktirmasdan soliq inspeksiyasiga topshirilisi 
lozim. 

Tijoratbop topilma bonusi vakolatli davlat organi tomonidan foydali 
qazilmalaming zaxirasi tasdiqlangandan keyin 90 kundan kechiktirmasdan to'lanishi 
lozim. 

4.1.5. Suv resurslaridan foydalanganlik uchun soliq 
Kalil so'rJar: soliq. soliqqa fartish: sUv. suv resurslari. obyelct. baza. stavka. 

kichik biznes, imtiyoz. 

Soliq to'lovchilar. Suv resurslaridan foydalanganlik uchun soliq to'lovchilar 
O'zbekiston Respublikasi hududida tadbirkorlik maqsadida suvdan foydalanuvchi 
kichik biznes subyektlaridir. 

Arnalda foydalanilgan suv hajmi soliqqa tortish bazasidir. 
Yer osti va yer usti manbalaridan ishlab chiqarish va texnikaviy maqsadlarda 

foydalanishga olingan suv resurslari hajmi iste'mol xarakteri va maqsadlaridan qat'i 
nazar soliqqa tortiladi. O'z faoliyatlarida·.suvdm fQydalanuvchi kichik biznes 
subyektlari suv resurslaridan foydalanga~lik uchti~' spHq to:'lovchilardir. Aholi 
punktlarining suv ta'minoti uchun suv yetkazibberuvchi kichik biznes subyektlari 
o'z faoliyatlarida foydalanilgan suv uchungina soliq to'lovchilar hisoblanadi. 

Suvdan qishloq xo'jalik ekinlari va ko'chatlarini sug'orish uchun 
foydalaniladigan yordamchi xo'jaliklarga ega kichik biznes subyektlari, shuningdek, 
ilmiy tadqiqot tashkilotlari va o'quv yurtlarining o'quv ·Wriba xo'jaliklari ham suv 
resurslaridan foydalanganlik uchun soliq to'lovchilari hl~obi.anadilar. 

Suv resurslaridan foydalanganlik uchun soliq stavkal;m har yili O'zbekiston 
Respublikasi Prezidentining O'zbekiston Respublikasining kelasi yilgiasosiy 

"O'zbekiston Respublilwi Prezidentining 2011· yil 30- dekabrdagi 1675· sonli ·O·zbekiston Respublikasining 2012. 
yilgi .sosiy makroiqtisodiy ko· .... tkichl.ri prognozi VB d.vlat budjeti parametrlari " davl.t wturi to·g·risid."gi Qaror;' 
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makroiqtisodiy ko'rsatkichlari prognozi va davlat budjeti parametrlari to'g'risidagi 
Qarori bilan belgilab beriladi (ll-jadval). 

N2 

1. 

2. 

3. 
4. 

ll-jadval 
Suv resurslaridan foydalanganlik ucbun soliq stavkalari, 

1 kub.m ucbun so'mlarda 

Ko'rsatkicblar Yer usti Yer usti Yer osti Yer osti 
manbasi manbasi man basi manbasi 
2011- vii 20l2-vil 2011- viI 20l2-Vil 

Iqtisodiyotning barcha 29,8 35,8 37,9 45,5 
tarrnoqlaridagi korxonalar 
(2,3,4 bandlardagidan 
tashqaril 
Kommunal xizmat 16,4 19,7 12,8 25,4 
ko'rsatish korxonalari 
Elektrostansiyalar 8,6 10,3 21,2 15,4 
Yagona . yer solig'ini 
to'lashga o'tmagan 
qishloq xo'jaligi 
korxonalari, dehqon 
xo'jaliklari hamda 1,6 1,9 1,8 2,2 
tadbirkorlik faoliyatini 
amaJga oshish jarayonida 
suvdan foydalanuvchiJar 

I 

Jadvaldan ko'rinib turibdiki, O'zbekiston Respublikasi hududida barcha resurs 
soliqlari kabi suv rcsurslaridan foydalanganlik uchun soliq stavkalari yil sayin o'sib 
bormoqda. 

Soliqqa tortisb obyekti. Yer osti va yer usti manbalaridan foydalanishga 
olingan suv resurslari soliqqa tortish obyektidir. 

Soliqdan imtiyozlar. Suv resursiaridan foydalanganlik uchun soliqdan 
quyidagilar ozod qilinadi: 

- nogironlaming jamoat birlashmalari. (~uroniy» jamg'arrnasi hamda 
«O'zbekiston chemobilchilari» assotsiatsiyasi mulki bo'igan shtatdagi islovchilaming 
yarmidan kam bo'imagan qismini nogironlar, 1941-1945 - yil urushi va mehnat 
faxriylari tashkil etadigan korxonalar (savdo, ta'minot-sotish va tayyorlov faoliyati 
bilan shug'ullanuvchilardan tashqari); 

- suv uchun budjetga soliq o'tkazgan yuridik shaxsdan suv olgan 
iste'molchilar; 

- birlamchi foydalanilgan suv uchun to'iov amalga oshiriJgan suvdan 
ikkiJamchi foydalanuvchi suv iste'rnoJchiJari; 

- ixtiyoriy tugatilayotgan kichik biznes subyektlari, uJami ro'yxatdan 
o'tkazuvchi organ ixtiyoriy tugatish to'g'risida qabul qiIingan qaror haqida xabardor 
qiJingan kundan e'tiboran. Ixtiyoriy tugatish qonun hujjatJarida belgilangan 
muddatlarda tugallanmagan yoki tugatish tartib-taomili to'xtatilgan va faoliyat 
qaytadan boshlangan taqdirda, ushbu imtiyoz qo'llanilmaydi hamda soliq summasi 
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imtiyoz qo'llanilgan butun davr uchun to'liq miqdorda undiriladi. 
Suv resurslaridan foydalangantik uchun sotiqni hisoblab chiqarishda soliq 

sotinadigan baza quyidagi hajmlarga kamaytiriladi: 
- sog'liqni saqlash muassasalarida davolash maqsadida foydalaniladigan yer 

osti mineral suvlari hajmiga (sotiladigan suv hajmi bundan mustasno); 
- dori vositalarini tayyor/ash uchun foydalaniladigan suv hajmiga; 
- atrof-muhitga zararti ta'sir kO'rsatishining oldini olish maqsadida chiqazib 

olinadigan yer osti suvlari hajmiga, ishlab chiqarish va texnik ehtiyojlar uchun 
foydalanilgan suv hajmi bundan mustasno; 

- shaxtadan suvni qochirish uohun, foydali qazJJ.malami ,qaz,ib olish vaqtida 
chiqazib olingan va qatlamdagibosimni· saqlab turish u~hunyer,qa'riga qaytarib 
quyiladigan yer osti suvlari hajmiga, bundan ishlab chiqari~h vaJe,..nik:ehtiyojlar 
uchun foydalanilgan suv hajmi mustasno; . 

-qishloq xo'jaligiga mo'ljallangan sho'rlangan yerlami. :Y\.Ivish uchun 
foydalaniladigan suv hajmiga. . '. I ., 

Soliqni hisoblosh va budjetgll' to'losh tartibi. Suv resurslaridan 
foydalanganlikuchun soliq to'lovchilart,oinonidan belgilangan stavkalar va amald:! 
foydalanilgan soliqqa tortiladigan suv hajmldan kelib'chiqib hisoblanadi. 

Suv resurslaridan foydalanganlik uchun soliq.hisob-kitobi soliq inspeksiyasiga 
6rtib boruvchi yakun bilan.sl:lv'resurslal'idaIifoydala~ganlik, uchun to'lanadigBn 
soliqning umumiy summasi yilningbir- choragida eng kam ish. haqining 50 
baravaridan kamni tashkil etadigan kichik biznes subyektlari tomonidan yilning har 
choragida, yilning hisobot choragidan yilning har choragida keying oyning 25 
kunidan kechiktirmay, yil yakunlari bo'yicha esa yillik moliyaviy hisobot taqdim 
etiladigan muddatda topshiriladi. 

Suv resurslaridan foydalanganlik uchun soliq to'lash to'g'risidagi to'lov 
xabamomasi dehqon xo'jaliklariga soliq inspeksiyasi tomonidan hisobot davridan 
keyingi yilning l-fevralidan kechiktirmay topshiriladi. 

Soliq to'lovchilar joriy yilning 15-yanvariga qadar soliq inspeksiyasiga soliqni 
belgilangan limitdan kelib chiqib har chorakda to'lashlari to'g'risida bildirish 
yuboradilar. 

Issiq suv va bug' uzatuvchi korxonalar suv resurslaridan foydalanganlik uchun 
soliqchilar tomonidan'yuzadagiva yer,Qsti manbalaridllnishlab chiqarish va texnik 
ehtiyojlar uchun foydalani/gan $uY',resurs!ari hajrni uchWlto']aydilar. 

4.2. Kichik biznes subyektlaridan ~Iinadigan mahalliy sj)liqlar va 
yig'imlor 

Kalil so'llar: mahalliy, yer solig'i"mol.,mulk solig'j, obyekt, baza, imtiyoz, 
yig'im, kichik biznes subyektlari, 

Mahalliy budjetga kelib tushadigan soliqlaM~a yig'iml!lI'.mahalliy soliqlar va 
yig'imlar guruhiga kiradi. O'zbekiston Respublii<asining Soliq kodeksiga 
muvofiq umumbelgilangan tartibda· ishlovchi kichik biznes' subyektlari quyidagi 
mahalliy soliqlar va yig'imlami to'laydilar: 

- mol-mulk solig'i; 
- ~er solig'i; 
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- yagona soliq to'lovi; 
- alohida tovarlar (xizmat, ishlar) bilan chakana savdo qilish huquqi uchun 

yig'im. 
Yuqorida keltirilgan mol-mulk va yer solig'idan tashqari mahalliy soliqlarni 

kiritish Qoraqalpog'iston Respublikasi, viloyatlar va Toshkent shahri hokimiyat 
organlari tomonidan amalga oshiriladi. 

4.2.1. Kichik biznes subyektlaridan olinadigan mol-mulk soHg'i 
Kalil so'zIar: mahalliy, mol-mulk so/ig'i, obyekt, baza. imtiyoz, yig'im, kichik 

biznes subyektlari. 
Mol-mulk solig'ini joriy etishdan maqsad: 

- kichik biznes subyektlari 0' zlarining xo'jalik faoliyatini yuritishda ortiqcha 
va foydalanilmayotgan mol-mulkini sotishga qiziqishini uyg'otish; 

- kichik biznes subyektlari balansidagi mol-mulkdan samarali foydalanishni 
rag'batlantirish. 

Mol-mulk solig'i mavjud ishlab chiqarishni ekstensiv kengaytirishni jilovlash 
vazifalarini hal qilishga ham samarali Ia'sirqiladi. 

Soliq to'lovchiiar. Soliq solinadigan mol-mulkka ega bo'lgan kichik biznes 
subyektlari soliq to'lovchilar hisoblanadilar, 

Soliqqa tortish maqsadida kichik biznes subyektlari deganda mulkida, xo'jalik 
yurituvida yoki operativ boshqaruvida mol-mulkka ega bo'lgan va o'z majburiyatJari 
bo'yicha ana shu mol-mulki bilan javob beruvchi, mustaqil balansga va hisob 
raqamiga ega bo'lgan har xiI turdagi kichik biznes subyektlari tushuniladi. 

Quyidagi kichik biznes subyektlari mol-mulk solig'i to'lovchilari bo'lmaydilar: 
- notijorat tashkilotlar; 
- yagona soliq to'lovi to'lovchilar. 
O'zbekiston Respublikasi hududida kichik biznes subyektlari mol-mulk solig'i 

stavkalari ko'p yillardan beri o'zgannay kelmoqda (l2-jadval). 

N~ 

1. 
2. 

12-jadval 
Kichik biznes subyektlaridan olinadigan mol-mulk solig'i stavkalari 

Haaa tortiladiean bazaea nisbatan foizlard 23 
- ~ -

To'lovchilar Stavka 
Kichik biznes subyektlari 3,5 
O'zi ishlab chiqargan tovarlar (ishlar, xizmatlar) eksportining 
erkin almashtiriladigan valyutadagi hissasi quyidagi miqdorIarni 
tashkil etadigan eksportchi korxonalar uchun sotishning umumiy 
hajmida: 30%ga 
- 15 dan 30 foizgachani tashkil etsa pasayadi 

50%ga 
- 30 va undan ko'pni tashkil etsa I pasayadi 

I 

Soliqqa tortish obyekti. Quyidagi mol-mulk soliqqa tortish obyekti 
hisoblanadi: 

u O'zhekistpn ReSp"bJjkasj Pvzidcgtioi"1201!~ yi"O: dekalw1'li 1675. soOU uQ'zbekistp" Rcsp"bljkesiuinK 2012. 

yilgi .sosiy makroiqlisodiy kO'"alkichlari prognozi va davlll budjeli paramctrlari" daylal dasturi tI'g'ri.ida"gi Qarori. 
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- asosiy vositalar; 
- nomoddiy aktivlar;' 
- tugallanmagan qu~Jish'obyektlari; 
- me'yoriy muddatlarda tl!gaJlaninagan qurilish obyektlari va belgilangan 

muddatlarda ishga tushirilmaganasbob-uskunalaming o'rtacha yillik qiymati. 
Soliq stavkalari. Kichik biznes subyelqlari mol-mulk solig'i stavkalari har yili 

O'zbekiston Respublikasi Prezidentining O'zbekiston RespubJikasining kelasi yilgi 
asosiy makroiqtisodiy ko'rsatkichlw:i, ,'prognozi va davlat budjeti parametrlari 
to'g'risidagi Qarori bilan belgilab berilaqi. " 

Soliqdan imtiyozlar. Kichik bi~es' subyektlari mol-mulk solig'ini hisoblab 
chiqarilayotganda soJiqqa tortish bBZ;l!~ !:Juyi~gil,amillg qiymatiga kamaytiriladi: 

- uy-joy kommunal xo'jaligiobyelctlaJinil)g; 
- madaniyat va san'at, ta'Iim, ,,!Io,g:liqni,saqlash, sport, ijtimoiy ta'minot 

sohasiga kiradigan ijtimoiy-madaniy soha obyektlarining; 
qishloq xo'jaligi ,lTlahsu/9tlarini yetishtirish va saqlash uchun 

foydalaniladigan qishloq xo'jaJigi korxona,lari balansida bo'igan mol-mulkning; 
- sug'orish va kollektor-drenajtarmoqlari obyektlarining; 
- aloqa yo'idoshlarining;", 
- kredit hisobidan olingan asbob-uskul1!!,'1i!lg, uni foydalanishga topshirilgan 

paytdan boshlab besh yilga, lekinkreditni uzish uchun belgilanganidan ko'p 
bo'lmagan muddatga; , , '-,' 

- tabiatni muhofaza qili~h va s8nitariya~tozalash maqsadlari, yong'in 
xavfsizligi uchun foydalaniladigan obyektlaming; 

- umumiy foydalanishdagi temir yo'Jlar va avtomobil yo'Jlari" magistral 
quvurlar, aloqa va elektr uzatish Iiniyalarining, shuningdek, ushbu obyektlaming 
ajralmas texnologik qismi bo'lgan inshootlaming; 

- konservatsiya qilinishi to'g'risida O'zbekiston Respublikasi Vazirlar 
Mahkamasi qarori qabul qilingan asosiy ishlab chiqarish fondlarining; 

- Iizingga olingan mol-mulkning, Iizing shartnomasi amal qiladigan muddatga; 
- soliq to'lovchining balansida oo'lgan hamda tadbirkorlik faoliyatida 

foydalanilmayotgan, fuqaro muhofazasi va safarbarlik ahamiyatiga molik 
obyektlaming; 

- tuzilgan shartnomalarga muvofiq,kichik biznes subyektining buyurtmasi 
bO'yicha ishlar bajarish uchun kasanachilargll. bepul foyd,alanis~s.~ berilgan asbob· 
uskunalaming; 

- ish lab chiqarishga yangi joriyetilganyangi .texnologik jihozlaming, besh yil 
muddatga, 

Kichik biznes subyektining mol-mulk soligidan quyidagilar ozod etiladi: 
- sog'liqni saqlash, jismoniy tarbiya, ijtimoiy ta'minot, xalq ta'limi, madaniyat 

va san'at tashkilotlari; 
uy-joy kommunal xo'jaJigi va ixtiyoriy tugatilayotgan boshqa 

umumfuqaroviy ahamiyatga molik shahar xo'jaligi korxonalari; 
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- nogironlaming jamoat birlashmalari, «Nuroniy» jarng'armasi, «O'zbekiston 
chemobiIchilari» assotsiatsiyasi mulki bo'lgan shtatdagi ishlovchilaming yarmidan 
kam bo'lmagan qismini nogironlar, 1941-1945 - yil urush va mehnat faxriylari 
tashkil etadigan korxonalar (savdo, ta'minot-sotish va tayyorlov faoliyati bilan 
shug'ullanuvchilardan tashqari); 

- yangi tashkil etilgan korxonalar-davlat rO'yxatidan o'tkazilgan paytdan 
e'tiboran ikki yil mobaynida; 

- ixtiyoriy tugatilayotgan kichik biznes subyektini davlat rO'yxatidan 
o'tkazuvchi organ ixtiyoriy tugatish to'g'risida qabul qilingan qaror haqida xabardor 
qilingan kundan e'tiboran. 

Soliqni hisoblash vabudjetga to'lash tartibi. Kichik biznes subyektlarining 
mol-mulkiga soliqni hisoblab chiqarish soliq to'lovchi hisoblab chiqarilgan soliqqa 
tortish bazasidan va belgilangan soIiq .stavkasidan kelib chiqib mustaqil ravishda 
arnalga oshiradilar. 

Kichik biznes subyektlari joriy to'lovlami yilning har choragida to'laydilar. 
Joriy to'lovlar summasi tegishli yil uchun mol-mulkning o'rtacha yillik qoldiq 
qiymatidan va belgilangan soliq stavkasidan kelib chiqqan holda hisoblab chiqarilgan 
kichik biznes subyektlarining mol-mulkiga solinadigan yillik soliq summasining 
to'rtdan bir qismi miqdorida belgilanadi. 

Joriy to'lovlar summasini hisoblab .chiqarish uchun soliq to'lovchi soliq 
inspeksiyasiga belgilangan shakldagi ma'lumotnomani joriy yilning 20-yanvarigacha 
taqdim etadi. 

Budjetga joriy to'lovlami to'lash har chorak oxirgi oyining 25-kunidan 
kechiktirmay amalga oshiriladi. Kichik biznes subyektlarining mol-mulkiga soliqning 

hisob-kitobi soliq inspeksiyasiga ortib boruvchi yakun bilan yilning har choragida 
hisobot davridan keyingi oyning 25-kunidan kechiktirmay, yil yakunlari bo'yicha esa 
yillik moliyaviy hisobot taqdim etiIadigan muddatda taqdim etiladi. To'lanishi lozim 
bo'lgan kichik biznes subyektlarining mol-mulkiga soliq summasi hisoh-kitoblami 

topshirish uchun belgilangan kundan kechiktinnay budjetga o'tkaziladi. Kichik 
biznes subyektlarining mol-mulkiga soliq norezidentlar tomonidan yilda bir marta 

soliq hisoboti davridan keyingi yilning 15-fevralidan kechiktirmay to'lanishi lozim. 

4.2.2. Kichik biznes subyektlaridan olinadigan yer solig'i 
Kalil so'var: maha/liy, yer solig'j obyekti baza, imliyoz, yig'im, kichik biznes 

subyektlari. 
O'zbekiston Respublikasida yer solig'i kadastrli usulda undiriladi. Bunda 

yeming unumdorligi (boniteti) hisobga olingan jadval shaklidagi yer solig'ining 
stavkalari O'zbekiston Respublikasi Prezidenti qarori bilan har yili ko'rilib 
tasdiqlanadi. 

Shaharlar va shahar qo'rg'onlarida yer solig'i stavkalarini ishlab chiqishda ular 
shahar ayrim tumanlari yerlari harnda infratuzilmasini iqtisodiy baholab kompleks 
tanda baholash asos qilib olingan. Shahar hududining qimmati markazdan chekka 
joylarga hududning infratuzilma bilan ta'minlanganligi va boshqa omillar ta'siri 
tufayli pasayib boradi. Shu sababli yer soIig'i stavkaIarini tabaqalashtirish uchun ular 
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hududlarga bo'linadi. 
Soliq to'lovchiiar. Mulk huquqi, egalik qilish huquqi. foydalanish huquqi yoki 

ijara huquqi asosida yer maydonlariga ega bo'igan kichik biznes subyektlari, shu 
jumladan O'zbekiston Respublikasi norezidentlari yer solig'i to'lovchilardir. Yer 
ijaraga berilganda yer solig'i to'lovchisi ijaraga beruvchi bo'ladi. Quyidagilar yer 
solig'i to'lovchisi bo'imaydilar: 

- notijorat tashkilotlar; 
- yagona soliq to'iovi to'lovchilar. 
Soliqqa tortish obyekti. Mulk huquqi, egalik qilish huquqi, foydalanish 

huquqi yoki ijara huquqi asosida kichik biznes subyektlarida bo'igan yer maydonlari 
soliqqa tortish obyekti bo'lib xizmat qHadi. 

Soliqqa tortish bazasi. Mulk huquqi, egalik qilish huquqi, foydalanish huquqi 
yoki ijara huquqi asosida kichikbizne~ subyektida bo'igan yer maydonining 
umumuiy hajmi soliqqa tortish bazasi bo'lib xizmat qiladi. 

Soliqdan imtiyozlar. Kichik bimes subyektidan undiriladigan yer solig'idan 
quyidagilar ozod qilinadi: . 

- madaniyat. ta'lim, sog'liqni saqlash, aholini ijtimoiy muhofaza qilish 
tashkilotlari; 

- nogironlaming jamoat birlashmaiari, «Nuroniy» jamg'armasi, «O'zbekiston 
chemobilchilari» assotsiatsiyasi mulki bo'igan shtatdagi ishlovchilaming yarmidan 
kam bo'imagan qismini nogironlar, 1941-1945- yil urush va mehnat faxriylari tashkil 
etadigan korxonalar (savdo, ta'minot-sotish va tayyorlov faoliyati bilan 
shug'ullanuvchilardan tashqari); 

- yangi tashkil etilgan dehqon xo'jaliklari - davlat rO'yxatidan o'tkazilgan 
paytdan e'tiboran ikki yil mobaynida; 

- ixtiyoriy tugatilayotgan kichik biznes subyektini davlat rO'yxatidan 
o'tkazuvchi organ ixtiyoriy tugatish to'g'risida qabul qilingan qaror haqida xabardor 
qilingan kundan e'tiboran. 

Kichik biznes subyektidan undiriladigan yer solig'ini hisoblash va budjetga 
to'lash tartibi. Yer solig'i soliq davrining I-yanvariga bo'lgan holatga ko'ra hisoblab 
chiqiladi va soliq inspeksiyasiga joriy yilning 15-fevraligacha taqdim etiladi. Yer 
solig'ini hisoblab chiqarish soliqqa tortish bazasidan va belgilangan stavkadan kelib 
chiqib amalga oshiriladi. 

Soliq davrida qishloq xo'jalik ekinlarining umumiy maydonida va tarkibida 
o'zgarishlar yuz bergan yagona yer solig'ini to'lashga o'tmagan qishloq xo'jalik 
korxonalari yer solig'ining aniqlashtirilgan hisob-kitobini soliq inspeksiyasiga joriy 
yilning I-dekabrigacha taqdim etadilar. 

Yer solig'ini to'lash kichik biznes subyektlari tomonidan yilning har choragida 
yil choragi ikkinchi oyining 15-kunigacha amalga oshiriladi. Qishloq xo'jalik 
korxonalari tomonidan yer solig'ini to'lash quyidagi tartibda amalga oshiriladi: 

- hisobot yilining l-iyuligacha-yillik soliq summasining 20 foizi; 
- hisobot yilining I-sentabrigacha-yillik soliq summasining 30 foizi; 
- hisobot yilining I-dekabrigacha - soliqning qoigan summasi. 
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4.2.3. Alohida tonrlar (ishlar, xizmatlar) bilan chakana savdo qilish 
huquqi uchun yig'im 

Kalit so'z/ar: mahalliy, obyekt, baza, imtiyoz, yig'im, kichik biznes subyektlar, 
yig'im, alohida mol/ar. 

2006 - yildan boshlab alohida tovarlar (ishlar, xizmatlar) bilan chakana savdo 
qilish huquqi uchun yig'im faqat alkogolli mahsulotlar hamda qimmatbaho metallar 
va qimmatbaho toshlardan yasalgan buyumlar uchungina ko'zda tutilgan. Ushbu 
yig'im to'lovchilari bo'lib O'zbekiston Respublikasi hududida belgilangan tartibda 
savdo-sotiqni amalga oshiradigan kichik biznes sub}'ektlari hisoblanadi. 

Alkogolli mahsulotlar bilan chakana savdo qilish huquqi uchun yig'lm eng 
kam oylik ish haqining 5 baravariga teng stavka bO'yicha to'lanadi. Qimmatbaho 
metallar va qimmatbaho toshlardan yasalgan buyumlar bilan chakana savdo qilish 
huquqi uchun yig'im eng kam oylik ish haqining 3,5 baravariga teng stavka bO'yicha 
to'lanadi. 

Alohida tovarlar (ishlar, xizmatlar) bilan savdo shaxobchalari, magazinlar, 
umumiy ovqatlanish korxonalari, savdo shaxobchalari va rastalar, kioskalar, savdo 
peshtaxtalari, dorixonaIar va boshqa obyektlar davlat hokimiyati organIari tomonidan 
maxsus ajratilganjoyda chakana savdo qilishlari mumkin. 

Alohida tovarl3l' (ishlar, xizmatlar) bilan savdo qilish huquqini tasdiqlovchi 
sertiflkat 1 oydan 12 oygacha beriladi. 

4.3. Kichik biznesni soliqqa tortishning soddalashtirilgan tartibi 

Kalit so'z/ar: soliq, soddalashtirilgan soliq, obyekt, baza, imtiyoz, kichik 
biznes subyektlari, umumbelgilangan tartibi. yagona soliq to'lovi. 

Kichik biznes subyektlarini soliqqa tortishning soddalashtirilgan tartibi 
Soliqqa tortishning soddalashtirilgan tartibi mamlakatimizda tasodifan paydo bo'lib 
qolgani yo'q. Islohotlarning dastlabki yillarida O'zbekiston iqtisodiyotida paydo 
bo'Igan tub tarkibiy o'zgarishlar va aholining turmush darajasini oshirishga 
qaratilgan tadbirlar amalga oshirilishi natijasida xarajatlar miqyosi oshib ketdi, bu esa 
o'z navbatida xarajatlarni qoplashning asosiy manbai bo'igan soliq tushumlarining 
to'xtovsiz oshib borishiga olib keldi. Yuqoridagi salbiy holatlaming oldini olish 
maqsadida davlatimiz soliq tushumlarini ko'paytirishning soliq stavkalarini oshirish 
yo'lini emas, balki eng samarali bo'lgan - soliqqa tortish bazasini kengaytirish 
yo'lini tanlab oldi. Buning uchun soliqqa tortish bazasini kengaytirishning kam 
xarajat talab qiladigan va tez muddatlarda amalga oshirish imkonini beradigan kichik 
biznesni ustuvor sur'atlar bilan rivojlantirish orqali amaIga oshirish yo'li tanlab 
olindi. Kichik biznesni rivojlantirishning samaradorligi to'g'risida O'zbekiston 
Respublikasi Prezidenti LA. Karimov ((Bugungi kunda kichik biznes va xususiy 
tadbirkorlik o'zining iqtisodiyotimizdagi o'ta muhim va salmoqli hissasi, roli va 
ta'siri, sodda qilib aytganda, boshqa hech bir soha va yo'nalish o'mini 
bosolmaydigan katta ahamiyati bilan davlat va jamiyatimiz rivojida alohida o'rin 
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egallaydi»24,_ deb ko'r.latib o'tgan va kichik biznesni jadal sur'atlar bilan 
rivojlantirish zarurligini ustuvor vazifa qilib belgilab bergan edi. Bu muhlm vazifani 
bajarish uehun kichik biznes subyektlariga mos keladigan soliqqa tortish tartibini 
ish lab ehiqish obyektiv ZMUllitga aylanib qolgan edi, chunki: 

- ko'pchilik kichik biznes subyektlarining oladigan daromadlari past bo'lgani 
uehun ular bareha umumbelgilangan soliqlarni bazo'r to'lashlari mumkin edi; 

- maml2katimizda bozor iqtisodiyotining shakllanish sharoitida davlabling 
ustuvor vazifalari qatoriga I'aqobat muhitini barpo etish qo'yilgan edi. O'z navbatida 
sog'lom raqobat bo'lishi uchun bozorda bir paytning o'zida ko'plab mustaqil 
tashkilotlar va shaxsiy korxonalar qatnashishi lozim; 

soliqqa tortishning wnumbelgilangan tartibida bozoming kichik 
qatnashchilarining soliqlarni hisoblasb. bisab yuritish va hisobotlar tuzish hamda 
ulami soliq idoralari oldida himoya qililhga ketadigan csolishtirma xarajatlami 
minimaIlashtirishga imkonlari yo'q edi, .cliunki uJarningyetarli miqdorda malakali 
xodimlami ishlatishga imkoniyatlari yo'q idi~ .. 

- o'z navbatida soliq idoralari ham soliqqa.klrtishning umumbelgilangan 
tartibida faoliyat yurituvchi ko'plab Mayda soliq to'lovchilar ustidan soliq 
ma'muriyatchiligini amalga oshirish bo'yicha ulkan xarajatlarga yo'l qo'yar edilar. 

Shunday qilib, kichik biznesni\IStUvor sur'Btlar bilan rivojlantirish vazifasi 
qo'yilgan bir sharoitda, kichik bimes subyektJariga mos keladigan soliqqa tortish 
tartibini ishlab ehiqish obyektiv zaruratga aylanib qolgan edi. 

Bu muammoni hal qilish borasida O'zbekiston Respublikasi Prezidenti 
I.A.Karimov «Iqtisodiyotni erkinlashtirishda, birinchi navbatda, soliq yukini 
kamaytirish, soliqqa tortish tizimini soddalashtirish va uniflkatsiya qilish masalalari 
muhim o'rin tutadi»25 - deb ko'r.latib o'tgan edi. 

Yuqoridagilarni e'tiborga olib, kichik biznesni ustuvor sur'atlar bilan 
rivojlantirishni rag'batlantirish va samaradorligini oshirish maqsadida, uning soliqqa 
tortish mexanizrnini soddalashtirish, soliq turlarining, soliq hisobi shakllari va 
hisobotlar sonini kamaytirish, soliq to'lovchiiarga tushunishlarini osonlashtirish va 
soliqlarni to'lash muddatlarini bir oy yoki undan karnroq muddat (dekada)dan yil 
choragigaeha uzaytirish va pirovard natijada soliq yukini optimallashtirish 
variantlarini izIab topish maqsadlarida, mamlakatimiz soliq· tizimiga yangi 
konstitutsional o'zgarish - soliqqa tortishning soddalashtirilgan tartibi ishlab chiqilib, 
soliq amaliyotiga joriy etildi, ya'nikicbik bimes subyektlarida xodimlar soni 
chegaralangan bo'lgani uchun uJarga kam mehnat,·karn vaqt va kamroq moddiy 
xarajatlar sarflash imkonini beradigan ixchamlashtirilgan, soddalashtirilgan soliqqa 
tortish tartibi ishlab chiqilgan edi. 

Bu tartibda faoliyat yurituvchi kichik bimes subyektlari quyidagi soliqlar va 
majburiy to'lovlar: 

- yuridik shaxslar foyda solig'i (24 varaq); 

.- Karimov I A. MamIabtiJnizni modemizatsiya qilish yo'lini ixbil deVOID ettirish -llIraqqiyotimiming muhim 
omiJidir. IIXalq so'zi. 201()' yil 8- drubr. 
"Klrimov LA. lnson manfaatlari llSIU'iorligini la'mirtlash- ban:ha islohot \'II o·zgarishlarimizning bosb u,.qsadidir. II 
Xalq so·zi. 2008- yil9- feVT1!1. 
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- qo'shilgan qiymat solig'i (IS varaq); 
- suv resurslaridan foydalanganlik uchun soliq (3 varaq); 
- mol-mulk solig'i (13 varaq); 
- yer solig'i ( 8 varaq) va budjetdan tashqari: 
- pensiyajamg'armasi (2 varaq); 
- respublika yo'ljamg'armasi (2 varaq); 
- ta'lim muassasalarilli rekonstruksiya qilish, mukammal ta'mirlash va 

jihozlash jamg'armasi (2 varaq)ga majburiy ajratmalar o'miga faqat bitta yagona 
soliq to'iovini (ll-varaq) ni to'laydilar, ya'ni soliq inspeksiyasiga topshiriladigan 
hisobotlaming umumiy miqdori 69 varaqdan II varaqqacha kamaydi va hisobotlami 
soliq inspeksiyasiga topshirish muddatlari yiliga 12 martadan 4 martagacha kamaydi. 
Oqibatda yagona soliq to'iovini hisoblash soddalashdi, osonlashdi va xato qilmaslik 
imkoniyati 8x(12-4)=64 martagacha oshdi. 

Soliqqa tortishning soddalashtirilgan tartibida qo'llaniladigan soliq turlari. 
O'zbekiston Respublikasi Soliq kodeksida «soliq solishning soddalashtirilgan tanibi 
- soliq solishning ayrim toifadagi soliq to'lovchiiar uchun belgilangan hamda ayrim 
turdagi soliqlami hisoblab chiqarish va to'lashning, shuningdek, ular yuzasidan soliq 
hisobotini taqdim etishning maxsus qoidalari qo'llanilishini ko'zda tutuvchi alohida 
tartibidir va «yagona soliq to'iovi/mi, "yagona yer solig'i"ni hamda tadbirkorlik 
faoliyatining ayrim turlari bo'yicha «qat'iy belgilangan soliq» ni hisoblab chiqarish 
hamda to'lashning maxsus qoidalari qo'llanilishini, shuningdek, mazkur soliqlar 
bo'yicha soliq hisobi va hisoboti taqdim etilishini nazarda tutadi»26 - deb keltirilgan. 

O'zbekiston Respublikasida soliqqa tortishning soddalashtirilgan tartibiga 
o'tkazilgan yuridik shaxslarning eng ko'p qismi «yagona soliq to'lovi» to'lovchilari 
bo'lib, ular barcha tarmoqlaming kichik biznes subyektlarini va undan tashqari 
miqyosidan qat'i nazar savdo va wnwniy ovqatlanish korxonalarini hamda 
lotoreyalar tashkil qilish bo'yicha faoliyatni amalga oshirish doirasidagi yuridik 
shaxslarni o'z ichiga oladilar. 

Yagona yer solig'i to'lovchilaming miqyosi ancha tor bo'lib, bu soliq 
to'lovchilari qatoriga faqatgina qishloq xo'jaligi tovarlari ishlab chiqaruvchilar va 
qishloq xo'jaligi yo'nalishidagi ilmiy-tadqiqot tashkilotlarining tajriba-eksperimental 
xo'jaliklari va ta'lim muassasalarining o'quv-tajriba xo'jaliklari kiradi. 

Tadbirkorlik faoliyatining ayrim turlari bo'yicha «qat'iy beJgilangan soliq»ni 
to'lovchilar qatoriga faoliyatining ayrim turlarini tavsiflovchi fizik ko'rsatkichlardan 
kelib chiqqan holda soliq solinadigan faoliyatining ayrim turlarini anlalga oshiruvchi 
yuridik shaxslar va yakka tartibdagi tadbirkorlar kiradi. 

Yagona soliq to'lovi» to'lovchiiari davlatning budjetdan tashqari max sus 
jamg'armalariga ajratmalar to'lashdan ham ozod etilgan, ammo yagona yer solig'i 
to'lovchiiari - ozod etilmaganlar. 

O'zbekiston Respublikasi Soliq kodeksining 351- moddasiga muvofiq 
mikrofirma va kichik korxonalarga soliqqa tortishning xohlagan tartibini tanlash 
huquqi berilgan, ya'ni ular xohlasalar yagona soliq to'iovini to'lashni ko'zda tutuvchi 

.. Soliqqa oid qonun huiiallari. 2008. -T.: NORMA, 2008. 238, 2J9· b. 
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soddalashtirilgan tartibini, xohlasalar barcha umumbelgilangan soliqlami to'lashga 
o'tishlari mumkin. 

Yagona soliq to'lovchisi bo'igan kichik biznes subyektlari barcha yuridik 
shaxslar kabi quyidagi soliq va majburiy to'lovlami to'lashni davom ettiradilar: 

- to'lov manbayida ushlab qolinadigan foyda solig'i; 
- bojxona to'lovlari; 
- bajarilgan ishlar va xizmatlar uchUh qo'shilgan qlyniat solig'ii 
- aksiz mahsuloti ish lab chiqarislidaglaksi~ s.o/ig'i; , ," , ." 
- yer qa'ridan foydalanuvchila'ruditln'soliqlar va maxsus to"\ovlar; 
- yagona ijtimoiy to'lov; ,,"",' , , ' . 
- alohida tovarlar turlari bWili;' chakaiia savdo qillsh va "alohida, xizmat 

ko'rsatish huquqi uchun yig'im; 
- davlat boji; 
- avtotransport vositalarini sotib ,611sh va'O'zbekistonga vaqtinchalik olib kirish 

uchun Respublika yo'l jamg'armasiga Yig'im. ' 
Shunday qilib, kichik biznes'subyektiaiini yagona soliq to'loviga o'tkazish 

uning samaradorlik darajasining ':y~ada'ko'tarilishiga, hujjatlar aylanishini 
kamaytirishga (6 martagacha); hisob ~a hisobot shakllarini soddalashtirish va hajmini 
qisqartirishga, topshiriladigan hisobotlar sonin! kamaytirishga olib kelar ekan. 

Kichik biznes subyektIarioi soliqqa tortishoing soddaJashtirilgan tartibiga 
o'tkazish. Mikrofirma va kichik korxonalarga o'zlari xohlagan soliqqa tort ish 
tartibini, ya'ni yagona soliq to'lovini to'lashni ko'zda tutuvchi soddalashtirilgan yoki 
umumbelgilangan tartibini tanlash huquqi berilgan. 

Faoliyat yuritib turgan mikrofirma va kichik korxonalar yagona soliq 
to'lovini to'lashga 0 'tishlari uchun kelgusi hisobot davri boshlanishidan kamida bir 
oy oldin, yangi tashkil etilayotganlari davlat ro'yxatidan o'tgandan so'ng esa kamida 
o'n besh kun oldin O'zbekiston Respublikasi 'Olivlat Soliq qo'mitasi tomonidan 
tasdiqlangan shaklda o'zi joylashgan hududdagidavlat soliq idorasiga yozma 
ravishda ariza berishi lozim. 

Agar mikrofirma '1a kichik korxonalar yagona soliq to'lovini to'lashdan 
ixtiyoriy ravishda bosh tortsala~, .ltisobOt davri tugagandan keyin o'n kundan 

kechiktirmay o'zi joylashgan hudud~gi dayl\lt~oqq idqr\lsilia yozrn~ ravi~hda ariza 
beradi va keyingi hisobot davridaiiliiso/)ot davridan bqshlab soliqqa tortishning 
unrumbelgilangan tartibiga o'tadi. ", " " ' , . ' ' , 

, Hisobot yili tugagach belgiiangan ishl,o'ychilar so~i: me'yoriga rioyaeta olmay 
qolsalar, yagona soliq to'lovini to'lovchihiio'zi joylashgan hududdagidavlat soliq 
idorasiga yozma ravishda yillik moliyaviy hisobot berish muddatidan kechiktirmay 
ariza beradi va keyingi hisobot yilidan soliqqa tortishning umumbelgilangan tartibiga 
o'tadi. 

Yagona soliq to'lovini to'lash h~quqini yo'qotgan mikrofirma va kichik 
korxonalar, bu huquqni yo'qotgan yil uctiun' hisobl!lh',chiqilganulTluO)b~lgilangan 
soliqlar asosida yagona soliq to'lovini qaytadan hisoblab chiqadi. 
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Yagona soliq to'iovini qaytadan hisoblab chiqish uchun mikrofinna va kichik 
korxonalar o'zlari joylashgan hududdagi davlat soliq idorasiga yillik yagona soliq 
hisobini taqdim etish muddatidan kechiktinnay: 

I. Umumbelgilangan soliqlaming har bir turi bo'yicha hisob - kitoblar. 
2. O'zbekiston Respublikasi Davlat Soliq qo'mitasi tomonidan tasdiqlangan 

shaklda urnumbelgilangan soliqlaming hisoblab chiqarilgan summasi to'g'risidagi 
ma'lumotlami topshiradi. 

Agar umumbelgilangan soliqlaming hisoblab chiqarilgan surnmasi to'langan 
yagona soliq to'iovi summasidan ko'p chiqsa, ortiqcha summa budjetga o'tkazilishi 
lozim, kam chiqsa, blldjet bilan hisob - kitoblar qilinmaydi. 

Yagona soliq to'iovini qayta hisoblash tegishli mahsulot (ishlar, xizmatlar) ni 
sotib olgan xaridorlar bilan qayta hisob - kitoblarsiz amalga oshiriladi. Agar hisob­
kitoblar va ma'iumotiar topshiriladigan bo'isa va muddatidan kechiktirilmay 
topshirilsa, moliyaviy jazo qo'llanilmaydi, agar kechikib topshirilsa, qonunchilikda 
belgilangan moliyaviy jazo qo'llaniladi. 

Mikrofinna. va kichik korxonalar yagona soliq to'iovini to'lashdan ixtiyoriy 
ravishda bosh tortgach, boshqa soliqqa tortish rejimiga hisobot yil choragi tamom 
bo'lishiga bir oy qolishidan kechiktinnay soliq inspeksiyasiga yozma xabar berib, 
faqat navbatdagi yil choragidan boshlab o'ta oladi. 

Yagona soliq to'iovi to'lash tartibidan boshqa soliqqa tortish tartibiga o'tgan 
mikrofinna va kichik korxonalar yagona soliq to'iovi to'lash tartibiga kamida bir 
yildan keyingina barcha oldingi qarzlarini to'lab, yana qayta o'tish huquqiga ega 
bo'ladilar. 

Soliq to'lovchiiari va soliqqa tortish obyekti. O'zbekiston Respublikasi 
Soliq kodeksining 350- moddasiga muvofiq yagona soliq to'lovchisi bo'lib 

qonunchilik tomonidan belgilangan kriteriy (ishlovchilarning o'rtacha soni)ga 
muvofiq mikrofinnalar va kichik korxonalar hisoblanuvchilar xizmat qiladi. Bular 
qatoriga quyidagi kichik biznes sllbyektlari kinnaydi: 

- aksizosti mahsuloti ishlab chiqaruvchi va yer qa'ridan foydalanganlik uchun 
solig'i to'lanadigan foydali qazilmalar qazib oluvchilar; 

- yagona yer solig'i va qat'iy belgilangan soliq to'lanadigan faoliyat 
yurituvchilar; 

- mahsulotni taqsimlash to'g'risidagi kelishuvlar qatnashuvchilari. 
Yagona soliq to'lovining soliqqa tortish obyekti bo'lib, yalpi tushurn 

hisoblanadi. Soliqqa tortish maqsadida yalpi tushurn tarkibiga quyidagilar kiradi: 
I. Mahsulotlar (ishlar, xizmatlar) ni sotishdan tushumdan qo'shilgan qiymat 

solig'ini chiqarib tashlangan farq (qo'shilgan qiymat solig'ini to'lashga o'tgan 
yagona soliq to'iovi to'lovchisi uchun) kiradi. 

1) Mahsulotlar (ishlar, xizmatlar)ni sotishdan tushum: 
- qurilish. qurilish-montaj, ta'mirlash - qurilish, pusko-naladka, loyihalash­

tadqiqot va ilmiy-tekshirish tashkilotlari uchun qurilish, qurilish-mcntaj, ta'mirlash­
qurilish. pusko-naladka. loyihalash-tadqiqot va ilmiy-tekshirish tashkilotlarining o'z 
kuchlari bilan bajargan ishlami sotishdan tushurn; - savdo va umumiy ovqatlanish 
korxonalari uchun - tovar aylanmasi; 
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- mulleini lizingga beruvchi yuridik shaxslar uchun - lizingdan foiz daromadi; 
- komissiya shar\!Iomasi, topshiriqlar shartnomasii va boshqa shartnomalar 

bo'yicha vositachi yuridik shaxslar uchun - kO'rsatilgan xizmatlar uchun to'langan 
pul summasi; 

- tayyorlov, ta'minot-sotish tashkilotlari uchun - sotilgan tovarlarning sotib 
ollsh va sotish baholari orasidagi farcj; 

- lotoreyalar tashkil qi[ish faoliyatini amalga oshiruvchi yuridik shaxslar uchun 
- bahosi ko'rsatilgan lotoreys chiptalarini tarqatishdan tushgan put. 

2) boshqa daromadlar. "." 
Soliqqa tortish bazasi quyidagilami ,chiqarib tashlangaJ?dan so'ng qolgan yalpi 

tushum miqdoriga teng bo'ladi: • 
- davlat qimmatli qog'ozlaridan olingan ~omadni; , 
- manbaida soliqqa tortiladigan,dividel1dlar va foizlard,,,," olingan daromadni; 
- to'lovchining ustav jamg'l!fTJJasiga jo~natilgan. dividendlar va foizlardan 

olingan daromadni; . L. 

- hisobot yilida topilgan{)'tgan yillar~l!,I'omadini; 
- qaytarib beriladigan ko'p Joydalaniladigllll taraning babosi (agar taraning 

bahosi oldin tovarIar, ishlar va xizmatlaz:~otishdan tushgan tushum tarkibiga ritilgan 
bo'lsa) ni; " , ' 

- yetkazib beruvchilardan olingan chegirrnalardan va asosiy vositalami 
hisobdan chiqarishdan olingan boshqa daromadlami. 

Soliqqa tortish bazasi quyidagi kichik biznes subyektlari uchun kamaytiriladi: 
- avtomobil yoqilg'i quyish shaxobchasi bo'yicha quyidagi summaga: 
I) jismoniy shaxslardan avtotransport uchun benzin, dizel yoqilg'isi va gaz 

olgani uchun olinadigan soliq; 
2) benzin, dizel yoqilg'isi Vii-~ing chakana narxi bilan avtomobil yoqilg'i 

quyish shaxobchasining belgilangan chegarasidan ortiq bo'lgan sotib olish narxi 
orasidagi mahalliy bUdjetga o'tkazilishi lozim bo'lgan farq; 

- lotoreyalar tashkil qilish faoliyatini amalga oshiruvchi yuridik shaxslar uchun 
yutl!q fondi summasi (tarqatilgan chiptalarga chiqqan yutuqlar umumiy summasidan 
ortiq bo'lmasligi lozim); 

- brokerlik idoralari uchun - biIjaga o'tkaziladigan kelishuv summasidan komission 
yig'im; .. 

- komissiya shartnomasi va topshiriqi~ shartnomasi'bo'yicha vositachi yuridik 
shaxslar uchun - tovarlami import qilishda t()'langan bojxona to'lovlari. 

Undan tashqari, ushbu moddaning birinchl va ikkinchi qismlariga muvofiq 
hisoblangan soliqqa tortish bazasi - quyidag1!arga yo'naltirilgan mablag'lar 
summasiga kamaytiriladi: ' ' 

- yangi texnologik jihozlar sotib olishga (Soliqqa tortish bazasining 25 
foizidan ko'p bo'lmagan summaga. Soliqqa .,tortish bazasini kama}1.i~ish yangi 
texnologik jihozlar ishga tushirilgan soliq davridan boshlab besh yil d~v,omida 
amalga oshiriladi); 
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- o'z yosh xodimlariga ipoteka krediti bo'yicha sotib olingan uy-joy uchun 
to' lanadigan to' lovlar (soliqqa tortish bazasining 10 foizidan ko'p bo'imagan 
summaga). . 

Soliq stavkalari. Kichik bimesning soliq stavkalari har yili O'zbekiston 
Respublikasi Prezidentining O'zbekiston Re3publikasining keyingi yilgi asosiy 
makroiqtisodiy ko'rsatkichlari prognozi va davlat budjeti parametrlarini belgilash 
to'g'risidagi maxsus qaroriga muvofiq belgilanadi va tasdiqlanadi . 

O'zbekiston Respublikasi Prezidentining 2011- yil 30- dekabrdagi 1675- sonli 
"O'zbekiston Respublikasining 2012-yilgi asosiy makroiqtisodiy ko'rsatkichlari 
prognozi va davlat budjeti parametrlari to'g'risida"gi Qaroriga muvofiq 2011- yil 1-
iyundan boshlab yagona soIiq to'iovini to'lovchilar uchun shunday tartib joriy 
etilganki, unga muvofiq yagona soliq to'iovini belgilangan stavkalar bo'yicha, biroq 
eng oz miqdordan - soliq to'lovchilar egallab turgan yer maydonidan kelib chiqib 
hisoblanadigan yer solig'ining '3bara'varidan kam bo'lmagan miqdorda to'lanadi. 
Kichik bimesning yuqori samaradorligini e'tiborga olib, uni jadal sur'atlar bilan 
rivojlantirishni rag'batlaniirish maqsadida O'zbekiston Respublikasida soliqqa 
tortishning soddalashtirilgan tartibini doimiy takomillashtirib borish bilan bir 
qat.)rda, yagona soliq to'iovining stavkalari surunkali ravishda pasaytirilib 
borilmoqda (4-rasm). 

4-rasm. O'zbekiston Respublikasida yagona soliq to'iovi stavkalarining 
dinamikasi, oldingi yiJga nisbatan foizlarda. 

O'zbekiston Respublikasi Prezidentining 2011- yil 24- avgustdagi 4364- sonli 
"Kichik bimes va xususiy tadbirkorlikni yanada rivojlantirish uchun maksimal ishchi 
muhitini shakllantirishning qo'shimcha chora-tadbirlari to'g'risida"gi Farmoniga 
muvofiq mamlakatimizning industrlashtirish darajasini oshirish sur'atlarini 
jadallashtirish maqsadida 2012 - yilning I-yanvaridan boshlab sanoal sohasidagi 
kichik bimes subyektlari to'laydigan yagona soliq to'lovining stavkalarini o'rtacha 6 
foizdan 5 foizga tushirish ko'zda tutilgan. Bu hoI investitsiyalami mamlakatimiz 
sanoatini rivojlantirish foydasiga qayta taqsimlashga qo'shimcha imkoniyat paydo 
qiladi . 
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Jadvaldan ko'rinib turibdiki, yagona soliq to'lovining o'rtacha stavkalasi 6 foiz 
bo'lgan holda, sanoatda 5 foizni, gastrol-konsert faoliyati bilan shug'ullanish uchun 
litsenziyasi bo'lgan yuridik va jismoniy shaxslami jalb etish yo'li bilan ommaviy 
tomosha tadbirlarini tashkil etishdan daromad oladigan korxonalarda 30 foizni tashkil 
etgan. 

nogironlarning jamoat birlashmalari, «Nuroniy jamg'armasi» va 
«O'zbekiston chemobilchilarh) assotsiatsiyasi mulkida bo'lgan mikrofirma va kichik 
korxonalarda ishlovchilaming kamida 50 foizini nogironlar, urush va mehnat 
faxriylari tashkil etuvchi mikrofirma va kichik kOrXonalar (savdo, vositachilik, 
ta'minot-sotish, tayyorlov va lotoreyalar tashkil etish faoliyati bilan shug'ullanuvchi 
kichik biznes subyektlaridan tashqari) yagona soliq to'lovini to'lashdan to'liq ozod 
etiladilar. 

), 13-- jadval 
Kic:hik biznes subyektlarining 2012- yil uchun yagona soliq 

to'lovining stavkalari, foiZlarda 27 
," 

N~ Solia to'lovchilar Stavka 

1. 
Iqtisodiyotning barcha tarmoqlari korxonalari, 2-7 bandlarda 6 
ko'rsatib o'tilganlari bundan mustasno 

2 Sanoat ishlab chiqarishi bilan shug'u1lanuvchi korxonalar 5 

3. 
Kompyuter dasturiy mahsulotlarini ishlab chiqish vajoriy etish 

I (realizatsiyaning kamida 80 foizini tashkil etganda) 
5 

4. Qishloq xo'jaligi korxonalari asosiy faoliyati bO'yicha 6 
-----

Gastrol-konsert faoliyati bilan shug'ullanish uchun litsenziyasi 

5. 
bo'lgan yuridik va j ismoniy shaxslami jalb etish yo'li bilan 

30 
ommaviy tomosha tadbirlarini tashkil etishdan daromad oladigan 
korxonalar 
Tayyorlov va ta'minot-sotish tashkilotlari, brokerlik idoralari, 

6. vositachilik, topshiriq va shartnomalar bO'yicha vositachilik 33 
xizmatlari kO'rsatadigan korxonalar 

7. Oimmatli gog'ozlar bozorida brokerlik korxonalari 13 
Oziq- ovqat va nooziq-ovqat tovarlar bilan savdo qilish uchun 

8. 
statsionar savdo qilish joylarini ijaraga berishga ixtisoslashgan 

30 (ijaraga berishdan olinadigan daromad 60 %dan ijaraga berishga 
ko'e} korxonalar 
O'zi ishlab chiqargan tovarlar, ishlar, xizmatlar eksportining erkin 
almashtiriladigan valyutadagi hissasi quyidagi miqdorlami tashkil 

9. etadigan korxonalar uchun sotishning umumiy hajmida : 

15 dan 30 foizgachani 30% 
oasayatli 

21 O'zbeki,lon Re'publik.si Prezidenlining 2011- yi130- dekabrdagil675- sonli "O'zbe~islon Respublikasining 2012-
yilgi asosiy maiaoiqtisodiy ko'rsalkichlari prognozi va davla. budjeri parametrlari to'g'risida"gi Qarori. 
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50% 
30 va undan ortiq foizni I pasayadi 
Maishiy xizmatlar sohasi korxonalari uchun plastik kartalami 

10% 
10. qo'llagan holda haqi to'langani ko'rsatilgan xizmatlar hajmi 

pasayadi 
bO'yicha 

Yagona soliq to'lovining stavkalari miqdoriga birqancha omillar ta' sir etadl. 
Masalan, yagona soliq to'iovining stavkasi o'rtacha 6 foizni tashkil etgan holda, 
daromad olishning og'ir-yengilligiga qal'ab, ayrim soha kichik biznes subyektlari 
to'laydigan yagona soliq to'iovining stavkalari o'rtacha stavka miqyosidan ancha farq 
qiladi. 

Soliqdao beriladigao imtiyozlar, O'zbekiston Respublikasida kichik biznes 
subyektlari to'laydigan yagona soliq to'iovidan bir qator imtiyozlar berilgan: 

- mamlakatimizning qishloq joylarida xizmat ko'rsatish sohasi sust 
rivojlanganini va shu soha korxonalarini barpo etish ko'p mablag' talab qilmasligini 
e'tiborga olib, O'zbekiston Respublikasi Prezidenti 2006 - yil 17- aprelda 325- sonli 
«O'zbekiston Respublikasida 2006-2010-yillarda xizmat ko'rsatish va servis sohasini 
rivojlantirishni jadallashtirish chora-tadbirlari to'g'risida» gi Qaroriga muvofiq 2006 
- yil I-apreldan boshlab xizmat ko'rsatayotgan kichik biznes subyektlari 3 yiJ 
muddatga yagona soliq to'iovidan ozod etilishi ko'zda tutilgan edi va O'zbekiston 
Respublikasi Prezidentining 2010 - yiJ 30- dekabrdagi 1675 - sonli "O'zbekiston 
Respublikasining 2012 - yilgi asosiy makroiqtisodiy ko'rsatkichlari prognozi va 
davlat budjeti parametriari to'g'risida"gi Qaroriga muvofiq bu imtiyozning amal 
qilish muddati 2014 - yilning I-yanvarigacha uzaytirildi. 

O'zbekiston Respublikasi Prezidentining 2009 - yiJ IS - maydagi 1112- sonli 
«Tadbirkorlik faoliyatini yanada qo'lIab-quvvatlash va rivojlantirish chora-tadbirlari 
to'g'risida»gi Qaroriga muvofiq kichik korxona o'z uylarida ishlayotgan 
(kasanachilik bilan shug'ullanayotgan) fuqarolar bilan qonun hujjatlarida belgilangan 
xodimlar sonining cheklangan me'yoridan ko'pi bilan 30 foiz oshgan miqdorda 
mehnat shartnomalari tuzganda, kichik korxonalar uchun nazarda tutilgan kafolatlar, 
imtiyozlar va preferensiyalar mazkur kichik korxona uchun saqlanib qolinishi 
belgilandi. 

lahonda davom etayotgan moliyaviy inqiroz sharoitida korxonalar, tashkilotlar 
va yakka tadbirkorlami muhotazaJashni kuchaytirish maqzadida O'zbekiston 
Respublikasi Prezidenti bir qator farmon va qarorlar qabul qildi. Masalan, 
O'zbekiston Respublikasi Prezidenti 2009 - yilning 26 - yanvarida qabul qilgan 1047 
- sonli Qarori bilan 2014 - yilning I-yanvarigacha: 

- «Mevasabzavottayyorlovsavdo» ixtisoslashtirilgan kompaniyasi kichik 
korxonalari yagona soliq to'iovidan ozod ctilgan; 

- go'sht va sut ishlab chiqarishga ixtisoslashgan kichik biznes subyektlari 
UChUD asosiy faoliyatlari bo'yicha yagona soliq to'lovi stavkasi 50 foizga 
pasaytirilgan; 

- O'zbekiston Respublikasi Prezidenti 2009 - yilning 28 - yanvarida qabul 
qilgan 1050 - sonli qarori bilan nooziq-ovqat iste'mol mahsulotlari ishlab chiqarishga 
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ixtisoslashgan kichik bimes subyektlari 2014 - yilning boshigacha yagona soliq 
to'iovi to'lashdan ozod etilgan; 

- yagona soliq to'iovi tizimining samaradorligini e'tiborga olib, aholisi 100 
ming va undan ko'p bo'igan shaharlarda joylashgan kichik chakana savdo 
korxonalarining yagona soliq to'iovi stavkalari barcha chakana savdo korxonalariniki 
2007 - yildagi 5 foizdan 2008 - yilda 4 foizga tushirildi, boshqa aholi punktlariniki 3 
dan 2 foizga tushirildi va 2012 - yilda ham o'zgarmadi. 

Yuqoridagilardan tashqari, yagona soliq to'lovi tizimida ishlashga huquqi 
bo'igan kichik biznes subyektlarining bu tizimga o'tib ishlashga qiziqishlarini 
oshirish uchun xizmat qiladigan juda kuchli rag'batlantiruvchi omillardan biri- bu 
soliq kodeksining 360 - moddasiga muvofiq, yagona soliq to'iovini to'lovchilar 
uchun qo'shilgan qiymat solig'ini to'lashga ruxsat berishdek imtiyozdir. 

Kichik biznes subyekti bu imtiyozdan foydalansa yagona soliq to'lovi summasi 
budjetga to'lanishi lozim bo'igan qo'shilgan qiymat solig'i summasiga (ammo 
yagona soliq to'iovi summasining 50 foizidan ko'p bo'lmagan summaga) 
kamaytiriladi. Natijada, qO'shilgan qiymat solig'i summasi miqdoriga qarab, yagona 
soliq to'iovining yagona soliq to'lovining 2012 - yiJ uchun belgilangan stavkasi (6 
foiz) ni ikki baravar (3 foiz) gacha pasaytirib hisoblab chiqarishi va budjetga 
to'lashlari mumkin. Albatta bu - soliq yukini pasaytirish uchun juda katta imkoniyat, 
chunki kichik biz.,es subyekti budjetga qancha qo'shilgan qiymat solig'i summasini 
o'tkazmasin, bu summa uning pirovard moliyaviy natijalariga ta'sir ko'rsatmay, bu 
mahsulotni sotib oluvchi iste'molchi tomonidan to'lab beriladi, ya'ni qo'shilgan 
qiymat solig'ini to'lashdan kichik biznes subyekti foyda ham, zarar ham ko'rma}di. 

Yuqoridagilardan tashqari kichik bimes subyekti o'zi xomashyo sotib 
olayotganda to'lagan qo'shilgan qiymat solig'i summasini ham iste'molchi hisobidan 
tiklab oladi. Bu yerda qo'shilgan qiymat solig'i to'lovchi kichik biznes subyekti 
budjetga to'lanishi lozim bo'igan yagona soliq to'iovi summasining yarmisigacha 
miqdorini o'z ixtiyorida qoldirib yutadi, budjetga esa, shuncha miqdorda yagona 
soliq to'lovi summasi tushmay qoladi. Boshqacha qilib aytganda - yagona soliq 
to'iovi to'lovchisi juda katta summani yutadi, davlat esa yutqazmaydi, chunki 
yo'qotilayotgan yagona soliq to'iovi summasi o'miga shuncha miqdorda qo'shilgan 
qiymat solig'i summasi budjetga tushadi. 

Albatta, bu holni ijtimoiy nuqtai nazardan yaxshi harakat deb hisoblab 
bo'imaydi, chunki to'langan qo'shilgan qiymat solig'i summasi mahsulot narxiga 
kiritilib, pirovard iste'molchi bo'igan aholi bo'yniga tushadi. Ammo hozirgi paytda 
mamlakatimizda amalda bo'lgan bozor iqtisodiyotining asosiy maqsadi maksimal 
foyda olish talabi shunga olib kelishi tabiiy bir holdir. 

Yagooa soliq to'lovioi hisoblash va budjetga to'lash tartibi. Yagona soliq 
to'iovi soliq to'lovchi tomonidan mustaqil ravishda soJiqqa tortish bazasi va 
belgilangan soliq stavkasidan kelib chiqib hisoblanadi. 

Turli xii soliq stavkasi to'lanadigan faoliyat yurituvchi yagona soliq to'lovi 
to'lovchi kichik biznes subyektlari har bir faoliyat turi bO'yicha alohida hisob 
yuritishlari lozim va tegishli soliq stavkalaridan kelib chiqib yagona soliq to'iovini 
hisoblashlari lozim. 
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Yagona soliq to'iovining hisob-kitobi to'lovchi kichik biznes subyektlari 
tomonidan soliq inspeksiyasiga ortib boruvchi yakun biIan yilning har choragida 
hisobot davridan keying oyning 25-kunidan kechiktirmay, yiI yakunlari bO'yicha esa 
yilIik moliyaviy hisobot topshiriladigan muddatda taqdim etiladi. 

O'tgan yil yakunlari bO'yicha faoliyat turi savdo faoliyati va umumiy 
ovqatlanish bo'igan kichik biznes subyektlari O'zbekiston Respublikasi soliq 
kodeksiga muvofiq hisobot yilining boshidan yagona soliq to'iovini to'lashi shart. 

Savdo va umumiy ovqatlanish kichik biznes subyektlari sifatida yangi tashkil 
etilgan korxonalar yagona soliq to'iovini davlat ro'yxatidan o'tkazilgan sanadan joriy 
yil tugagunga qadar, l-oktabrdan keyin to'laydi. 

Yagona soliq to'iovi to'lovchiiari bu soliqni to'lash muddatini davlat 
rO'yxatidan o'tkazilgan sanadan boshlab bir yil muddatga kechiktirish huquqiga ega, 
kechiktirilgan summalar imtiyozli davr tugagandan so'ng 12 oy ichida teng ulushlar 
bilan to'lanadi. 

Hisobot yili tugashi bilan belgilangan xodimlar soni kichik biznes subyekti 
mezoniga mos kelmaydigan yagona soliq to'iovi to'lovchiIari va i1gari soliq to'iovi 
to'lovchisi bo'igan xususiylashtirilgan kichik biznes subyektlari tomonidan oxirgi 
ikki chorak davomida ulaming realizatsiya qilgan tovarlari miqdori obyektiv 
sabablarsiz soliq organlari tomonidan belgilangan tartibda hisoblab chiqilgan mol­
mulk va yer soJig'i summasining 10 karrasidan kam bo'igan taqdirda, soliq 
organlarining ogohlantirishiga asoslanib, davlat soJiq organIariga yillik moliyaviy 
hisobot taqdim etish muddatidan kechiktirmay taqdim etiladigan yozma bildirish 
asosida, keyingi hisobot yiJidan boshlab umumbelgilangan soliqlar to'lashga o'tadi. 

Yagona soliq to'iovi to'lash huquqidan mahrum bo'iganiar o'tgan hisobot yiJi 
uchun umumbelgilangan soliqlar bo'yicha hisob-kitoblar asosida yagona soliq to'iovi 
yuzasidan qayta hisob-kitobni amalga oshiradilar. 

Qayta hisob-kitob o'tkazish uchun yagona soliq to'iovini to'lovchilar yil 
yakunlari boyicha yagona soliq to'iovi hisob-kitobini taqdim etish muddatidan 
kechiktirmay davlat soliq organlariga quyidagilami: 

- Soliq kodeksida nazarda tutilgan shaklda va tartibda umumbelgilangan 
soliqlaming har bir turi bo'yicha hisob-kitoblami; 

- O'zbekiston Respublikasi Davlat soliq qo'mitasi tomonidan belgilangan 
shaklda hisoblab chiqarilgan umumbelgilangan soliqlar summasi to'g'risidagi 
ma'iumotnomani taqdim etadilar. 

Umumbelgilangan soliqlar summasi hisoblangan yagona soliq to'lovi 
summasidan oshib ketgan taqdirda oshgan summa budjetga to'lanishi shart, ammo 
hisoblangan yagona soliq to'lovi summasi umumbelgilangan soliqlar summasidan 
oshib kctsa, budjet bilan qayta hisob-kitob qilinmaydi. 

Yagona soliq to'iovi bo'yicha qayta hisob-kitob o'tkazish tovarlami sotib 
oluvchilar bilan tegishli hisob-kitoblarsiz amalga oshiriladi. 

Hisob-kitoblar va ma'iumotnoma: 
- yil yakunlari bo'yicha yagona soliq to'iovi hisob-kitobini taqdirn etish 

muddatidan kechiktirmay taqdim etilsa, moliyaviy sanksiyalar qo'llanilmaydi; 
- kechiktirib taqdim etilsa, moliyaviy sanksiyalar qo'llaniladi. 
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Agar kichik biznes subyektlari hisobot yili yakunlari bo'yicha belgilangan 
shartlarga javob bennay qolsalar, kelgusi yil boshidan boshlab umumbelgilangan 
soliglar to'lashga o'tishlari zarur, belgilangan shartlarga javob.beritllo/ 'qolingan 
hisobot yili tugaganidan keyingi yilning I·fevralidan kechiktirmay solig bo'yicha 
hisobga olish joyidagi davlat soliq xizmati organiga soliq solish tartibi tanlanganligi 
to'g'risida O'zbekiston Respublikasi Davlat soliq qo'mitasi tomonidan belgilangan 
shaklda yozma bildirish taqdim etishlari shart. Soliq to'lovchi tomonidan yozma 
bildirishning belgilangan muddatda taqdim etilmaganligi uning umumbelgilangan 
soliglami to'lashga berilgan roziligi deb hisoblanadi. 

Umumbelgilangan soliglami to'lashga o'tgan yagona soliq to'iovi to'lovchilari 
kamida 12 oydan so'ng yagona soliq to'lovini to'lashga qayta o'tishlari mumkin. 

Agar yagona solig to'iovi to'lovchiiari qo's!lilgan qiymat solig'i solinadlgan 
aylanrna mablag'ni amalga oshirsalar, go'shilgan:qiymatsolig~iniixtiyoriy ravishda 
to'lashlari va ixtiyoriy ravishda rad etishlari mumkin. O'zbekiston Respublikasi 

Soliq kodeksiga muvofiq rad etish faqat navbaldagi' yil boshidan amalga 
oshirilishi mumkin, 

Agar mikrofirma va kichik kOrJj;onaiar asosiy faoliyatlaridan tashqari faqat 
maxsus solig rejimida ishlovchi kichik biznes sUbyektiariga xoS faoliyat turlari bilan 
ham shug'ullansalar, ular bu faoliyat turlari bO'yicha qonunchllik tomonidan shu 
kategoriya korxonalari uchl.ir1 ko'zda tutilgandek alohida i hisGb yuritishlari va 
soliqlami, yig'imlami va davlatning budjetdan tashqari maqsadli jamg'armalariga 
ajratmalami to'lab borishlari shart. Masalan, yagona.yer isolig'i to'lovchisi bo'lgan 
gishloq xo'jaligi mahsulotlari ish lab chiqaruvchilar korxona kichik biznes subyekti 
maqomiga ega bo'lsa, o'z faoliyatiningboshqa turlari bO'yicha o'z xohishlariga ko'ra 
yagona soliq to'lovini yoki barcha .soliglar va majburiy to'lovlami to'lashlari 
mumkin. 

Yagona solig to'lovi budjetga ~tb'lovlardan qarzlar hisobi (scheti) bo'yicha 
hisobga olib boriladi. Belgilangan tiittibda hisoblab chiqilgan yagona soliq to'iovi 
soliqlar va yig'imlami to'lash uchull foydadan foydalanish hisobi (scheti) debeti va 
budjetga to'lovlardan qarzlami hisobga olish hisobining kreditida ko'rsatiladi. 

To'lab bo'lingan yagona soliq to'lovi budjetga to'lovlardan qarzlami hisobga 
olish hisobi (scheti) ning debetida va pulmablag'larini hisobga olish hisobida 
ko'rsatiladi. . ,.< 

Qisqacha xulosa 
Kichik biznes subyektlari yirik korxona1arga nisbatan bir qator afzalliklarga 

ega. Shuni hisobga olib, O'zbekiston Respublikasida201l - yil-«Kichik biznes va 
xususiy tadbirkorlik yili» deb e'lon qilindivli uhing rivdjlanishini yanada 
jadallashtirishga qaratilgan bir qator qo'shiintha ·'itntijozlaroerildI. Berilgan 
imtiyozlar ichida eng samaralisi bo'lib ular to'riibIiidan ixtiyoriy 'ravishda soliqqa 
tonishning soddalashtirilgan tartibini va xususan yagona soliq to'lovini qo'llash 
imkoniyati hisoblanadi, chunki bu holda soliqqa tortishning umumbelgilangan 
tartibida to'lanadigan 5 soliq turi va 3 davlatning budjetdan tashqari magsadli 
jamg'armalariga ajratmalar o'miga faqat bina c.yagona . .soliq to'iovi to'lanadi. 
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Yagona soliq to'iovini qo'llash hujjatlar aylanishi maksimal darajada qisqaradi, 
hisobotlar soni qisqaradi va shakli soddalashadi, soliq ma'murchiligi osonlashadi, 
soliqlami yig'ib olish jarayoni arzonlashadi, soliq yuki optimallashadi va pirovard 
natijada kichik biznes subyektlarining samaradorlik darajasi yanada ortadi. 

Nazorat va muhokama uchun savollar 
1. Kichik biznesning O'zbekiston Respublikasi iqtisodiyotida tutgan o'mi. 
2. Kichik biznes subyektlarining asosiy afzalliklari. 
3. Korxona va tashkilotlarga kichik biznes subyekti maqomini berish 

mezonlari., . 
4. Soliqqa tortishning soddalashtirilgan tartibining mohiyati. 
5. Yagona soliq to'iovining mohiyati. 
6. 'Yagona soliq to'iovining subyekti, obyekti va stavkalari. 
7. Yagona soliq to'iovidan imtiyozlar. 
8. Yagona soliq to'lovini hisoblash va budjetga to'lash tartibi. 

9. Soilqqa tortishning soddalashtirilgan tartibini takomillashtirish yo'llari. 

Tavsiya etiladigan adabiyotlar 
I. O'zbekiston Respublikasining Soliq kodeksi. Rasmiy nashr. O'zbekiston 

Rcspublikasi Adliya vazirligi. - T.: Adolat, 2010. - 400 b. 
2. O'zbekiston Respublikasi Prezidentining 2011 - yil 24 - avgustdagi 4364-

sonli "Kichik biznes va xususiy tadbirkorlikni yanada rivojlantirish uchun maksimal 
ishchi muhitini shakllantirishning qO'shimcha chora-tadbirlari to'g'risida"gi 
Farmoni. 

3. O'zbekiston Respublikasi Prezidentining 2011 - yil 7 - fevraldagi 1474 -
sonli "Kichik biznes va xususiy tadbirkorlik yili" davlat dasturi to'g'risida"gi Qarori. 

4. O'zbekiston Respublikasi Prezidentining 2011 - yil 30 - dekabrdagi 1675 -
sonli "O'zbekiston Respublikasining 2012-yilgi asosiy makroiqtisodiy ko'rsatkichlari 
prognozi va davlat budjeti parametrlari to'g'risida"gi Qarori. 

5. Karimov I.A. 2012 - yil Vatanimiz taraqqiyotini yangi bosqichga 
kO'taradigan yil bo'ladi.llXalq so'zi, 2012 - yiJ 20 - yanvar. 

6. Karimov I.A. Jabon moliyaviy - iqtisodiy inqirozi, O'zbekiston sharoitida 
uni bartaraf etishning yo'llari va choralari. - T.: O'zbekiston, 2009, -55 b. 

7. MyranoB A., MyranoBa,[(. HanoroofiJlOlKeHHe Manoro fiH3Heca H 
npellnpHHHMaTem,CTBa. - T.: lifKTHcollHeT, 2010.-112 c. 

WEB saytlar: 
I. http/WWw soliq uz. - O'zbekiston Respublikasi Davlat soliq qo'mitasi sayti. 
2. http/wwW gOY uz - O'zbekiston Respublikasi hukumati sayti. 
3. http/www mftiz - O'zbekiston Respublikasi Moliya vazirligi sayti. 
4. http/www stat uz - O'zbekiston Respublikasi Davlat statistika qo'mitasi 

sayti. 
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V bob. TADBIRKORLIKNI SOLlQQA TORTISH 

Kalil so 'uar: soliq; soddalashtirilgan soliq, obyelct, bazo, imtiyoz, kichik 
biznes subyelctlari, umumbelgilangan tartibi, yagona so/iq to'lovi. 

adbirkorlikning mohiyati va uni soliqqa tortish. Bozor iqtisodiyoti 
sharoitida tadbirkor deganimizda foyda olish maqsadida qonunchilik tomonidan 
ta'qiqlanmagan biron-bir faoliyat bilan shug'ullanuvchi jismoniy shaxs tushuniladi. 
Masalan, oila a'zolaridan biri ertalab tandirida non yopib, o'z oila a'zolari bilan issiq 
non bilan nonushta qilishsa - u tadbirkor bo'lmaydi, chunki bu faoliyatdan foyda 
olmaydi, agar u shu noriiU bozorga olib chiqib foyda olish maqsadida sotsagina u 
tadbirkor bo'ladi. 

Shaxsiy tadbirkor degallimizda, yuridik shaxsni tashkil etmasdan, mustaqil 
ravishda, ishlovchilami yollash huquqisiz, o'z mulki bo'lgan mol-mulkdan 
foydalanib tadbirkorlik faoliyati bilan shug'ullanuvchi jismoniy shaxs tushiniladi. 
O'zbekiston Respublikasida tadbirkorlik faoliyati bilan shug'ullanuvchi va un dan 
daromad oluvchilar belgilangan tartibda soliq to'laydilar. 

Tadbirkorlar soliqliuni O'zbekiston Respublikasi Soliq Kodeksining 58-
bobiga muvofiq to'laydilar. 

Agar shaxsiy tadbirkor ma'lum muddatga o'z faoliyatini to'xtatsa, 
to'xtatishdari oldin u tadbirkorlami ro'yxatga oluvchi organga o'z faoliyatini 
vaqtinchalik to'xtatishi to'g'risida ariza va arizaga qo'shib davlat rO'yxatidan 
o'tganligi to'g'risidagi o'z guvohnomasini qO'shib topshiradi. 

Shaxsiy tadbirkordan o'z faoliyatini vaqtinchalik to'xtatishi to'g'risida ariza va 
davlat rO'yxatidan o'tganligi to'g'risidagi guvohnomasini olgan tadbirkorlami 
ro'yxatga oluvchi organ bu haqida tegishli soliq organiga O'zbekiston Respublikasi 
Davlat soliq qo'mitasi tomonidan tasdiqlangan shaklda ma'lumot beradi. 

Tegishli soliq organi uchun tadbirkorla'mi ro'yxatga oluvchi organdan olingan 
shaxsiy bidbirkorning o'z faoliyatihi'vilqtinchalik to'xtatishi to'g:risidagi ma'lumot 
faoliyaini tihtatiladigan muddaf :Uchun "qat' iy belgilangan soliqni hisoblashni 
to'xtatishi uchun asos bo'lib xizmat'qiladL ',,:, 

Savdo faoliyati bilan shug'ullanuvchi shaxsiy tadbirkor daromadlar va amalga 
oshirilgan tovar operatsiyalarini hisobga olish registrida daromadlar va amalga 
oshirilgantovar operatsiyalarini hisob'ga'olib'borishlitri shart. Daromadlar va amalga 
oshirilgan tovar op~ratsiyalanni hisobga' olisl{ registri bo'lib quyidagilar xizmal . 

qiladi: 
. - chaka'na savdci faoliyati bilan '~hug'ullanuvchl shaxsiy tadbirkoming 

daromadlar va amalga oshirilgan tovar operatsiyalarini hisobga olish kitobi; 
- tovar chiptalari kitobi. . 
Daromadlar va amalga oshirilgan tovar operatsiyalarini hisobga olish registri 

shakli O'zbekiston Respublikasi Davlatsoliq qo'mi(a.si tomonidan tasdiqlanadi. 
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Daromadlar va amalga oshirilgan tovar operatsiyalarini hisobga olish registri 
shaxsiy tadbirkorning arizasiga binoan soliq inspeksiyasi tomonidan ro'yxatga 
'llinadi. 

Daro~adlar va amalga oshirilgan tovar operatsiyalarini hisobga olish registri 
llxirgi yozuv yozilgan kundan boshlab 5 yil davomida raqamlangan hamda shaxsiy 
tadbirkorning, tikilgan va tegishli soliq inspeksiyasining muhri bilan muhrlangan 
holda shaxsiy tadbirkorda saqlanadi. 

Jismoniy shaxslar bir martalik deklaratsiya bilan ishlashlari mumkin. 
Daromad olish maqsadida bir martalik operatsiyalarni bajargan holda jismoniy 
shaxslar ro'yxatga oluvchi organda rO'yxatdan o'tmasdan turib soliq inspeksiyasiga 
b;r martalik deklaratsiya topshiradilar. Bo'lajak daromadni ko'rsatib yozilgan bunday 
deklaratsiya operatsiya bajarilmasdan oldin soliq inspeksiyasiga topshiriladi. Soliq 
inspeksiyasi bu deklaratsiya asosida tegishli daromad solig'i summasini hisoblab 
chiqib, shu summani to'lashi uchun fuqaroga to"lov xabarnomasini beradi. Hisoblab 
berilgan summa budjetga to'langach soliq inspeksiyasi fuqaroga deklaratsiyani 
qaytarib beradi. 

S<iliq to'lovchi soliq deklaratsiyasini quyidagi soliq inspeksiyasiga topshiradi: 
- jismoniy shaxs yashash joyidagiga yoki; 
- faoliya! olib borayotganjoyidagiga. 
Bir martalik deklaratsiya asosida jismoniy shaxsdan daromad solig'i 9 foiz, 16 

foiz va 22 foizlik shkala bo'yicha hisoblanadi. Shu bilan birga daromad solig'i bir 
martalik deklaratsiya topshirilgan oydagi stavka bo'yicha hisoblanadi. 

Bir mai'lalik deklaratsiya, bu kutilayotgan daromad haqidagi ma'lumotdir. 
Shuning uchun bir martalik deklaratsiya topshirgan fuqarolar hisobot yilidan keyingi 
yilning I-apreligacha soliq inspeksiyasiga o'zlarining yillik yalpi daromadlari haqida 
deklaratsiya topshirishlari shart. 

Agar fuqaro bir martalik faoliyat yuritib uning solig'ini to'lab bo'lgandan 
keyin tadbirkorlik faoliyatini davom ettirishni xohlasa, u albatta yuridik shaxsni 
tashkil etmasdan xususiy tadbirkor sifatida rO'yxatdan o'tishi shart. 

Soliq to'lovchilar. Qat'iy belgilangan soliq yuridik shaxsni tashkil etmasdan 
xususiy tadbil'korlik bilan shug'ullanuvchi jismoniy shaxs tomonidan: daromad 
solig'i va boshqa umumdavlat hamda mahalliy soliqlar va yig'imlar o'rniga to'lanadi. 
Bunda qat'iy belgilangan soliq to'lovchilar uchun quyidagilarni to'lashning amaldagi 
tartibi saqlanib qoladi: 

- bojxona to'lovlaii; 
- yer qa'ridan foydalanuvchilar uchun soliqlar va maxsus to'lovlar; 
- suv resurslatidan tadbirkorlik maqsadlarida foydalanuvchilar uchun suv 

resurslaridan foydalanganlik uchun soliq; 
- aksizosti mahsulotlari ishlab chiqarilganda yoki import qilinganda aksiz 

solig'i; 
- davlatning budjetdan tashqari Pensiyajamg'annasiga sug'urta badallari; 
- davlat bojlari; 
-alohida tovarlar bilan chakana savdo qilish huquqi uchun yig'im. 
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Agar shaxsiy tadbirkor soliqqa tortiladigan mol-mulkka va yerga ega bo' Isa, 
ular jismoniy shaxslar to'laydigan mol-m~lk va yer soliqlarinito'lashga majbur. 
Agar ,shaxsiy tadbitkorlik faoliyatini ijaraga olingan bino va jihoz, shu jumladan 
transportda am alga oshirsa, LI shu faoliyatini amalga oshirishdan oldin yashash 
joyidagi soliq inspeksiyasiga ijaraga beruvchining familiyasi, ismi, otasining ismi, 
paspbrti ko'rsatkiohlari hamda ijara haqining summasi va muddati haqida ma'iumot 
berishi lozim. 

Shu bilan birga sot ish maqsadida tovarlami import qiluvchi jismoniy shaxslar 
eksport-import qilish.:Ulgurji va chakana savdo qilish huquqiga ega bo'igan yuridik 
shaxsni tashkil etmasdan xususiy tadbirkorlik bilan shug' ullanuvchi tadbirkor sifatida 
rO'yxatdan o'tishi shart. . 

Import qilingatltQvarlami sotuvchi jismoniy' shaxslar sotish paytida import 
tovarlami bojxona chegarasidan o'tish hujjatlarini ko'rsatishi lozim va agar bu 
hujjatIar bo'imasa import qilingan tovarlar belgilangan tartibda olib qo'yiladi. 

Qat'iy belgilangan soliq to'lovchiiarga soliq solishning boshqa tartibini tanlash 
huquqi· tatbiq.etilmaydi va uyoHanma ishchi ishlatishga' 'haqi yo'q. Ammo er­
xotinning umumiymulkigaasosrangan oilaviy tadbirkorlik shaklida, oddiy o'rtoqlik 
shartnomasi asosida faoliyat yuritishlari mumkin. Masalan, iloota yoki undan ko'proq 
shaxsiy !adbirkor oddiy o'rtoqlik .shartnomasi asosida yuridik shaxsni tashkil 
etmasdanfaoliyat yuritishlari mumkin. 

Soliqqa tortish obyekti. Mol-mulk subyektIarining·. qonun bilan man 
etilmagan,o'z mulkiy javobgarligi asosida tavakkalchilik bilan amalga: oshiriladigan 
har qanday iqtisodiy faoliyatdan oladigan daromadidan to'laydigan soliqqa tortish 
obyekti bo'lib quyidagilar xizmat qiladi: 

- kustar-hunarmandchilik va xalq amaliy san'at sohasi, aholiga maishiy xizmat 
ko'rsatish, ijtimoiy-madaniy va boshqa sohalarda qonun bilan man etilmagan, 
mahsulot ishlab chiqarish va xizmat ko'rsatishdan olingan daromadlar; 

- fuqarolaming qishloq xo'jatigi mahsulotiga' kirmaydigan yovvoyi holda 
o'suvchi mevalar, dorivor o'dar, zamburug'lar,qushlar v:8,.'qafasda saqlanadigan 
hayvon mahsulotlari va boshqalami sotlshdan olingan daromadlar; 

- fuqarolaming shaxsiy yordamchi qishloq xo'jaligidan olgan·itooziq-ovqat 
mahsulotlarini sotishdan olingan daromadlar; . 

-inshootlami, xonadonlami, xonalami, garajlami, avtomashillalami, radio va 
teleapparaturalami. videokassetalami, musiqa asboblarini, to'y liboslarini, mebellami 
va boshqa ko'chmas mulkni qarzga va ijaraga berishdan olingan daromadlar; 

- alohida shaxslar tomonidan amalga oshiriladigan tadbirkorlikdan olingan 
daromadlar; 

- bir guruh fuqarolar birgalikda amalga oshiradigan jamoaviy tadbirkorlikdan 
olingan daromadlar. . .... , 

Hujjatli tasdiqlanadigan xarajatlar tarkibiga quyidagilar kiritiladi: 
- moddiy xarajatlar; 
- asosiy ishlab chiqarish vositalarini to'la tiklashga ajratiladigan amortizatsiya 

to'lovlari; 
- ijara to'lovlari; 
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- davlat ijtirnoiy sug'urtasiga to'lovlar; 
- banklarning qisqa rnuddatli kreditlar uchun to'lanadigan foizlar; 
- asosiy ishlab chiqarish vositalarini barcha turdagi ta'rnirlash uchun qilingan 

xarajatlar. 
Agar fuqarolar qilingan xarajatlar rniqdori va tarkibini hujjatlar bilan tasdiqlab 

berolrnasa, soliq organiari tornonidan o'tkazilgan tekshirish hujjatlarida keltirilgan 
xarajatlar asosida hisobga olinadi yoki xuddi shu faoliyat bilan shug'ullanuvchi 
boshqa fuqarolar ko'rsatkichlaridan foydalaniladi. 

Bilyardxonalar, bolalar o'yin avtornatlari uchun soliqqa tortish obyekti bo'lib 
j ihozlangan o'rinlar soni xizrnat qiladi. 

Soliq stavkalari va soliqdan irntiyozlar. Yuridik shaxsni tashkil etrnasdan 
xususiy tadbirkorlik bilan shug'ullanuvchi yakka tadbirkorlar qat'iy belgilangan 
stavkalar asosida soliq to'laydilar (l4-jadval). 

N 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

14-jadval 
Yakka tadbirkorlar to'laydigan qat'iy belgilangan soli~ stavkalari, 

eng karn oylik ish haqiga nishatan karralarda a 

Faoliyat turi Toshkent Viloyat Tumanlar, 
shahri sbaharlari Qishloqlar 

Chakana savdo: 
Oziq-ovqat rnahsulotlari bilan 9 6 3 
Qishloq xo'jaligi rnahsulotlari 5 
bilan dehqon bozoridagi savdo 4 2 
rastalarida 
Nooziq-ovqat rnahsulotlari 10 

6,5 3 
bilan 
Oziq-ovqat va nooziq-ovqat 10 

6,5 3 
rnahsulotlari bilan 
Maishiy xizrnatlar (3- 3,S 1,5 0,5 
banddagidan tashqari) 
Sartaroshxona, rnanikyur, 
pedikyur, kosrnetika va boshqa 4 2 I 
xizrnatlar 
O'z rnahsulotlarini ishlab 

1,5 I chiqarish va sotish 2 
Boshqa turdagi faoliyat(rnulkni 1,5 

J __ 
1 

ijaraga berishdan tashqari) 2 
Yuk mashinalarida llizmat 
ko'rsatish: 

" O'zbekislon Respublik.si Pn:zidenlining 2011·yil JO-dckab'dagi 1675· sonli "O'zbckislDn Respublik.sining 2012· 
yilgi asosiy makroiqtisodiy kO'rsatkichlari prognozi VB davL8t budjeti parBllletrlari lO'g'cisjda"gi Qarori. 
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3-tonnagacha yuk ko'taruvchi 2 2 2 
8-tonnagacha yuk ko'taruvchi 3 3 3 
8-tonnadan ortiq yuk 4 4 4 
ko'taruvchi 
Jadvaldan ko'rinib turibdiki, bir xii faoliyat yurituvchi tadbirkorlar to'laydlgan 

qat'iy belgilangan soliq stavkalari joylashganjoyiga qarab bir-biridan farq qilar ekan. 
Masalan, Toshkentda joylashgan sartarosh har oyda 6,5 minimal oylikka teng soliq 
to'lasa, qishloqda joylashgan sartarosh har oy'da 2,0. minimal oylikka teng soliq 
to'laydi. Qat'iy belgilangan soliq stavkalariO'zbekiston Respublikasi Prezidentining 
qarori bilan tasdiqlanadi va Qoraqalpog'istqn Respuhli,kasi Vazirlar Kengashi, 
viloyatlar va Toshkent shahri hokimlari tomonidan mahalliy shart-sharoitlarrli 
hisobga olib, qat'iy belgilangan soliq stavkalari oshirilishi mumkin. Yuridik shaxsni 
tashkil etmasdan xususiy tadbirkorlik faoliyati bilan shug'ullanuvchi jismoniy 
shaxslaming daromadlariga qat'iy belgilangan soliq stavkalari bir oylik eng kam ish 
haqiga nisbatan karralarda belgilangan bo'lib, joylashgan joylariga qarab va chakana 
savdo, xizmat kO'ratish, o'z mahsulotlarini ish lab chiqarish va sotish, avtotransport 
vositalarida xizmat ko'rsatish va ulami ijaraga berish hamda tadbirkorlikning boshqa 
turlari uchun soliq stavkalari belgilangan. ." .' . ' 

Tadbirkodik" (~Q!jyatini . o'zi q\lylat:,Ip~Y~\lt!~ o'tk~zilgan Joydan ,boshqa 
joyda amalgaoshil'llyotgaii, j ~1lWn.iY.; ,~1l~~:)soli9qi i~vkal,a~da~; rl]ti~~at. farqni 
hisobga olib to'laydii' Bunda tadbirkorlik faoliyatida musbat fate!'Jiilrrt'oniy shaxs 

• ,. ' " I ' .. c f.' . r 11 ~~ .' j' _. 

ro'yxatdan o'tkazilgan joyda undiriladi. '. ;, . '.'... ... 
Xususiy tadbirkorlar uy xo'jaligida yetishtirilgan' 'uy' h~yVqniartrti' tirik va 

so'yilgan holda sotish, chorvadorlik, asalarichilik, o'simlikshunoslik, dekcrativ 
bog'dorchilik mahsulotlarini tabiiy va qayta ishlangan ~9lda soti~h uchun tegishli 
barr.ha zaruriy hujjatlar bo'lganda qat'iy belgilangan soliqni to"iashd~n ozod etiladi. 

Jismoniy shaxslaming mulkni ijaraga berishdan olgan 'daromadi'dan jismoniy 
shaxslaming daromadidan olinadigan soliq olinadi. .' 

Soliqlarni hisoblash va budjetga to'lash tartibi. Xususiy tadbirkorlik bilan 
shug'ullanuvchi jismoniy shaxslar uchun ulaming tadbirkor\ik faoliyatini soliqqa 
tortishning aniq tartibi va topshirish muddatlari belgilab ,berilgan. Masalan, tayinli ish 
joyi bo'imagan tadbirkorlik faoliyatidan yold boshqa yo'liar bilan aaromad oluvchi 
jismoniy shaxslar soliq organlari tomonidan shaxslar ulaming amalda olgan yillik 
daromadlari to'g'risidagi deklaratsiya, soliq .organlari tOp1onidan o'tkazilgan 
tekshiruvlar hujjatlari va tekshiruv natijalari asos.ida soliqq~ tortll~dilar. 

Xususiy tadbirkorlik bilan shug'ullanuvchi ji,smoniy shllx}lar uchun 
deklaratsiya tuzishning va soliq organlariga. topshirishriing quyidagi tartibi 
belgilangan: 

- fuqarolar o'tgan oydagi amalda olgan daromadlari Vii yilning qolgan davrida 
olishni mo'ljallayotgan daromadlari to~g'risida dekla,ratsiyani p'zlari yashab turgan 
joydagi soli 'I inspeksiyasiga daromad olgan oyid811 keying ,oyning 5-sanasidan 
kechiktinnay topshiradilar. Agar, yil oxirigacha .daromad m~b,ai, yo'qolib qolsa, 
tadbirkor daromad manbai yo'qolgandan boshlab 5 kun ichida deklaratsiya 
topshiradi. Agar, yil oxirigacha daromad manbai yo',qolmasa, tadbirkor yil davomida 
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amalda olgan daromadi to'g'risida deklaratsiyani kelasi yilning 15-yanvarigacha 
topshiradi. 

Xususiy tadbirkorlik biIan shug'ullanuvchi jismoniy shaxslar uchun qat'iy 
b.Jgilangan soliq to'lashning quyidagi tartibi va sanalari belgilangan: 

- qat'iy belgilangan soliq tadbirkorlik faoliyatining turiga va faoliyat amalga 
oshiriladigan joyiga qarab belgilangan stavkalar bo'yicha to'lanadi; 

- bir necha faoliyat turi bilan shug'ullanuvchi tadbirkor har bir faoliyat turi 
uchun belgiIangan stavka bo'yicha alohida qat'iy belgilangan soliq to'laydilar. 
Qat'iy belgilangan soliqni hisoblash qat'iy belgilangan soliqchi hisobga olingan 
joydagi soliq inspeksiyasi tomonidan amalga oshiriIadi. 

Qat'iy belgilangan soliqni tadbirkorlik faoliyati amalga oshirilgan har oyda 
tadbirkor rO'yxatdan o'tgan joyidagi soliq inspeksiyasiga oyning 25-sanasidan 
kechiktirmay to'lanadi. 

Agar tadbirkorlik faoliyati amalga oshirilgan joydagi qat'iy belgiIangan soliq 
stavkasi, tadbirkor rO'yxatdan o'tgan joyidagi soliq stavkasidan [arq qilsa, soliq 
tadbirkor rO'yxatdan o'tgan joyidagi soliq inspeksiyasiga baland bo'igan joydagi 
stavka bO'yichato'lanadi. Masalan, tadbirkor Samarqand shahrida rO'yxatdan o'tgan, 
tadbirkorlik faoliyati bilan Toshkent shabrida shug'ullanadi. Samarqand shabrida 
oylik qat'iy belgilangailsoliq stavkasi 3,5 eng kam ish haqiga, Toshkent shahrida esa 
5 eng kam ish haqiga teng. Agar shu oyda u 1000000 50'm daromad olgan bo'lsa, u 
Samarqand shahri stavkasi bO'yicha (1000000*3,5) : 100=35000 so'm, Toshkent 
shabri stavkasi bo'yicha (1000000*5): 100;50000 so'm to'lashi lozim. 

Shunday qilib, tadbirkor Samarqand shahri soliq inspeksiyasiga 50000 so'm 
qat'iy belgilangan soliq to'lashi lozim. 

O'z faoliyatini endi boshlayotgan tadbirkor qat'iy belgilangan soliq hisobini 
soliq inspeksiyasiga o'z faoliyatini boshlashdan oldin topshiradi, shuningdek soliqni 
ham o'z faoliyatini boshlashdan oldin to'laydi. 

Qisqacha Kulosa 
Yuridik shaxsni' tashkil etmasdan xususiy tadbirkorlik bilan 

shug'ullanuvchi jismoniy shaxslar qat'iy belgilangan soliq to'lovchilaridirlar. 
Qat'iy belgilangan soliqlar barchaumumdavlat va mahalliy soliqlar va 

yig'imlar o'miga to'lanadi. 
Qat'iy belgilangan soliq stavkalari har yili O'zbekiston Respublikasi 

Prezidentining qarori bilan belgilanadi va indeksatsiyalanadi va Qoraqalpog'ston 
Respublikasi Vazirlar Kengashi, viloyatlar va Toshkent shabri hokimlari tomonidan 
maballiy shart-sharoitlarni hisobga olib, qat'iy belgilangan soliq stavkalari oshirilishi 
mumkin. 

Yuridik shaxsni tashkil etmasdan xususiy tadbirkorlik bilan 
shug'ullanuvchi jismoniy shaxslar soliq organlari talablari bo'yicha qat'iy 
belgilangan soliq bo'yicha qonunchilikda belgilangan tartibda va shakllarda 
hisobotlar, hisob-kitoblar va daromadlari boyicha deklaratsiyalar topshiradilar. 

Nazorat vI{ muhokama uchun sa\'oUar: 
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I. Yuridik shaxsni tashkil etmasdan xususiy tadbirkorlik biIan shug'uIlanuvchi 
jismoniy shaxslar qanday sq{iqto'laydilar?' . 

2. Qat'iy belgilangan,soliq to'lovchilari. 
3. Qat'iy belgilangan'soliqning soliqqa tortish obyekti. 
4. Qat'iy belgilangan soliqdan imtiyozlar. 
5. Qat'iy belgilangan soliqni to'lash tartibi. 
6. Daromadlardan dekiilratsiya topshirish tartibi. 
7. Yuridik shaxsni tashkil etmasdan xususiy tadbirkorlik bilan shug'ullanuvchi 

jismoniy shaxslami soliqqa tortishni takomillashtirish . 
. 8. Yuridik shaxsni tashkil etmasdan xususiy tadbirkorlik bilan shug'ullanuvchi 

jismoniy shaxslar daromad solig'i to'laydilarmi? 

" Tovsiya etiIadigan odabiyotlar 
i. O'zbekiston Respublikasining Soliq kodeksi. Rasmiy nashr. O'zbekiston 

Respublikasi Adliya vazirligi, - T.: Adolat, 2010. - 400 b. 
2. O'zbekiston Respublikasi Prezidentining 2011 - yil 24 - avgustdagi 4364-

sonli. "Kjchik biznes va.xususiy tadbirkorlikni yanada rivojlantirish uchun maksimal 
ishchi muhitini shakll~tirishning qO'shimcha chora-tadbirlai'i to'g'risida"gi 
Farmoni. . ' . 

3. O'zbekiston Respublikasi Prezidentining 2011 - yil 7 - fevraldagi 1474 -
sonli "Kichik biznes va xususiy tadbirkorlik yili" davlat dasturi to'g'risida"gi Qarori. 

4. O'zbekiston Respublhsi Prezidentining 2011 - yil 30 - dekabrdagi 1675 -
sonli "O'zbekistonRespublikasining 20 1 2-yilgi asosiy makroiqtisodiy ko'rsatkichlari 
prognozi va davlat budjeti parametrlari to'g'risida"gi Qarori. 

5. Karimov I. A. 2012 - yil Vatanimiz taraqqiyotini yangi bosqichga 
ko'taradigan yil bo'ladi.llXalq so'zi, 2012 - yil 20 - yanvar. 

6. Karimov I.A. Jahon moliyaviy - iqiisodiy inqirozi, O'zbekiston sharoitida 
uni bartaraf etishning yo'llari va choralari. - T,: Q'zbekiston; 7009, -55 b. 

7. MYTallOB A., MyranoBa.l(. Hanoro06no>!CeHHe MallOrO 6H3Heca H 

npe.l1npHHHMaTejJbCTBa. - T.: J.iIO'HCO)1Het, 2010.-112'c., 

WEB sayiiar:'" . 
I. http/www.soliq.uz. - O'zbekiston Respublik~si Davlat soliq qo'mitasi sayti. 
2. http/www.gov.uz - O'zbekiston Respublikasi,hukulnatisayti. 
3. http/www.mf.uz-Q·zbekisto~~espublik~i.Mqliya vazirligi sayti. 
4. http/www.stat.uz - O'zbekiston Respublikasi Davlat statistika qo'mitasi 

sayti. 
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"KICHIK BIZNES VA XUSUSIY TADBIRKORLIKNI 
SOLIQQA TORTlSH" FANINI O'QITlSHDA FOYDALANILADIGAN 

ILG'OR PEDAGOGIK TEXNOLOGIYA - FAOLIYAT O'YINI 

O'yioga qatnashuvchilar: 
Boshlovchi - o'qituvchi, talabalar to'rtga bo'linib, to'rtta korxonaga 

buxgalteriya xodimlari sifatida biriktirib chiqiladi. 
Shundan so'ng o'yinning berilgan ko'rsatkichlarini har bir korxona bo'yicha 

e'lon qiladi va aniqlanishi lozim bo'igan ko'rsatkichlami topishni so'raydi. 
Barcha masalalar hal bo'lib o'yin tugagach, har bir korxona bO'yicha natijalar 

soliq xodimlari tomonidan tekshiriladi va xatolar bo'isa tuzatilib, har bir korxona 
bo'yicha muhokama qilinadi. Muhokamada har bir korxona bo'yicha ishlagan 
buxgalteriya xodimlariga savollar beriladi. UI:u- o'z!arining har bir harakatlarini 
asoslab berishlari lozim. 

Barcha korxonalar bo'yicha muhokamalar tugagach, ishlarga baho beriladi. 
O'yin 6 soat davom etadi. 
Ushbu tadbirkorlik o'yini korxonalar amaliyotida amalga oshiriladigan 

harakatlami o'z ichiga oladi va ulami to'g'ri amalga oshirishni o'rgatadi. 
Berilgan: 

l. Ishlovchilar soni. 
A korxona - 1200 kishi, ulardan 300 tasi nogironlar, xalq iste'mol tovarlari 

ishlab chiqaradi. 
B korxona - 500 kishi, ulardan 400 tasi nogironlar, mineral o'g'it ish lab 

chiqaradi. 
C konona - qo'shma korxona 300 kishi, chet el sarmoyasi ulushi 51%, Nizom 

fondi - 15 min. Dollar, Toshkent shahrida joylashgan, 2008-yilda ishga tushgan va 
traktor zaxira qismlari ishlab chiqaradi. 

so'm. 

so'm. 

D konona - 50 kishi, non ishlab chiqaradi. 
2. O'rtacha oylik ish haqi. 
A - 449000, B - 443000, C - 455000, D - 447000 so'm. 
3. Bank xizmati uchun foizlar. 

ABC D 
O'tkazilgan pul uchun 0,4 0,3 0,35 0,45 
Kassa xizmati uchun 1,6 1,5 1,53 1,01 
4. I-dekabr holatiga to'lanmay qolgan mol-mulk solig'i miqdori, min. 

ABC D 
4,3 2,7 1,9 0 

5. I-dekabr holatiga to'lanmay qolgan lizing to'lovlari miqdori, min. 

A 
20 

72 

B 
13 

C 
o 

D 
1.5 



6. Hisob raqamidagi oy bosl1idagi qoldiq, min. so'm. 
A B C 
25 18 21 

7. Hisob raqamiga tushgan pul, min. so'm. 
A B C 

7 - dekabrda 83 79 48 
13 - dekabrda 129 111 73 
19 - dekabrda 41 51 40 
29 - dekabrda 91 80 66 

8. Sotilganmol, min. so'm. 
A B C 

7 - dekabrda 83 79 48 
13 - dekabrda 129 111 73 
19 - dekabrda 41 51 40 
29 - dekabrda 91 80 66 

9. Xomashyoga o'tkazilgan pul, min. so'm. 
A B C 

8 - dekabrda 35 20 17 
14 - dekabrda 29 71 70 
17 - dekabrda 61 42 40 
27 - dekabrda 45 41 27 

10. Xizmat safarlariga xarajatlar, mIn. so'm. 
a. Sutkaluk to'iov miqdori, min. so'm. 

A B C 
35 20 17 

b. Xizmat safari miqdori, odam·kun. 
A B C 

43 50 45 

11. Boshqa xarajatlar, ming so'm. 
a. Kanselyariya A B C 

40 20 5 
b. Boshqa xarajatlar 12 7 4 

Aniqlash, asoslab berish va hisoblash lozim: 
1. Har bir korxona bo'yicha to'lanadigan soliq turlari. 
2. Soliqqa qayta tortiladigan to'lovlar (xarajatlar). 
3. Soliqlardan imtiyozlar. 
4. Soliqqa tortish bazasi. 
S. Soliq stavkasi. 
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51 
20 
31 

D 
77 

51 
20 

31 

D 
5 
51 
9 
11 

D 
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D 
41 
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6. Har bir soliq turi bo'yicha budjetga to'lanadigan pul miqdori. 
7. Soliqlar va to'lovlaming umumiy miqdori. 
8. Oylik moliyaviy natijalar: 
a. Foyda. 
b. Zarar. 
9. Xulosa. 

ESLATMA 
Korxonalar to'laydigan soliq turlari, ularning ixtisoslashuviga, miqyosiga, 

nizom jamg'armasi miqdori va tarkibiga korxona bo'yicha to'lanadigan soliq turlari, 
soliqlardan beriladigan imtiyozlar kabi ko'rsatkichlarga bog'liq: - korxonalar 
miqyosiga qarab korxonalar umumbelgilangan yoki soddalashtirilgan soliqqa tortish 
tartibiga kiritilishi mumkin; 

- ishlovchilar tarkibiga qarab korxonalar bllrcha soliq turlarini to'lashi mumkin, 
ayrim soliq turlaridan yoki barcha soliqlardan ozod etilishi mumkin. Masalan, ayrim 
korxonalarda ishlollchilarning yarmi yoki undan ko'p qismini nogironlar tashkil elSa, 
soliqlardan ozod etilishi mumkin; 

- Nizom jamg'armasining tarkibiga qarab korxonalar soliqlardan to'la yoki 
qisman, doimiy yoki vaqtinchalik ozod etilishi mumkin. 

Yuqoridagilardan tashqari korxonalaming ayrim xarajat tlJrlan qayta tortilishi 
mum kin. Masalan, xizmat safari xarajatlari. 
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GLOSSARIY 
Kichik biznes subyekti - xo'jalik yurituvchi yuridik shaxs, boshqa xo'jalik 

yurituvchi yuridik shaxslardan faqat miqyosi (razmeri) bilan farq qiladi. 
Kichik biznes - kichik biznes subyektlarining umumlashtirilgan nomi. 
Tadbirkor - foyda olish maqsadida qonunchilik tomonidan ta'qiqlanmagan 

biron-bir faoliyat bilan shug'ullanuvchi jismoniy shaxs. 
Soliqqa tortishning soddalashtirilgan tartibi - soliqqa tortishning ayrim 

toifadagi soliq to'lovchiiar uchun belgilanadigan hamda ayrim turdagi soliqlami 
hisoblab chiqarish va to'lashning, shuningdek, ular yuzasidan soliq hisobotini taqdim 
etishning maxsus qoidalari qo'llanilishini nazarda tutuvchi alohida tartibi. 

Asosiy faoliyat turi - yuridik shaxslaming hisobot davri yakunlari bO'yicha 
umumiy realizatsiya qilish hajmidagi tushum ulushi ustunlik qiladigan faoliyati. 

Dividendlar - aksiyalar bo'yicha to'lanishi lozim bo'igan daromad; yuridik 
shaxs tomonidan uning muassislari o'rtasida taqsimlanadigan sof foydaning va o'tgan 
yillardagi taqsimlanmagan foydaning bir qismi. 

Foizlar - har qanday turdagi qarz talablaridan olingan daromad, shu jumladan 
obligatsiyalar va boshqa qimmatli qog'ozlar, depozit qo'yilmalar va boshqa qarz 
majburiyatlaridan olingan daromad. 

IjaJa(Jizing) to'iovi - ijarachi (lizing oluvchi) tuzilgan ijara (lizing) 
shllrtn0m!!S'i,\lipsida ijaraga beruvchi (lizing beruvchi) ga to'laydigan summa. 
,Ii j"M"hmuIK - egalik qilish, foydalanish, tasarruf etish obyektlari bo'la oladigan 

moddiy obyektlar, shujumladan pul mablag'lari, qimmatli qog'ozlar, ulushlar hamda 
nomoddiy obyektlar. 

Oila a 'zolari - er (xorin), ota-onalar yoki farzandlikka oluvchilar va hoI alar. 
Sof tusbum - tovarlar (ishlar, xizmatlar) n,apc:i~a hisobga oliiladigan 

qo'shilgan qiymat solig'ini hamda aKsiya solig'i summalarini kiritmagan holda 
tovarlar (ishlar, xizmatlar) ning realizatsiya qilishdan olingan tushum, 

Sof foyda - soliqlar va boshqa majburiy to'lovlar to'langandan keyin kichik 
biznes subyektlari ixtiyorida qoladigan foyda. , 

Tannar" - mahsulot ishlab chiqarish, ishlar bajarish, xizmatlar ko'rsatishda 
foydalanadigan moddiy resurslaming, asosiy fondlaming, mehnat resurslarining, 
shuningdek, tovadar ishlab chiqarish, ishlar bajarish, xizmatlar ko'rsatish 
jarayonining amalga oshirish uchun zarur bo'lgan boshqa turdagi xarajatlaming 
qiymat bahosi. 

To'iov Manbai- . soliq to'lovchiga to'lovlami amalga oshiruvchi yuridik shaxs. 
O'zbekiston RespubJikasi soliq to'lovcbilarining yagona reestri - soliq 

to'lovchiiarga davlat ma'lumotlar bazasi tizimi. 
Tovar aylanmasi - muayyan davr ichida savdo faoliyatini am alga oshirish 

chog'ida am alga oshirish chog'ida tovarlami sotishdan olingan (olinishi lozim 
bo'lgan), pulda ifodalangan mablag'. 

Tovarl8l":!i eksport qilisb - O'zbekistonRtlspublikasining bojxona hududidan 
tovarlari agar qonun hujjatlarida boshqacha qoidanazarda tutilmagan bo'isa qayta 
olib kirish majburiyatisiz olib chiqish. 
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